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داده نما
گرافیک:آرش شاه سمندی

بانک جهانی می گوید: ایران در حوزه دسترسی به آب شرب سالم شهری و 
روستایی در جهان و در بین کشورهای منطقه خاورمیانه صدرنشین است. 
علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو می گوید: اقدامات عظیمی در حوزه آبرسانی و 
طرح های تامین آب انجام شده است و همچنان تلاش می کنیم طرح های 
آبرسانی کشور را هم در بخش شهری و هم در بخش روستایی با سرعت 
بالاتری پیش ببریم که برای هر دو آن نیز برنامه هايی را در دستور کار داریم 
و مهم ترین کار، سرعت بخشی به کارهای نیمه تمام است تا شهرها و 

روستاها از آب پایدار برخوردار باشند.

ایران در رتبه یک آب شرب

 دسترسی به
 آب شرب شهری

 دسترسی
 به آب روستایی

جهان: 
85.7

درصد

جهان: 
59.6

درصد

ایران: 
99.83

درصد

ایران: 
82درصد

خاورمیانه: 
83.2

درصد

خاورمیانه: 
69.2
درصد

کارنامه آب و فاضلاب تا پایان خرداد 1402

تعداد مشترکان شهری: 18.7میلیون مشترک
تعداد مشترکان روستایی: 6.360میلیون مشترک

تعداد کل مشترکان: 25.06میلیون مشترک
درصد جمعیت تحت پوشش آب: 99.9درصد

درصد جمعیت تحت پوشش فاضلاب: 54.39درصد
متوسط قیمت یک مترمکعب آب: 7904ریال

نسبت حجم آب زیرزمینی به کل تولید آب: 57.9درصد

 سرانه مصرف کل هر نفر
 در شبانه روز: 

203لیتر

83.2
درصد

نسبت مصرف آب خانگی به کل مصرف آب شرب:

درصد تغییرات مهم 
آبی در بهار 1402

 افزایش تعداد 
مشترکان آب شهری:

 3.8درصد
 کاهش میزان

 آب تولیدی شهری:
 7.4درصد
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تصاویری از مراسم شیرخوارگان حسینی در مصلای تهران را با  اسكن  این کیو آرکد ببینید.تصاویر تجمع  مردم در مقابل سفارت سوئد در تهران  را  با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

پرونده ويژه

استقرارزنانآتشنشان
درایستگاهها

 تعداد مصدومان و  میزان خسارت  توفان اخیر

دوره آموزشی بانوان آتش نشان به پایان رسید

 تا کنون 16بانوی آتش نشان جذب 
سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شده اند

 استخدام سالانه  200 امدادگر در آتش نشانی 
  اعزام بانوان آتش نشان  همراه آقایان امدادگر 
  وضعیت ایستگاه های مجزای بانوان در تهران

پايان موج توفان سیستان
بخش شمالی سیستان و بلوچستان در روزهای گذشته به دلیل 
گرد و خاک و پدیده ریزگرد شرایطی بحرانی را پشت سر گذاشت

صفحه3

صفحه های 2، 7 و 9

صفحه5

مهندسی اخبار  در   سرزمین 
مدعیان آزادی بیان!

رسانه های آمریكایی و غربی چطور با ترفندهای مختلف اخبار را 
مهندسی می کنند؟

صفحه های 17 تا 20

این کیو آرکد را  اسكن کنید و تصاویری از  فعالیت آتش نشانان 
زن در ایستگاه های آتش نشانی پایتخت و انجام مانورهای 
مختلف  را  ببینید.

یادداشت
علی مهديان؛  استاد حوزه و دانشگاه

عموما انسان ها وقتی با یک کودک مواجه می شوند، 
پرستیژ و سبک رفتار خودشان را کنار می گذارند و 
تلاش می کنند با زبان بچه با او حرف بزنند، با محبت 
نگاهش کنند و حواسشان نیست که عملا به تسخیر 

کودک درآمده اند.
اهل معنا یک قاعده مهم را مورد توجه قرار می دهند و آن اینكه کسی یا چیزی که 
به لحاظ زمان و مرتبه نزدیک تر به پروردگار است، قدرت دارد دیگران را جذب خود 

کند و تحت تأثیر خود قرار دهد.
»علت اینكه ارواح اطفال، قوای فعاله اند این است که تأثیر از طرف باطن است و طفل 
قریب العهد به باطن است. علتش این است که صغیر به سبب تصرف در کبیر فاعل 
است. نمی بینی که طفل به سبب خاصیتی که در اوست در کبیر کاری می کند که او 
را از ریاستش پایین می آورد که کبیر با او بازی می کند و به زبان او با او حرف می زند و 
خود را به پایه عقل او پایین می آورد؟ پس این کبیر تحت تسخیر طفل است و توجه 
ندارد که مسخر اوست. سپس، طفل، کبیر را مشغول به تربیت و حمایت و تفقد 

مصالح و انس گرفتن به خودش می کند تا اینكه سینه او تنگی نكند.
همه این کارها از فعل صغیر به کبیر است و این فعل، یعنی تصرف صغیر در کبیر 
از جهت قوت مقام و مرتبه صغیر است که حدیث العهد به رب خود است... . 
رسول الله)ص( خود را در هنگام نزول باران در باران نگه می داشت و سرش را برهنه 
می کرد که باران به او اصابت کند و می فرمود که باران حدیث العهد به رب خود است.... 
پس باران از جهت قرب به رب خود افضل بشر را تسخیر کرد. پس باران مثل رسولی 
که وحی به پیغمبر نازل میکرد، بود. پس باران به لسان حال و ذات خود رسول را 

به سوی خود خواند.« )ممد الهمم، حسن زاده آملی، ج1، صص ۵۳۴تا۵۳6(
کودک مظهر لطافت، ظرافت، رحمانیت و محبت است. مهم ترین عامل رشد ما 
ازخودگذشتگی است؛ کودک از خودگذشتگی را ساده می کند و به ما یاد می دهد. او 

ما را تربیت می کند درواقع.
تربیت کودکان بیشتر از دانش، نیاز به منش ما دارد. آنها باعث پیوند بیشتر همسران 
می شوند که آنها می فهمند چقدر به هم محتاجند. زن مباشرت بیشتری در تربیت 
دارد و با مادر شدن ناگهان به سرعت شكفته می شود. مرد تازه معنای رزاقیت و 

مسئولیت را مي فهمد. کودک خانواده را دوباره مي سازد.
هر چه روح ها خبیث تر می شوند از کودک دورتر می شوند. بزرگان ما با کودکان خیلی 

محشور بودند. ببینیم رفتار پیامبر اکرم)ص( و اهل بیت)ع( و اهل علم را.
َّهُمْ هُمُ البَْكاؤونَ، وَالثّانی:  بْیانَ لخَِمْسٍ: الَاوََّْلُ: انَ »پیامبر صلی الله علیه و آله: احُِبُّ الصِّ
خِرونَ لغَِدٍ شَیئا وَ  غونَ باِلتُّرابِ وَ الثّالثُِ: یخْتَصِمونَ مِنْ غیرحِقْدٍ وَ الرّابـِعُ: لا یدَّ یتَمَرَّ

رونَ ثمَُّ یخَرِّبونَ؛ الخْامِسُ:یعَمِّ
کودکان را به خاطر ۵چیز دوست می دارم: اول آنكه بسیار می گریند، دوم آنكه با 
خاک بازی می کنند، سوم آنكه دعوا کردن آنان همراه با کینه نیست، چهارم آنكه 
چیزی برای فردا ذخیره نمی کنند، پنجم آنكه می سازند و سپس، خراب می کنند 

)دلبستگی ندارند(.«
کودک ها به فطرت انسانی نزدیک ترند، الهی ترند. کودکان بودنشان در تربیت جامعه 

مؤثر است.
کودک ها  بیشتر باعث می شوند باب رحمت و رزاقیت خدا باز شود و دقیقا برخلاف 
آنچه فكر می کنیم رشد دارایی ما منوط به آمدن کودکان است. جامعه ای که کودکان 

بیشتری دارد بانشاط تر، پرعاطفه تر و معنوی تر است.
 کودکان نماد حقانیت جبهه حقند. تأثیری که کودکان یمن، سوریه، فلسطین و 

لبنان بر پیروزی جبهه حق دارند را دست کم نگیرید. آنها نماد 
مظلومیت حقند.

 حتی بزرگان معنویت معتقدند روح کودکان مظلوم مدد کننده جبهه حقند. این را 
ابن عربی در بحث ذبح کودکان زمان موسی)ع( بیان می کند.

نقش کودکان در رشد جبهه حق

69درصد
خبرنگاران اروپایی انواع 
خشونت روانی شامل 
تحقیر، ارعاب و تهمت 

را تجربه کرده اند.

53درصد
ژورنالیست های قاره 

سبز تحت فشار احزاب 
و کمپین ها برای بدنام 
کردن قرار گرفته اند.

23درصد
اصحاب رسانه در 

اروپا، دستگیر شده یا 
دستگاه های قضایی 
آنها را تعقیب کرده اند.

فریاد مسلمانان  علیه هتاکان به قرآن و  کودک کشان دیروز و امروزفریاد مسلمانان  علیه هتاکان به قرآن و  کودک کشان دیروز و امروز

همشهری
»ماه«
منتشر شد

ویژهادراکفساد

همراه با آثار و گفتارهايی از: 
 محمدرضا باهنر  علی ربیعی

 حسین انتظامی  مهدی فضائلی
 سعید لیلاز  محمد قوچانی
 حسن خجسته  عماد افروغ

 محمد فاضلی حسین راغفر 
 بیژن عبدالكریمی علی ذوعلم
 عبدالله گنجی  محسن زنگنه 

 ماشاء الله شمس الواعظین

از کتابفروشی ها و 
روزنامه فروشی ها بخواهید

نقش صهیونیسم در تکرار هتک حرمت قرآن

حضور بیش از حضور بیش از 88 میلیون نفر در مراسم  میلیون نفر در مراسم 
شیرخوارگان حسینی  در کشورشیرخوارگان حسینی  در کشور

 برگزار ی تجمع مقابل سفارت سوئد در برگزار ی تجمع مقابل سفارت سوئد در
محکومیت  آتش زدن دوباره قرآنمحکومیت  آتش زدن دوباره قرآن
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هتاکی دوباره به قرآن کریم در سوئد، بار دیگر 
ملت های مسلمان در سراسر جهان را به خشم  
آورد و مردم شهرهای مختلف ایران هم دیروز 
)جمعه( همنوا با سایر مسلمانان جهان، با 

برگزاری راهپیمایی های باشکوهی پس از 
برگزاری نمازجمعه، ضمن محکوم کردن این 
اقدام سخیف، خواستار اتخاذ مواضع قاطع 
ازسوی مقام های دستگاه دیپلماسی کشور 
شدند.خشم و اعلام انزجار عمومی در ایران 
و سایر کشورهای اسلامی نسبت به اهانت به 
کلام الله مجید در سوئد در شرایطی است که 
فرد هتاک به قرآن کریم، برای دومین بار در 

چند هفته اخیر است که با چراغ سبز پلیس 
این کشور، به کتاب آسمانی مسلمانان اهانت 

می کند.
پیش از این در هشتمین روز تیرماه و همزمان 
با عیدسعید قربان بود که سلوان مومیکا، 
شهروند عراقی ـ سوئدی، در خارج از مسجدی 
در استکهلم، به قرآن کریم اهانت کرد؛ اقدامی 
شنیع که با واکنش های گسترده ای در 

جهان اسلام مواجه شد و در ایران نیز مردم 
با برگزاری تجمع های مختلف، اهانت به قر آن 
را محکوم کردند. ازسوی دیگر مقام های 
دولتی نیز با انجام رایزنی های گسترده با 
مقام های دیگر کشورهای مسلمان، بر انسجام 
و اتحاد امت اسلامی به منظور برخورد با 
اهانت کنندگان و حامیان غربی آنها، تأکید 

کردند.

قرآنسوزیبهدستورکودککشها
مردم شهرهای مختلف کشور در راهپیمایی  محکومیت قرآن سوزی در سوئد، خواستار تجدیدنظر در روابط با این کشور شدند

 پیام تسلیت رهبر معظم  انقلاب
 به حجت الاسلام اراکی

رهبر معظم انقلاب در پیامی درگذشت همسر حجت الاسلام 
والمسلمین آقای حاج شیخ محسن اراکی را تسلیت گفتند. متن 

پیام حضرت آیت الله خامنه ای به این شرح است:
بسم الله الرّحمن الرّحیم

جناب حجت الاسلام والمسلمین آقای حاج شیخ محسن اراکی 
دامت افاضاته 

درگذشت همسر گرامی آن جناب را تسلیت عرض می کنم و 
صبر و اجر همه  بازماندگان و مغفرت و رحمت الهی برای آن 

مرحومه را از خداوند متعال مسألت می کنم.
سیدعلی خامنه ای
1402/4/29

رهبرینقل قول خبر

مسئولیتهمگانیدراصلاح
ناهنجاریها

سیدابراهیم  رئیسی، رئیس جمهور: در 
اصاح برخی از ناهنجاری های عمومی، 
ازجمله کشف حجاب به عنوان منکر 
شرعی و قانونی، هماهنگی همه مسئولان 
ضروری است. اگر امربه معروف مردمی و 
با رویکرد دلسوزانه و اصاح اموراجتماعی 
می رسد. نتیجه  به  شود،   دنبال 

 / پایگاه اطاع رسانی ریاست جمهوری

بیحجابیهنجارنخواهدشد
موقت  خطیب  سیداحمدخاتمی، 
نمازجمعه تهران: بی حجابی هنجار 
نخواهد شد و هنجار ایران اسامی 
حجاب است. به مسئولان می گویم که 
توده مردم ما حجاب را می خواهند تا 
از گوشه و کنار کشور بوی دین به مشام 
برسد. مسئولان و سران قوا نیز متحد 
هستند که بی حجابی منکر است. / ایرنا

نقشهدشمنبرایدانشگاهها
یدالله جوانی، معاون سیاسی سپاه 
پاسداران: دشمن به دنبال این است 
که فضای دانشگاه ها را امنیتی کند، 
چون دروغ می گوید و متهم می کند 
بدون اینکه سندی داشته باشد، ما نیز 
باید دانشگاه ها را گفت وگومحور کنیم. 
چندماه آتی تا پایان سال تعیین کننده 
است؛ هم آغاز دوباره دانشگاه ها و هم 

انتخابات را درپیش داریم. / فارس
 فرد هتاک به قرآن کریم در سوئد، برای

 دومین بار با چراغ سبز پلیس این کشور، به 
قرآن کریم اهانت کرد.

همزمان با شروع محرم حسینی، دشمنان داخلی 
و خارجی جمهوری اسلامی به مبارزه با شعائر 

حسینی پرداختند.

 
تکرار اهانت به ساحت مقدس #قرآن_

کریم و رفتار غیرمسئولانه دولت سوئد 
در همراهی با این اقدام نفرت  انگیز به 
شدت محکوم است.توهین به عقاید و 
کتب آسمانی در هیچ یک از ادیان الهی 
جایگاهی ندارد.ایران در کنار سایر 
کشورهای اسامی و معتقد به کتب 
آسمانی آماده ی اقدامات هماهنگ 

بازدارنده است.

@Amirabdolahian
امیرعبداللهیان

 
به ما میگن مشکی نپوش! مگه ندیدن 

ما تا کجا #پای_کار_حسینیم... .

@hamiidsadegh
حمیدصادق

 
به احترام عزای سید و سالار شهیدان 
اباعبدالله الحسین)ع( و کوری چشم 
دشمنان اهل بیت)ع( با انگیزه بیشتری 

مشکی می پوشم.
#ما_ملت_امام_حسینیم 

#پايتخت_حسینی

@Hagholyaghin
حق الیقین

 
اینایی که الان صداشون در اومده چرا 
برای امام حسین مشکی می پوشید، 

همون سیاهپوشای ملکه انگلیسند.

@Sasan_Danesh
ساسان دانش پژوه

 
وقتی ناتوان در برابر اسام عزیز هستند 

قرآن کریم را  می سوزانند.
شما اولین کسانی نیستید که به این 
 استیصال رسیده اید تاریخ نشان
 می دهد که قرآن مانا است و دشمنانش 
در آتش خشم مومنان خواهند سوخت 

وبه فراموشی سپرده خواهند شد.
#قرآن_کریم

@mtavakolizadeh
امین توکلی

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

تیتر  خبر

عکس خبر

؟؟؟؟ 
؟؟؟

؟؟؟؟ 
؟؟؟

تحریمی اتحادیه اروپا و اعضای آن محفوظ را برای برخورد متقابل و متناسب علیه اقدام های بی اساس دانست. وی تاکید کرد ایران حق خود ادعای صادرات پهپادهای ایرانی به روسیه را ناصر کنعانی ،سخنگوی وزارت امورخارجه واکنش ایران به تحریم های جدید اروپا 
می داند./ ایسنا

؟؟؟؟ 
نظر نهایی دیوان عالی کشور درباره پرونده ؟؟؟

طبری
رأی نهایی دیوان عالی کشور نسبت به دادنامه 
صادره اکبر طبری در شعبه هم عرض اعلام 
شد و براساس آن، به حکم صادر شده مبنی بر 
محکومیت وی برای 7مورد ارتشاء به ۱۲سال ونیم 
حبس و 7۴ضربه شلاق، اشکالی وارد نیست و 
این حکم مورد تأیید است. پرونده طبری موارد 
اتهامی دیگری هم دارد که در مرجع قضایی در 

حال رسیدگی است. / میزان

همکاری های دفاعی - امنیتی
 ایران و بولیوی

وزرای دفاع ایران و بولیوی در حوزه های دفاعی و امنیتی 
تفاهمنامه همکاری دوجانبه امضا کردند. امیرسرتیپ 
محمدرضا آشتیانی دراین باره با بیان اینکه کشورهای 
آمریکای لاتین از اهمیت ویژه ای در سیاست خارجی 
و دفاعی ایران برخوردارند، اظهارکرد با توجه به 
نیازمندی های بولیوی در حوزه دفاع مرزی و مبارزه 
با قاچاق موادمخدر، سعی شد در زمینه تجهیزات، 
تعامل هایی با این کشور داشته باشیم که این همکاری 
می تواند الگویی برای سایر کشورها در آمریکای جنوبی 

باشد./عکس ها: فارس

دی
شی

خور
د 

حام
ی/ 

هر
مش

ا: ه
س ه

عک

درگذشت آیت الله حسن صانعی 
آیت الله حسن صانعی، عضو مجمع تشخیص 
 مصلحت نظام و یار دیرین امام خمیني)ره( در
 ۸۹ سالگی به رحمت ایزدی پیوست. آیت الله صانعی 
متولد ۱۳۱۳ در نیک آباد اصفهان بود که در سال 
۱۳۶۲ با حکم امام راحل، به عنوان سرپرست بنیاد 
۱5خرداد منصوب شد. آیت الله صانعی همچنین با 
حکم رهبرمعظم انقلاب به عضویت مجمع تشخیص 

مصلحت نظام نیز منصوب شده بود./ایرنا

کارنامهسیاهسوئد      

تجمعدانشجویانتهرانیدرمقابلسفارتسوئد
جمعی از شهروندان و دانشجویان تهرانی در اعتراض به اهانت دوباره به قرآن کریم در سوئد، عصر دیروز )جمعه( مقابل سفارت این کشور 
در تهران تجمع کردند. دراین تجمع که به همت جمعی از تشکل های دانشجویی دانشگاه های تهران برگزار شد، دانشجویان با در دست 
داشتن پلاکاردها و دست نوشته هایی، نسبت به هتک حرمت به قرآن کریم در سوئد ابراز انزجار کردند و خواستار اقدام قاطع دستگاه 

دیپلماسی دراین زمینه و اخراج سفیر سوئد در تهران شدند. 

دانشجویان نیز از دیگر قشرهایی بودند که در تجمع دیروز 
حضور پررنگی داشتند. جمعی از تشکل ها و اتحادیه های 
دانشجویی کشور نیز در بیانیه های جداگانه ای، هتک حرمت 
دوباره به قرآن کریم در سوئد را محکوم کردند. برهمین اساس 
هم بود که شورای تبیین مواضع بسیج دانشجویی در بیانیه ای 
تأکید کرد که هتک حرمت به کتاب آسمانی مسلمانان که با 
مجوز دولت سوئد انجام شده، سند محکمی است بر آنکه 

مفاهیم بدیهی مانند احترام به مقدسات دیگر کشورها و 
جهانیان برای دولت سوئد تعریف نشده است. در این بیانیه 
به دولت سوئد توصیه شده از سرنوشت اربابان آمریکایی خود 
در مواجهه با ایران اسلامی و جریان های مقاومت درس عبرت 
بگیرد. بسیج دانشجویی نیز با صدور بیانیه ای در محکومیت 
اهانت مجدد به مقدسات مسلمانان جهان، خواستار اخراج 

سفیر سوئد شد.

درخواستیازعلمایاسلام

راهپیمایی محکومیت هتک حرمت به ساحت مقدس قرآن کریم در 
سوئد، که دیروز در شهرهای مختلف کشور برگزار شد، با صدور قطعنامه 
پایانی ازسوی حاضران همراه بود. در این بیانیه که در 6محور تنظیم 
شده بود، ضمن اشاره به لزوم اتحاد امت اسلامی در مقابل توطئه های 
آمریکایی – صهیونیستی، تأکید شده بود که نقطه کانونی نجات اسلام 
و مبارزه با استکبار ایجاد جبهه واحد برای مقابله با حرکت های زشت 
و شرورانه غربی هاست. »مجازات اهانت کنندگان برابر احکام اسلام«، 
»تجدیدنظر کشورهای اسلامی در روابط با سوئد« و »درخواست از 
علمای اسلامی به منظور تحریم کالاهای سوئدی« از دیگر محورهای 

این بیانیه بود.

اعلامانزجارعمومیدرایران
دیروز پس  از برگزاری نمازجمعه، شهرهای مختلف کشور شاهد 
راهپیمایی پرشور نمازگزارانی بودند که خواستار انجام اقدام های لازم 
به منظور برخورد با اهانت کنندگان به کتاب مقدس مسلمانان بودند. 
از تهران و کاشان گرفته تا قم و مشهد و اصفهان و البته دیگر شهرهای 
کشور، ظهر جمعه صحنه اعلام خشم و انزجار مردمی بودند که ضمن 
محکوم کردن چنین اقدام های اهانت آمیزی، خواستار انجام اقدام های 
دیپلماتیک لازم به منظور تجدیدنظر در روابط ایران با سوئد بودند. 
نمازگزاران از قشرها و صنف های گوناگون در شهرهای مختلف کشور 
همچنین با در دست گرفتن پلاکاردهایی و سردادن شعارهای مختلف، 
سوءاستفاده ابزاری دولت های غربی از مفاهیمی مانند »آزادی بیان« و 

»حقوق بشر« را محکوم کردند.

خشمدانشجویان

اخراج سفرای سوئد از کشورهای اسلامی به نکته مهمی در صحبت های سران کشورهای اسلامی تبدیل شده است

مطالبات دیپلماتیک از سوئد

مطالبه مردمی از دستگاه دیپلماسی کشور در 
شرایطی است که در نخستین لحظات پس از 
دومین اهانت به قرآن کریم در سوئد، رایزنی های 

دیپلماتیک در ایران در این زمینه آغاز شد.  در ادامه حسین 
امیرعبداللهیان وزیرامور خارجه ایران در گفت وگویی تلفنی با 
همتای سوئدی خود خواهان بازداشت و محاکمه فرد هتاک به قرآن 

شد و از سوی دیگر سید حسن نصرالله دبیرکل حزب الله لبنان نیز 
یشنهاد اخراج سفرای سوئد از کشورهای اسلامی را مطرح کرد؛ 

پیشنهادی که با استقبال علی لاریجانی در ایران مواجه شد.

سید حسن نصرالله دبیرکل حزب الله لبنان 
در سخنرانی شب سوم محرم به قرآن سوزی 
دوباره واکنش نشان داد و از کشورهای اسلامی 
خواست سفرای سوئد را از کشور خود اخراج 
کنند.سیدحسن نصرالله اعلام کرد که ملت های 
مسلمان باید از دولت های خود بخواهند که 
سفرای سوئد در این کشورها را اخراج کرده و 

خودشان نیز پس از نمازجمعه، تحصن کنند.

دبیرکل حزب الله لبنان اقدام هتاکانه علیه 
قرآن کریم در سوئد را به موساد نسبت داد و 
گفت: به نظر می رسد که موساد در پس این فتنه 
قرار دارد. اگر کشورهای اسلامی، سوئد را تحریم 
کنند، مسئله اهانت به قرآن کریم و مقدسات 
اسلامی هم حل خواهد شد.دیروز خبر اخراج 
سفیر سوئد در لبنان منتشر شد و سفیر این 

کشور بیروت را به سمت استکهلم ترک کرد.

علی لاریجانی مشاور رهبر معظم انقلاب دیروز با انتشار بیانیه ای از پیشنهاد سیدحسن نصرالله درباره 
اخراج سفرای سوئد از کشورهای اسلامی استقبال کرد.

در بخشی از بیانیه لاریجانی اینطور آمده است: »من پیشنهاد آقای سیدحسن نصرالله را مفید 
و لازم می دانم که کشور های اسلامی سفرای کشور سوئد را اخراج کنند، حتی با این فرض که 
مملکت سوئد نیز عملی متقابل انجام دهد. غرب باید متوجه شود رعایت حریم قرآن در حدی 
است که روی همه مناسبات کشور های اسلامی با آنها تأثیر می گذارد. علاوه بر این، کشور های 
 اسلامی با چنین اقدامی از اعمال افراطی متقابل جلوگیری می کند و از امنیت جهانی حفاظت 

خواهد کرد.«

توبیاس بیلستروم وزیر امورخارجه سوئد نیز در گفت وگو با 
حسین امیرعبداللهیان بیان کرد: شخص نخست وزیر و بیانیه 
رسمی وزارت خارجه سوئد به صراحت اعلام کرده که این 
اقدام موضع دولت سوئد نیست.بیلستروم همچنین گفت که 
پلیس سوئد مجوز برگزاری تجمعات را صادر می کند و احدی 
در سوئد برای اهانت به قرآن مسلمانان مجوز نداده است و 
درعین حال یادآور شد:  این فرد سوءاستفاده کرده است و ما 

آن را محکوم می کنیم.

حسین امیرعبداللهیان وزیر امورخارجه جمهوری اسلامی ایران در 
پی اقدام هتاکانه شهروند سوئدی علیه قرآن کریم با همتای سوئدی 
خود به صورت تلفنی گفت وگو کرد.امیرعبداللهیان ضمن محکومیت 
این اقدام خطاب به توبیاس بیلستروم گفت: درحالی که سوئد داعیه 
پیشرو بودن در عرصه حقوق بشر را دارد، چگونه می تواند در کمتر 
از 10روز از تصویب شدن قطعنامه نشست شورای حقوق بشر 
سازمان ملل متحد در محکومیت توهین به مقدسات دینی، اینگونه 

بی تفاوت از کنار آن بگذرد؟ 
وی افزود: سوئد باید به این نوع از نفاق افکنی و ترویج خشونت 

که عواقب عمیقی در پی دارد، پایان دهد.وزیر امور خارجه 
ایران خطاب به همتای سوئدی خود بازداشت هتاک به قرآن را 
خواستار شد و گفت: پلیس سوئد اجازه داد که با سوءاستفاده 
از آزادی بیان به هسته مرکزی وجدان، عقیده و اعتقاد همه 
مسلمانان جهان آشکارا توهین شود؛ درواقع این خشونتی 
آشکار علیه مسلمانان به شمار می رود. اگر در مورد هر یک از 
 ادیان ابراهیمی و کتب آسمانی دیگر نیز این اتفاق می افتاد باید
 علاوه بر محکومیت، فرد یا اعضای جریان خطاکار دستگیر و 

محاکمه می شدند.

 لاریجانی: با پیشنهاد سیدحسن نصرالله موافقم سید حسن نصرالله:  سفرای سوئد از کشور های اسلامی اخراج شوند
حتی اگر سوئد تلافی کند

 وزیر خارجه سوئد : مجوز
امیر عبداللهیان: هتاک به قرآن بازداشت و محاکمه شود جهت تجمع دادیم نه برای هتاکی

اهانت به قرآن کریم در سوئد، آن هم با حمایت 
مقام های دولتی، از رویکردی ازسوی مقام های 
این کشور حکایت دارد که اگرچه شعار »آزادی 
 بیان« سرمی دهند، اما این کشور را به محل امنی 
برای انجام اقدا های ضدانسانی و ضدامنیتی 
تبدیل کرده اند. اتخاذ چنین رویکردی ازسوی 
مقام های سوئدی اما مسبوق به سابقه است و 
این کشور در سال های اخیر به دفعات اقدام های 
خصمانه ای از این دست، به ویژه در مواجهه با 
جمهوری اسلامی انجام داده است؛ اقدام هایی که 

در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود.

  حمایت از اعضای گروهک تروریستی منافقین
  حمایت از گروهک های تروریستی ضدانقلاب 

کردی
 پرونده سازی برای حمید نوری، شهروند 

ایرانی، آن هم با ادعاهای واهی و اثبات نشده
  حمایت از توهین کنندگان به مقدسات 

اسلامی
  هم نوایی با دولت های غربی در رویکردهای 

ضدایرانی طی ماه های اخیر
  حمایت از برگزاری تجمع گروه های 

تجزیه طلب و تروریست

گزارش 2
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جذب 
آتش نشان زن   16

برای نخستین بار در 
شهرداری تهران در 

مهر1401 

ثبت نام آغاز و 
آزمون انجام 

شد و تعدادی از 
داوطلبان پذیرفته 

شدند.

بانوان آتش نشان 
تهران در 2شیفت 

8نفره فعالیت 
می کنند.

برای استقرار بانوان 
آتش نشان، ایستگاه 
جداگانه ای درنظر 
گرفته شده است.

در ادامه این افراد 
مراحل آموزشی را 
طی کرده و سپس 
جذب شهرداری 

تهران شدند.

ایستگاه مجزای 
بانوان در کنار 

ایستگاه ۷۷ آقایان در 
ستارخان-برق آلستوم 

قرار دارد.

آتش نشانی تهران 
در سال گذشته 
6۵هزار عملیات 
انجام داده است.

بانوان آتش نشان 
فعلا با آقایان به 
عملیات ها اعزام 

می شوند.

فرماندهی مردان 
آتش نشان بر بانوان 

آتش نشان موقتی است و با 
افزایش تجربه و تبحر آنها، 
از میان آتش نشانان زن 

فرمانده ای برای تیم بانوان 
انتخاب خواهد شد.

ازن هر سال در ماه های گرم خودنمایی می کند و طی 5سال 
اخیر به آلاینده تابستانی تهران تبدیل شده است. این 
آلاینده گازی به طور مستقل در تهران تولید نمی شود و به 
آن آلاینده ثانویه گفته می شود. عامل اصلی تشکیل ازن، 
2 آلاینده  اکسیدهای نیتروژن و ترکیبات آلی فرار است و 
علاوه بر آنها، گازهای  دیگر می توانند در تشکیل ازن در 
مقیاس بزرگ نقش داشته باشند. موتورهای احتراق داخلی، 
منبع اصلی انتشار  اکسیدهای نیتروژن هستند. منواکسید 
نیتروژن)NO( و دی اکسید نیتروژن)NO2( آلاینده های 
ناشی از احتراق سوخت در وسایل نقلیه موتوری، نیروگاه های 
زغال سنگ، نفت و گاز و بویلر های صنعتی هستند. منبع 
تولید ترکیبات آلی فرار نیز گازهای خروجی خودرو، نشت 
سوخت در ایستگاه های سوخت رسانی، رنگ ها، فعالیت های 
صنعتی و حلال ها هستند و البته به طور طبیعی، انتشار 
بیولوژیکی از درختان نیز باعث تولید این هیدروکربن ها 
می شود. بخشی از این ترکیبات سرطان زا هستند، برخی 
باعث التهاب مخاط و غشای مخاطی شده و بعضی نیز 
ممکن است خستگی و کاهش تمرکز ایجاد کنند. آلاینده 
ازن به صورت مستقیم در هوا منتشر نمی شود، بلکه توسط 
واکنش های شیمیایی با وجود نور خورشید ایجاد می شود و 

میزان ازن در ماه های گرم زیاد است.

ازُنازجانتهرانچهمیخواهد؟
هوای 10درصد از روزهای 5سال اخیر پایتخت با ازن آلوده شده است

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار

استقرار زنان آتش نشان در ایستگاه ها
همشهری آخرین وضعیت نخستین زنان آتش نشان را 

بررسی می کند

تقریبا نیمی از جمعیت کشور را زنان تشکیل می دهند )حدود 
49درصد طبق سرشماری سال1395( و بخش قابل توجهی از 
نیرو و سرمایه انسانی جامعه بانوان هستند؛ علاوه بر این، مشاغلی 
هستند که با توجه به طیف گسترده و متنوع مخاطبان، نیاز است 
تا علاوه بر آقایان، از نیرو و پرسنل خانم هم برخوردار باشند 
تا درصورت لزوم و به فراخور نیاز در ماموریت ها و برنامه های 

متناسب به کار گرفته شوند. 
در کنار حوزه هایی چون انتظامی و امنیتی که سال هاست شاهد 
حضور و فعالیت بانوان در آنها هستیم، یکی از حوزه هایی که 
حضور زنان در آن ضرورت دارد، سازمان آتش نشانی و خدمات 
ایمنی است. با توجه به این موضوع، چندسالی بود که خبرها و 
وعده هایی درباره حضور بانوان امدادگر در سازمان آتش نشانی 
و خدمات ایمنی شهر تهران مطرح می شد، اما هر بار این موضوع 
به تعویق می افتاد و در حد همان وعده و حرف باقی می ماند. 
سرانجام سال1401 و در ششمین دوره از مدیریت شهری و 
در آستانه 100سالگی سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی 
شهر تهران این وعده محقق شد. چند وقت پیش بود که در 
جریان بهره برداری از چند ایستگاه جدید و برج آموزشی 
15طبقه سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران، بانوان 
یونیفرم به تن در قامت امدادگران آتش نشان رویت شدند و در 

برنامه مانور اطفای حریق مشارکت کردند.
طبق برنامه قرار است تا سال1410 هر سال 200 امدادگر جذب 
آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران شوند تا به مرور کمبود 
2500نفری نیرو در این سازمان کاهش پیدا کند و برطرف 
شود. قدرت الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش نشانی و 
خدمات ایمنی شهرداری تهران درباره اینکه از این 200نفر در 
سال سهم بانوان چه تعداد خواهد بود به همشهری می گوید: 
»تا کنون 16بانوی آتش نشان جذب سازمان آتش نشانی و 
خدمات ایمنی شده اند. درباره اینکه در آینده قرار است چه 
تعداد بانوی آتش نشان جذب و اضافه شوند، هنوز تصمیمی 
گرفته نشده است. فعلا قرار است به مدت یک سال عملکرد و 
خروجی 16بانوی آتش نشان ارزیابی شود و پس از آن تصمیم 
خواهیم گرفت و مشخص خواهد شد که چه تعداد دیگر بانوی 
امدادگر می توانند وارد چرخه عملیات شوند. بانوان آتش نشان 
دوره های آموزشی را پشت سر گذاشته اند و 6تا 7 ماه پس از آغاز 
مشارکت آنها در عملیات ها می توان عملکرد این بانوان را ارزیابی 
و بررسی کرد. بانوان آتش نشان فعلا با آقایان به عملیات ها 
اعزام می شوند تا پس از اینکه حرفه ای شدند، به صورت مجزا 

عملیات ها را انجام دهند.«

پایان دوره آموزشی بانوان
مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران 
درباره آخرین وضعیت بانوان آتش نشان هم می گوید: »دوره 
آموزشی بانوان آتش نشان در مرکز آموزش به پایان رسیده 
است و از آنجا خارج شده اند و هم اکنون در ایستگاه مخصوص 
به خودشان مستقر هستند. در ایستگاه آموزش های تکمیلی را 
پشت سر می گذارند تا با شرایط عملیاتی بهتر و بیشتر آشنا شوند. 
تجهیزات عملیاتی تعدادی از این بانوان آتش نشان تکمیل شده 
و بقیه نیز درحال تکمیل شدن است. با توجه به اینکه وظایف و 
مسئولیت های یک آتش نشان بسیار سخت و خطیر است، تاکنون 
این بانوان در عملیات امداد حضور نداشته اند و برای این منظور 
باید آمادگی و تجربه بیشتری کسب کنند که درحال طی کردن 

مراحل و آموزش های مربوط به آن هستند.«
محمدی درباره اینکه از چه زمانی بانوان آتش نشان شرایط حضور 
در عملیات ها را پیدا می کنند هم می گوید: »این موضوع بستگی 
به نظر فرمانده آنها دارد و نمی شود زمان دقیق و مشخصی را برای 

این موضوع اعلام کرد.« 

شادی مالکی، مدیرعامل ستاد معاینه 
فنی خودروهای شهر تهران با بیان اینکه 
حدود ۷۰درصد از خودروها در مراجعه 
اول موفق به اخذ معاینه فنی می شوند، 
گفت: »۳۰درصد باقیمانده از زمان 
مراجعه به مراکز حدود ۱۴روز فرصت 
دارند که رفع نقص خودرو را انجام دهند 
و مجدداً برای معاینه فنی مراجعه کنند.«

۷0
درصد

جلال بهرامی، معاون حمل ونقل و ترافیک 
شهرداری تهران گفت: شهرداری تهران با 
تأمین ١٠٠درصد منابع مورد نیاز از محل 
ظرفیت های خود، با شرکت های سازنده 
داخلی قرارداد ساخت از ۳هزار دستگاه 
اتوبوس را منعقد کرده است. از2هزار 
دستگاه اتوبوس موجود تهران، ۱۰۰دستگاه 
تمام برقی هستند و تلاش می کنیم تا 
اتوبوس هایی که از این به بعد برای تهران 

خریداری می شوند برقی باشند.

۳000
دستگاه

سعید بیگی، مدیرعامل شرکت 
ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران 
با اشاره به وجود ۱2۷۵کیوسک در تهران 
تأکید کرد: »۳منطقه تهران )،6 ۱۱ و ۱2( 
دارای بیشترین کیوسک هستند و 
این آمادگی را داریم که درصورتی که 
کیوسک داران بخواهند از این مناطق 
به مناطقی که کیوسک کمتری دارند، 
مانند منطقه22 بروند، کمک کنیم. در 
خیابان ولیعصر هم تکلیف شورای شهر 
تهران بوده که از زوائد بصری کم شود؛ 
لذا در این خیابان اگر کسی درخواست 
جابه جایی داشته باشد سریع جابه جا 

خواهیم کرد.«

12۷۵
کیوسک

آغاز مطالعات محله شمیران نو
علیرضا زاکانی، شهردار تهران درخصوص اینکه 
آیا در تصمیم گیری های کمیسیون ماده 5 برای 
افزایش بارگذاری یا تغییر کاربری و... نسبت به 
موضوعاتی مانند حریم گسلی، فرونشست زمین 
و... حساسیت های لازم وجود دارد یا خیر؟ گفت: 
»کل گسل های تهران در پهنه طرح تفصیلی و 
دسترسی های ما ثبت شده و اساسا ما نمی توانیم 
خارج از قواعد آن الزام یا کاری را انجام دهیم. اگر 
هم شائبه ای داریم درخصوص اینکه این گسل چه 
نوعی است و چه شرایطی دارد، مرکز تحقیقات راه 
و شهرسازی باید مجوزهای لازم را بدهد تا مسیر 
تصمیم گیری را دنبال کنیم.« شهردار تهران تأکید 
کرد: »اقدامات مبتنی بر شرایطی خواهد بود که شهر 
به سمت ایمنی پیش برود.« زاکانی با تأکید بر اینکه 
مسیری که می رویم توجه به مصالح شهر و منافع 
مردم است، گفت: »شاید برای برخی خوش نیاید، 
اما به طور مثال مشکل محله ای مثل اسلام آباد را 
حل می کنیم. اگر در آن کوچک ترین اتفاقی بیفتد، 
مردم دچار مشکلات و سختی های زیادی می شوند 
و درحال حاضر هم مشکلات بسیاری دارند. در سایر 
محلات مانند کن، ونک، حصارک و... هم همین 
چالش ها وجود دارد. محله ای مانند شمیران نو هم 
مطالعاتش در حال انجام است؛ چراکه محله ای 

همچون شمیران نو نیاز به نوسازی عمومی دارد.«
زاکانی یادآور شد: »باید به نفع مردم و شهر، شهر را 
نوسازی و ایمن کنیم؛ این فارغ از سلیقه های سیاسی 
است. این موضوع امری انسانی و وظیفه همه ماست 

که باید به آن توجه و کمک کنیم.«

نقل قول خبر

عدد خبر

 خبر

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگارایمنی

ساختوسازباحفظدرختان
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: 
هنوز بررسی لایحه باغات تهران به اتمام 
نرسیده است و جلسات مشورتی متعددی 
با استادان دانشگاه و حتی اعضای شورای 
شهر داشته ایم و پس از جمع بندی نهایی، 
لایحه برای بررسی و تصویب به صحن 
علنی شورا ارائه می شود. ما در این لایحه 
به دنبال آن هستیم که هم از درختان 
صیانت کنیم و هم شرایط برای مردم 
به گونه ای باشد که منافعشان حفظ شود.

اختصاصناوگاننوبهمناطقکمبرخوردار
رئیس  تشکری هاشمی،  سیدجعفر 
کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای شهر 
تهران:  در راستای کاهش فاصله شمال و 
جنوب باید اختصاص ناوگان حمل ونقل 
عمومی نو به مناطق کم برخوردار در 
اولویت قرار گیرد. با توجه  به کم عرض 
بودن بسیاری از معابر در این مناطق، عملاً 
امکان تردد اتوبوس در آنها وجود ندارد که 

باید تقویت خطوط لحاظ شود.

افتتاح2ابرپروژهعمرانیوترافیکی
محمدجواد خسروی، شهردار منطقه۱8: 
امروز در قالب شصت و چهارمین رویداد 
امید و افتخار 2 ابرپروژه عمرانی و ترافیکی 
)زیرگذر بهار و تعریض کنارگذر فتح به 
آزادگان( افتتاح می شود. زیرگذر بهار با 
اعتبار بیش از ۵۵۰میلیارد تومان و 
تعریض کنارگذر فتح به آزادگان هم با 
بیش از ۱۳میلیارد تومان اجرایی شده اند. 
بهره برداری از این پروژه ها سبب باز شدن 
گره های ترافیکی و سهولت تردد و 

دسترسی های محلی و ... می شود.

هنگاموجودآلایندهازندرهواچهبایدکرد؟
وجود گاز ازن در سطح زمین می تواند ریه ها را برای عفونت مستعدتر کند 
و قرار گرفتن در معرض آن به صورت مکرر و طولانی باعث ایجاد زخم دائم 
در بافت ریه و در نهایت سرطان ریه می شود. درصورتی که غلظت ازن 
بالاتر از حد مجاز سلامت باشد، کودکان و بزرگسالان فعال و مبتلایان 
به بیماری های ریوی مانند آسم باید از حضور طولانی مدت در فضای باز 

اجتناب کنند و درصورتی که میزان این گاز در شرایط ناسالم قرار گیرد 
تمامی افراد باید حضور خود در فضای باز را محدود یا درصورت امکان 
متوقف کنند. نکته قابل توجه این است که برخی از دستگاه های تصفیه 
هوای خانگی با تولید گاز ازن هوا را تصفیه می کنند و با توجه به خطرات 

ناشی از ازن، استفاده از این دستگاه ها به هیچ وجه توصیه نمی شود.

بالاترین سطح ازن طی شبانه روز
ساعت11تا18

زینب زینال زادهشورا
روزنامه نگار

معاون محاسبات و پایش عملکرد اداره کل اداری و اجرایی شورای شهر تهران در گفت وگو با همشهری، ساختار »امور نمایندگی های شورا« را تشریح کرد
نظارت نمایندگی های شورا برای صیانت از حقوق شهروندان

شوراهای شهر برابر قانون اساسی تکالیف و 
وظایفی را بر عهده دارند که از میان آنها می توان به 
معرفی و انتخاب نماینده و عضویت در کارگروه های 
مختلف برای نظارت بر اجرای مصوبات و... اشاره 
کرد. سیدمحمدرضا رضوی فرد، معاون محاسبات 
و پایش عملکرد اداره کل اداری و اجرایی شورای 
شهر تهران این تکلیف قانونی را در عبارت 
»حافظان حقوق شهروندان« قرار می دهد. به گفته 
او، برای انتظام و تسهیل فعالیت نمایندگان منتخب 
شورا در مجامع و کارگروه ها در ساختار شورا »امور 

نمایندگی ها« ایجاد شده است. اکنون بیش از 
160نماینده از طریق امور نمایندگی ها با عضویت 
در مجامع و کارگروه های مختلف برای صیانت از 
حقوق شهروندان در مقابل دستگاه های دولتی 
و عمومی تلاش می کنند. آنطور که رضوی فرد 
می گوید: »فلسفه تشکیل امور نمایندگی ها و 
حضور نمایندگان در نهادها و دستگاه های دولتی و 
عمومی، صیانت از منافع و حقوق آحاد شهروندان 
است. به عبارت دیگر این کار )انتخاب نمایندگان( 
سبب می شود تا شهروندان احساس رهاشدگی از 
منظر سلبی و احساس پشتیبانی و حمایت از نگاه 
ایجابی داشته باشند و خود را بی پناه تصور نکنند. 
البته که در این میان حفظ منافع دستگاه ها نیز از 

نظر دور نمی ماند.« 

راه ارتباطی با نمایندگان
مردم برای ارتباط با نمایندگان شورا در سایر مجامع و حوزه های اجرایی و اداری کشور 
جهت ارائه نظرات و پیشنهادهای خود و نیز پیگیری درخواست های مربوطه در این حوزه، 

می توانند با واحد ارتباط مردمی شورا از طریق شماره تلفن 09915104000 تماس بگیرند.
مکث

2روشبرایانتخابنمایندگان
نمایندگان شوراها ازجمله شورای شهر تهران وظایف اجرایی ندارند و صرفا به لحاظ نظارت بر مصوبات و تحقق 
آنها انتخاب و در مجامع و کارگروه ها عضو می شوند. رضوی فرد با بیان این مطلب به شیوه انتخاب نمایندگان اشاره 
و عنوان می کند: »نمایندگان یا براساس قوانین و مقررات کشوری انتخاب می شوند یا شورای شهر بنا بر نیاز و با 
توجه به متن و ضرورت، آنها را معرفی می کند. در برخی از موارد ضرورت دارد عضو شورا به عنوان نماینده معرفی 
شود؛ مانند هیأت بدوی رسیدگی به کفالت نظام وظیفه اما در مواقعی شورا می تواند فردی کارشناس را انتخاب 
کند؛ مانند نوشتن دفاتر قانونی در شهرداری. همچنین برخی از نمایندگان حق رأی دارند، اما بعضی هم به عنوان 

ناظر در جلسات شرکت می کنند که در این صورت حق رأی ندارند.« 

شاخصتریننمایندگیهایشورایشهرتهرانشاخصتریننمایندگیهایشورایشهرتهران

نمایندگان منتخب براساس متن قانوننمایندگان منتخب براساس متن قانون
 کمیسیون ماده  کمیسیون ماده ۵۵ قانون تاسیس شورای عالی شهرسازی و معماری ایران قانون تاسیس شورای عالی شهرسازی و معماری ایران

  شرکت در جلسات شورای عالی شهرسازی و معماری ایرانشرکت در جلسات شورای عالی شهرسازی و معماری ایران
 شورای آموزش و پرورش شهر تهران شورای آموزش و پرورش شهر تهران

  قانون حفظ اعتبارات و اسناد سجلی و جلوگیری از تزلزل آنها قانون حفظ اعتبارات و اسناد سجلی و جلوگیری از تزلزل آنها ))کمیسیون تغییر سن افرادکمیسیون تغییر سن افراد((
 قانون مطبوعات  قانون مطبوعات ))تعیین اعضای هیأت منصفهتعیین اعضای هیأت منصفه((

  عضویت در شعب کمیسیون ماده عضویت در شعب کمیسیون ماده ۱۰۰۱۰۰ شهرداری تهران  شهرداری تهران 
 عضویت در کمیسیون موضوع بند  عضویت در کمیسیون موضوع بند 2۰2۰ ماده ماده۵۵۵۵ قانون شهرداری تهران قانون شهرداری تهران

  عضویت در کمیسیون موضوع مادهعضویت در کمیسیون موضوع ماده۳8۳8 قانون آیین نامه معاملات شهرداری تهران قانون آیین نامه معاملات شهرداری تهران
 عضویت در کمیسیون تقویم املاک موضوع ماده  عضویت در کمیسیون تقویم املاک موضوع ماده 6۴6۴اصلاحی قانون مالیات های مستقیم اصلاحی قانون مالیات های مستقیم 

  عضویت در هیأت رسیدگی به کفالت نظام وظیفه عمومی عضویت در هیأت رسیدگی به کفالت نظام وظیفه عمومی ))هیأت بدویهیأت بدوی((
  عضویت در هیأت های حل اختلاف مالیاتی موضوع بندعضویت در هیأت های حل اختلاف مالیاتی موضوع بند۳۳ ماده ماده2۴۴2۴۴ قانون مالیات های مستقیم قانون مالیات های مستقیم

  عضویت در کمیسیون موضوع ماده عضویت در کمیسیون موضوع ماده 88 قانون نوسازی و عمران شهری  قانون نوسازی و عمران شهری 
 عضویت در هیأت تطبیق مصوبات تهران، شهرری و تجریش عضویت در هیأت تطبیق مصوبات تهران، شهرری و تجریش

نمایندگان منتخب براساس مصوبه شورای شهرنمایندگان منتخب براساس مصوبه شورای شهر
 عضویت با عنوان افزایش تعداد اعضای ستاد هماهنگی شورایاری های شهر تهران عضویت با عنوان افزایش تعداد اعضای ستاد هماهنگی شورایاری های شهر تهران

  عضویت در تشکیل ستاد ساماندهی فعالیت سازمان های مردم نهاد در شهر تهرانعضویت در تشکیل ستاد ساماندهی فعالیت سازمان های مردم نهاد در شهر تهران
 عضویت در کمیته مصوبه حمایت از تولیدات داخلی به منظور فراهم کردن زمینه اشتغال عضویت در کمیته مصوبه حمایت از تولیدات داخلی به منظور فراهم کردن زمینه اشتغال
  نماینده ناظر شورای شهر تهران در سازمان پارک  سوارها و پایانه های مسافربری شهر تهراننماینده ناظر شورای شهر تهران در سازمان پارک  سوارها و پایانه های مسافربری شهر تهران

 نماینده ناظر شورای اسلامی شهر تهران در سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران نماینده ناظر شورای اسلامی شهر تهران در سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران
   نماینده شورای اسلامی شهر تهران جهت عضویت در کمیسیون انضباطی رسیدگی به تخلفات تاکسی داران نماینده شورای اسلامی شهر تهران جهت عضویت در کمیسیون انضباطی رسیدگی به تخلفات تاکسی داران

  نماینده ناظر در شورای واگذاری اماکن، غرف و کیوسک های سازمان میادین میوه و تره بار شهرداری تهران   نماینده ناظر در شورای واگذاری اماکن، غرف و کیوسک های سازمان میادین میوه و تره بار شهرداری تهران 
   عضویت در کمیته برنامه ریزی و نظارت بر آموزش و فرهنگسازی  در حوزه مدیریت پسماند عضویت در کمیته برنامه ریزی و نظارت بر آموزش و فرهنگسازی  در حوزه مدیریت پسماند

 عضویت در شورای سیاستگذاری تدوین طرح جامع مدیریت بحران شهر تهران عضویت در شورای سیاستگذاری تدوین طرح جامع مدیریت بحران شهر تهران
  عضو ناظر در کمیته نظارت بر سفرهای خارجی شهرداری تهران عضو ناظر در کمیته نظارت بر سفرهای خارجی شهرداری تهران 

  نماینده شورا در ستاد مناسب سازی فضاهای شهری برای جانبازان و معلولان جسمی و حرکتی  نماینده شورا در ستاد مناسب سازی فضاهای شهری برای جانبازان و معلولان جسمی و حرکتی
  عضویت در کمیته کنترل و پایش آلودگی صوتی شهر تهرانعضویت در کمیته کنترل و پایش آلودگی صوتی شهر تهران

  عضویت در کارگروه مصوبه ساماندهی دکل ها، آنتن ها و ایستگاه های ارتباط رادیویی در شهر تهران  عضویت در کارگروه مصوبه ساماندهی دکل ها، آنتن ها و ایستگاه های ارتباط رادیویی در شهر تهران

شهرداری یکی از 23نهاد مسئول در موضوع 
آلودگی هواست که به صورت غیرمستقیم در 
شناسایی و کاهش آن سهم دارد. بدین ترتیب 
این نهاد با تاسیس شرکت کنترل کیفیت 
هوا و با استفاده از به روزترین و کارآمدترین 
ایستگاه های سنجش آلودگی هوا به پایش 
آلاینده ها ازجمله ازن کمک می کند. این 
آلاینده هر روز 24بار در ایستگاه های 22گانه 
این شرکت اندازه گیری می شود که خروجی 

آن شاخص 24ساعته و شاخص ساعتی است. 
این شرکت با وجود تحریم های ظالمانه، با 
تکیه بر دانش تخصصی متخصصان داخلی، 
ضمن بهره گیری از کارآمدترین دستگاه ها و 
بهره مندی از داده ها و شاخص های آزمایشگاه 
مرجع، کار تعمیر، نگهداری و کالیبراسیون 
این دستگاه ها را انجام می دهد. در این میان، 
هر 22ایستگاه متعلق به شرکت کنترل 
کیفیت هوا مجهز به دستگاه سنجش آلاینده 

ازن هستند که به غیر از ایام و ساعاتی که 
ایستگاه ها دچار مشکل فنی می شوند یا 
برای انجام تعمیرات و کالیبراسیون باید 
خاموش شوند، در بقیه ساعت ها و روزها، 
اطلاعات آلاینده مذکور بدون دخل و تصرف 
از طریق وب سایت این شرکت و سایر راه های 
دسترسی ازجمله تابلوهای نمایشگر سطح 
شهر تهران و اپلیکیشن موبایلی در اختیار 

شهروندان قرار دارد.

کمکشهرداریتهراندرپایشازن

کیفیت هوای 5سال اخیر تهران براساس آلاینده ازن
ناسالمناسالم برای گروه های حساسقابل قبولپاکسال

139826179241
139922599402
1400160182221
140123385443

14025155141)تا 28تیر(
9305001448مجموع

  پاک
  قابل قبول

  ناسالم برای 
گروه های حساس

  ناسالم برای همه

درصد1 دوره مورد بررسی
1582روز

کیفیتهوایتهراندر5سالاخیر
بررسی شاخص کیفیت هوای 5سال اخیر تهران نشان 
می دهد هوای شهر 152روز بر اثر افزایش آلاینده ازن آلوده 
شده است که سهم روزهای با شاخص ناسالم برای گروه های 
حساس در این دوره زمانی، 144روز و سهم روزهای ناسالم 
8روز بوده است. این یعنی در 10درصد از روزهای 5سال اخیر 
ازن هوای تهران را آلوده کرده است. بدین ترتیب باید برای 
کاهش این آلاینده تابستانی،  از سوی همه 23نهاد مسئول 

راهکارهایی اندیشیده شود.

عواملاصلیتشکیلازندرتهران
  اکسیدهای نیتروژن)NOX(  منبع: موتورهای احتراق داخلی

 ترکیبات آلی فرار )VOCs(  منبع: گازهای خروجی خودرو، نشت سوخت در پمپ های بنزین و فعالیت های صنعتی 
 تابش شدید نور خورشید بر آلاینده ها

 پایداری جوی

راههایکاهشازندرتهران
 اجرای کامل طرح کهاب )وزارت نفت(

 حذف خودروهای فرسوده )وزارت کشور(
 کاهش تردد با خودروهای شخصی )وزارت کشور(

 فیلتراسیون کامل کارخانجات صنعتی )وزارت صمت(

اثراتازنبرسلامت
 مشکلات جدی تنفسی

 درد سینه
 سوزش گلو و چشم

 حملات آسمی
 برونشیت

 آمفیزم
 سردرد

58
درصد

32
درصد

9
درصد



شنبه 31 تیر 41402
 شماره 8836

نگران نباشیم
محمد شیریجیان، معاون اقتصادی بانک 
مرکزی در واکنش به انتقادها از روند افزایش 
پایه پولی می گوید: بخشی از افزایش رشد پایه 
پولی در ماه های پایانی سال گذشته، به دلیل 
اجرای سیاست کنترل مقداری رشد ترازنامه و جریمه بانک های 
خاطی با استفاده از افزایش نسبت سپرده قانونی و نیز اتخاذ سیاست 
تنظیمی افزایش سپرده قانونی برای تحقق هدف گذاری رشد 
۳۰درصدی نقدینگی در سال ۱۴۰۱ بوده است. او افزود: درست 
است که پایه پولی افزایش یافته ولی در عمل پولی از طرف بانک 
مرکزی به حساب ذخایر مازاد بانک ها نزد بانک مرکزی واریز نشده 
است به عبارت دیگر این پول به اقتصاد تزریق نشده، لذا این نگرانی که 
این افزایش در پایه پولی به افزایش نقدینگی در ماه های آینده منجر 
می شود، بی مورد است. ابراز اطمینان این مقام بانک مرکزی نشان 
می دهد از نظر سیاستگذار پولی روند افزایش پایه پولی باعث رشد 
نقدینگی و در نتیجه جهش نرخ تورم در ماه های آینده نمی شود. با 
این حال باید منتظر ماند و دید روند آینده متغیرهای پولی ازجمله 
پایه پولی و نقدینگی و تورم چه مسیری را طی می کند و آیا تا پایان 
سال جاری نرخ تورم به کانال ۳۰درصد می رسد یا نه؟ روشن است 
که حتی نرخ تورم ۳۰درصدی، مطلوب دولت و بانک مرکزی نیست 
و مهم این است که روند کاهنده نرخ تورم به گونه ای سرعت پیدا کند 
که شاهد تک رقمی شدن نرخ تورم باشیم، هرچند بعید است که این 
اتفاق تا پایان دولت سیزدهم رخ دهد. سیاست کنترل نرخ تورم البته 
وقتی جواب می دهد که هم دولت و هم بانک مرکزی درصدد رفع 

ناترازی مالی و پولی برآیند. 

حکمرانان بازار املاک
خبر: براساس پایش های انجام شده هم اکنون ۱۷۴هزار واحد 
صنفی مشاور املاک در کشور فعال هستند که از این تعداد 
۱6هزار و ۸۰۰واحد، یعنی معادل 9.6درصد مشاوران املاک، 
مجوز ندارند. از زمان آغاز گشت های بازرسی از مشاوران املاک 
در اوایل خردادماه تاکنون ۱9۱۰واحد مشاور املاک بدون مجوز 

پلمب شده است.
نقد:  فعالیت مشاوران املاک بدون مجوز فقط یک بخش از مشکل 
بازار املاک است؛ اما کل اختلال این بازار را نمی توان متوجه مجوز 
نداشتن 9.6درصد از بنگاه ها دانست؛ به خصوص که همین بنگاه ها 
نیز درنهایت زیر سایه بنگاه های مجوزدار و با توکن آنها فعالیت 
می کنند و اگر مسیر دریافت مجوز تسهیل شود، چه بسا اکثر آنها 
نسبت به دریافت مجوز اقدام کنند. مشکل اصلی بازار املاک ایران 
این است که در صنف مشاوران املاک تخلف های پرتکرار، شامل: 
دریافت کمیسیون بالاتر از نرخ مصوب، دریافت حق الزحمه خارج 
از قرارداد، نگرفتن کد رهگیری، تبانی برای قیمت سازی و تبانی با 
یکی از طرفین معامله مشهود است و باوجود قوانین سخت گیرانه 

صنفی، تقریباً هیچ برخورد مؤثری با متخلفان انجام نمی شود. 
نکته قابل توجه این است که اگر هدف از اقداماتی نظیر گشت 
بازرسی مشاوران املاک و جریمه غیرمجازها، فقط رفع تکلیف 
باشد و اقدامی برای رفع ریشه ای تخلف های این صنف انجام نشود، 
این راهبرد نتیجه مطلوبی نخواهد داشت و همچنان معامله گران 
مسکن و مستأجران، قربانی تخلفاتی خواهند بود که اکثریت از آنها 

آگاه هستند اما آن را رفع نمی کنند. 

چهره روز

نقد خبر

خطر بیخ گوش امنیت شغلی
مجلس شورای اسلامی طرحی را برای ساماندهی کارکنان 
دولت پیگیری می کند تا وضعیت نیروهای شرکتی به قرارداد 
کار معین تبدیل شود. این طرح موضوع ماده29 برنامه 
5ساله ششم توسعه است و درصورت تبدیل به قانون، از تاریخ 
لازم الاجرا شدن قانون هر نوع قرارداد توسط دستگاه های مورد 
نظر این ماده و سازمان ها و شرکت های تابعه و وابسته به آنها 
به منظور تأمین نیروی انسانی با شرکت ها و اشخاص حقیقی و 
حقوقی دولتی و غیردولتی ممنوع است. دستگاه های موضوع 
قانون موظف هستند تا 6 ماه پس از لازم الاجراشدن قانون، با 
نیروهای شاغل تمام وقت یا پاره وقت خود که دارای حداقل 
سابقه 2 سال خدمت مستمر باشند، قرارداد کار معین منعقد 
کنند. در این میان، خطری که کارکنان شرکتی را پیش از 
تصویب قانون تهدید می کند، این است که دستگاه ها در حال 
جابه جایی و تعدیل نیروهای شرکتی خود هستند و عملًا این 
دسته از نیروها پیش از رسیدن قانون حمایتی، از چرخه حذف 
خواهند شد؛ اتفاقی که کارشناسان بازار کار نسبت به رؤیت 
مصادیق آن هشدار داده و از دولت و مجلس خواسته اند تا زمان 
رسیدن قانون ساماندهی، از طریق ابلاغ بخشنامه و ابلاغیه از 

این اتفاق جلوگیری کنند. اما اصل ماجرا چیست؟
شرکت های تأمین نیروی انسانی که فعالان حوزه کار از سال ها 
پیش عنوان زالوهای بازار کار را به آنها داده اند، شرکت هایی 
هستند که محمل شکل گیری آنها برای موارد خاص، قانونی 
بوده، اما به تدریج پای آنها به همه حوزه ها باز شده و به عنوان 
یک واسطه، ارتباط حقوقی نیروی کار و کارفرمای اصلی را قطع 
کردند و در ازای این خدمت، کارمزد گرفتند. نکته قابل تأمل این 
است که اصل رشد قارچ گونه شرکت های تأمین نیروی انسانی، 
ناشی از کاهش حقوق کارکنان بوده و از این منظر شرکت ها و 
دستگاه های بیشتری برای تأمین نیروی کار مورد نیاز خود 
به استفاده از این واسطه ها روی آورده اند. این در حالی است 
که نیروی کار با مشکل تأمین معیشت روبه رو بوده و با حضور 
این شرکت ها نه تنها امنیت شغلی خود را از دست داده بلکه از 
دریافت همان حداقل حقوق و مزایای پرداختی کارفرما نیز 
محروم شده است. در سال های اخیر، دولت و مجلس به درستی 
با تشخیص این گلوگاه، دست به کار حذف شرکت های تأمین 
نیروی انسانی و الزام دستگاه ها به عقد رابطه مستقیم با نیروی 
کار شدند. در سایه   این اتفاق، لایحه اصلاح قانون کار نیز در 
دستور کار دولت و مجلس قرار دارد که یکی از اهداف آن تأمین 
امنیت شغلی کارگران بوده و درصورت تصویب نهایی، انعقاد 
قرارداد موقت برای کارگران دارای میزان مشخصی از سابقه 
در آن )احتمالاً حدود ۴سال( منتفی خواهد شد و قرارداد این 
افراد باید دائمی منعقد شود. البته که در این قانون، فرایند فسخ 
قرارداد با نیروهای دائمی نیز برای کارفرمایان تسهیل شده، 
اما اساساً برای کارگرانی که کار خود را درست انجام می دهند، 
امنیت شغلی به ارمغان می آورد. در این میان شواهد امر حاکی 
از این است که با حذف شرکت های تأمین نیروی انسانی و 
برقراری دوباره رابطه حقوقی میان نیروی کار و شرکت ها و 
دستگاه ها، برخی از کارفرمایان دست پیش گرفته اند و پیش از 
آنکه ملزم به رعایت نیروی کار شرکتی شوند، در حال تعدیل، 
تسویه و جابه جایی این نیروها هستند تا با لازم الاجرا شدن 
قوانین ساماندهی کارکنان دولت و کارگران بازار کار، متحمل 

هزینه های کمتری شوند.
نکته اینجاست که چنین اقدامی به راحتی نتیجه زحمت 
طولانی مدت دولت و مجلس را از بین می برد و نه تنها امنیت 
شغلی و تأمین معیشتی مدنظر حاکمیت برای نیروی کار 
محقق نمی شود، بلکه این دسته از نیروها با شرایط بسیار بدتری 
نسبت به دوران شرکتی مواجه خواهند شد. البته که دولت و 
مجلس همزمان با تصویب و اجرای طرح ها و قوانین حمایتی در 
بازار کار، باید ملزومات تسهیل فعالیت های اقتصادی و بهبود 
سودآوری بنگاه ها را نیز در دستور کار قرار دهند تا کارفرمایان 
در همه بخش های دولتی، عمومی و خصوصی، فرصت نیروی 
کار انبوه و جوان با قرارداد بلندمدت را تهدیدی برای آتیه 
 کسب وکار خود ندانند و فقط به راه های بهبود بهره وری

نیروهای خود بیندیشند. 

قیمت میوه های تابستانی سرانجام کاهشی شد
هفته گذشته قیمت برخی از میوه های فصل در میوه فروشی ها بین 5 تا ۱۰هزار تومان در هر کیلوگرم پایین آمد

قیمت میوه های فصل، در هفته گذشته سرانجام در 
مغازه های میوه فروشی تعدیل شد. مشاهدات میدانی 
خبرنگاران همشهری نشان می دهد كه در بعضی از 
اقلام میوه ها شاهد كاهش 5 تا 10هزار تومانی قیمت ها، 
به ازای هر كیلوگرم میوه، بوده ایم. میوه های تابستانی از 
آغاز عرضه و اصطلاحا از زمان نوبرانگی تا تیرماه كه به 
عرضه انبوه رسیدند شاهد تغییرات اندكی در قیمت 
بودند و كف قیمت میوه های درختی در میوه فروشی های 
سطح شهر تهران كیلویی 65هزار تومان بود. بیشتر 
میوه ها بین 70 تا 100هزار تومان بودند و بعضی از اقلام 
مثل گیلاس ممتاز با قیمت های بالای 120هزار تومان به 
فروش می رسید. اما نگاهی به قیمت  كنونی میوه در 
مغازه های سطح شهر نشان می دهد در روزهای اخیر 
تغییراتی هرچند اندک را در نرخ ها شاهد بوده ایم. با 
وجود افزایش تنوع میوه در 2، 3هفته اخیر میانگین 
كلی قیمت میوه در مغازه ها حداقل 10هزار تومان پایین 

آمده و به حدود 50هزار تومان رسیده است.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

 اختلاف قیمت میوه در میادین و مغازه ها

بازار پربار میوه
اکبر یاوری گفت:  انواع محصولات مورد نیاز 
مردم به صورت انبوه در حال عرضه است و 

با توجه به اینکه در سال آورد محصولات باغی 
به سرمی بریم هیچ  کمبودی در این زمینه و نیز 
در سایر محصولات ازجمله محصولات جالیزی 

و صیفی جات نداریم.

میادین

41.000
تومان

مغازه ها

60.000
تومان

زردآلو ی ممتاز

میادین

29.000
تومان

مغازه ها

65.000
تومان

سیب گلاب

میادین

42.000
تومان

مغازه ها

60.000
تومان

آلبالو

میادین

26.000
تومان

مغازه ها

45.000
تومان

هلو

میادین

8.600
تومان

مغازه ها

11.000
تومان

هندوانه

میادین

31.000
تومان

مغازه ها

45.000
تومان

انگور یاقوتی

گران قیمت ها
مقایسه قیمت ها با مدت مشابه سال قبل نشان می دهد 
قیمت بعضی از میوه ها به ویژه انواع انگور نسبت به سال 
قبل کمتر شده که دلیل آن افزایش تولید و عرضه این 
محصول عنوان می شود. گلابی، گیلاس تکدانه ممتاز و 
شاه توت در حال حاضر تنها میوه هایی هستند که هنوز 
در مغازه های میوه فروشی بالای ۱۰۰هزار تومان قیمت 
خورده اند و دیگر میوه ها بین ۳۰ تا 65هزار تومان به 

فروش می رسند.

 افزایش قیمت بارفروشی
بعضی محصولات

کاهش قیمت میوه در مغازه های تهران 
در شرایطی است که براساس آخرین 
نرخنامه اتحادیه بارفروشان میوه  وتره بار، 
قیمت بعضی از محصولات در هفته 
گذشته نسبت به هفته ماقبل، افزایشی 

بوده است.
 این نرخنامه نشان می دهد قیمت 
بارفروشی توت فرنگی، زردآلو و انواع 
گیلاس بین 5 تا ۱۰هزار تومان افزایش 
یافته و بعضی میوه ها مثل آلو قطره طلا، 
شلیل شبرنگ، هندوانه و خربزه 
قیمت شان نسبت به هفته قبل کاهشی 

بوده است.

 کاهش قیمت 
از کانال با تغییر مبدأ تأمین میوه 

نایب رئیس اتحادیه بارفروشان میوه وتره بار تهران دلیل افزایش قیمت 
بعضی اقلام میوه را تغییر مبدا تامین میوه پایتخت اعلام کرد و به 
همشهری گفت: گرمای شدید هوا باعث شد میوه های سردرختی 
شهرهای حومه تهران و همچنین استان های شمال شرقی و خراسان 
به سرعت به بازار عرضه شود و به همین دلیل با ریزش قیمت برخی 
اقلام میوه در تیرماه مواجه بودیم اما با اتمام میوه های سردرختی این 
مناطق، میوه تهران در حال حاضر از مناطق شمال غربی و استان های 

آذربایجان شرقی و غربی تامین مي شود.
به  گفته اکبر یاوری، هزینه  بالای بسته بندی و حمل ونقل باعث 
افزایش قیمت میوه این مناطق نسبت به شهرهای مجاور تهران شده 
و رشد قیمت ایجادشده در هفته گذشته و روزهای جاری ناشی از این 
اختلاف قیمت است. او با این حال تأکید کرد که نرخ های مندرج در 
نرخنامه میادین برای جلوگیری از گرانفروشی و سوءاستفاده است و 
در بیشتر موارد محصولات با قیمتی کمتر از کف و سقف تعیین شده 

در میدان اصلی به فروش می رسند.

آمادگی برای پاییز
 او درباره میوه های پاییزی و مرکبات 
نیز گفت: برای عرضه این میوه ها هنوز 
خیلی زود است و از شهریورماه شاهد 
توزیع این میوه ها خواهیم بود اما امسال 
قرار بر این است که با هماهنگی وزارت 
جهادکشاورزی، مرکبات به موقع 
 و به صورت کاملا رسیده به بازار 

عرضه شوند. 
اکبری افزود: هر سال نارنگی و پرتقال 
خیلی زودتر از زمان واقعی و به صورت سبز 
یا رنگ آوری شده با هدف سودجویی به 
بازار عرضه می شوند اما امسال به باغداران 
اعلام شده مرکبات را سر وقت بچینند و 
اجازه دهند این محصولات روی درخت 

رنگ بگیرند.

قیمت ها به تومان است
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سیلاب تابستانی در زنجان
چند روز پیش   سازمان هواشناسی برای ۹ استان وضعیت آب و 
هوای نارنجی اعلام کرد و از بارندگی در این استان ها و احتمال 

آب گرفتگی در آنها خبر داد. 
در همین روزها زنجان با توجه به بارش شدید باران درگیر 
آب گرفتگی معابر، مسیل ها و بروز سیلاب شد. مدیرعامل 
جمعیت هلال احمر استان زنجان با بیان اینکه 7تیم عملیاتی 
هلال احمر اقدام به تخلیه آب ۲7منزل مسکونی در شهر زنجان 
 کردند و جان 3شهروند گرفتار در سیلاب را نجات دادند، گفت:
بر اثر بارش باران سیل آسای زنجان ساعت ۱۵ بعدازظهر روز 
پنجشنبه )۲۹تیر( دریافت خدمات امدادی و آب گرفتگی 

منازل به ندای امداد گزارش شد. 
حکمت الله هاشمی با بیان اینکه تیم های عملیاتی امدادی 
و سیلاب برای امدادرسانی به مناطق مختلف شهر زنجان 
اعزام شدند، افزود: 7تیم عملیاتی در شهر زنجان متشکل از 
۴3 امدادگر و نجاتگر در دانشسرا، منطقه سعدی شمالی، 
خان ناظم، داودقلی، بی سیم، انصاریه، جاوید، بعثت، خان دره 
و دیرمان ارخی اقدام به تخلیه آب و امدادرسانی کردند. به گفته 
مدیرعامل جمعیت هلال احمر زنجان، تیم های عملیاتی علاوه 
بر تخلیه آب منازل مسکونی اقدام به نجات جان سرنشینان 
خودروی گرفتار در سیل کرده و آنها را به محل امن منتقل 
کردند.  به گفته کارشناسان، بارش باران در یک ساعت و ۵ 
دقیقه ۲۴میلی متر گزارش شده است که موجب بروز خساراتی 

در مزارع و باغات میوه و روستاهای زنجان هم شد.

بارش پراکنده  در استان ها
رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع 
هوا نیز بار دیگر از بارش باران، گاهی وزش باد شدید و خیزش 

گرد و خاک در برخی استان های کشور خبر داد.
صادق ضیاییان با بیان اینکه روز جمعه )3۰تیر( آذربایجان 
غربی، آذربایجان شرقی، اردبیل، زنجان، گیلان، نیمه غربی 
مازندران و ارتفاعات البرز مرکزی رگبار و رعد و برق، وزش باد 
شدید موقت را شاهد بودند، گفت: این وضعیت شنبه )3۱تیر( 
با شدت کمتر در نیمه شمالی استان های آذربایجان غربی، 
آذربایجان شرقی، اردبیل و همچنین ارتفاعات البرز مرکزی و 
در روزهای یکشنبه تا سه شنبه )یک تا سوم مرداد( نیز در برخی 
نقاط شمال آذربایجان غربی و شرقی و ارتفاعات البرز مرکزی 
بارش پراکنده پیش بینی می شود. به گفته ضیاییان، طی ۲ روز 
آینده در برخی نقاط واقع در جنوب سیستان و بلوچستان، 
جنوب کرمان، شرق و شمال هرمزگان و جنوب شرق فارس 
در ساعات بعد از ظهر و اوایل شب، رشد ابر، رگبار و رعد و برق 
و وزش باد شدید موقت دور از انتظار نیست و طی ۵ روز آینده 
در شمال شرق، شرق، بخش هایی از مرکز و جنوب شرق و 
استان های واقع در دامنه های جنوبی البرز مرکزی در بعضی 
ساعات وزش باد شدید و در برخی مناطق، خیزش گردوخاک 

و کاهش کیفیت هوا پیش بینی می شود.

گزارش روز

فرماندار مهران گفت: روزانه 1500 
تا ۲هزار نفر از اتباع کشورهای 
مرز  از  پاکستان  و  افغانستان 
بین المللی مهران عازم کربلای معلی 
می شوند. به گزارش ایرنا، علی عباس 
شفیعی گفت: براساس مصوبه اخیر 
ستاد اربعین استان در ایام  منتهی به 
اربعین اتباع خارجی اجازه تردد از مرز 
مهران را ندارند و باید از مرزهای تعیین 
شده تردد کنند، اما آمار ما درباره اتباع 

دارای گذرنامه و ویزای ایران است.

2000
زائر

رئیس سازمان آتش نشانی و خدمات 
ایمنی شهرداری دزفول با بیان اینکه 
شنا کردن در رودخانه ها ممنوع 
است، گفت: با توجه به سرد بودن 
و سرعت بالای آب در رودخانه دز، 
احتمال غرق شدگی در این رودخانه 
بسیار زیاد است. به گزارش ایسنا، 
روح الله بهشتی فرد گفت:  سالانه 
بیش از ۲00نفر در خوزستان غرق 
می شوند وخوزستان مقام نخست 

غرق شدگی را در کشور دارد.

200
نفر

عدد خبر زنجان

پایان موج چهارم توفان سیستان
بخش شمالی سیستان و بلوچستان در روزهای گذشته به دلیل گرد و خاک و پدیده ریزگرد، شرایطی بحرانی را پشت سر گذاشت

عکس خبر 
خراسان جنوبی

صلات خوانی در بشرویه
مردم بشرویه در طول سالیان متمادی، طبق یک رسم 
قدیمی که قدمت آن به دوره افشاریه بر می گردد، با 
صلات کشیدن روی پشت بام حسینیه تاریخی حاج 
 علی اشرف این شهرستان آغاز محرم را اعلام می کنند. 

 عکس: ایرنا

ایلام

خوزستان

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

آخر هفته گذشته بخش شمالی سیستان و بلوچستان را توفان 
درنوردید تا علاوه بر تعطیلی اداره ها و توزیع ماسک، هزاران نفر راهی 
بیمارستان شوند. این چهارمین وزش باد شدید در تیرماه بود که 
5شهرستان هامون، زهک، هیرمند، زابل و نیمروز در منطقه سیستان 
را با ریزگرد مواجه کرد. ریزگردها البته پدیده جدیدی در سیستان 
و بلوچستان محسوب نمی شوند و به واسطه 3دهه خشکسالی بلای 
جان مردم شده اند. به گفته مدیرکل دفتر مدیریت بحران استانداری 
سیستان و بلوچستان، در یکی،  دو سال اخیر به دلیل شدت خشکسالی 
پدیده ریزگردها دردسر بیشتری برای اهالی بخش شمالی این استان 
فراهم کرده اند.  مجید محبی به همشهری گفت: »سال اولی نیست 
که پدیده ریزگردها را داریم و به دلیل اقلیم این منطقه مردم آشنایی 
کامل با گرد و خاک دارند؛ یعنی می دانند نباید تردد غیرضروری داشته 
باشند.«  او ادامه داد: »در یکی، دو سال اخیر به دلیل افزایش خشکسالی 
پدیده ریزگردها هم بیشتر شده است. ما در دهه سوم خشکسالی در 
سیستان و بلوچستان هستیم. ریزگردها هم به همان نسبت بیشتر 
شده است. کانون های ریزگرد فقط به داخل کشور برنمی گردد و بخشی 

از آن به خارج از مرزها مربوط است.« 

مسئله حقابه
یکی از معضلاتی که در هنگام وزش باد پدیده ریزگردها را افزایش 
می دهد، شدت خشکسالی در سیستان است. به گفته محبی، 
ریزگردها از گذشته در این منطقه وجود داشتند، اما به دلیل 
بهره برداری از بند کمال خان در آن سوی مرز آبی به تالاب هامون 
وارد نمی شوند. مدیرکل دفتر مدیریت بحران استانداری سیستان 
و بلوچستان تأکید کرد: »برای اینکه از این بحران خارج شویم، 
باید وضعیت تالاب هامون و حقابه ایران از افغانستان  مشخص 

شود.«  او اضافه کرد: »درواقع مدیریت جامعی باید صورت بگیرد و بحث حقابه باید به صورت ویژه پیگیری 
شود. اصلاح بند کمال خان باید در دستور کار قرار بگیرد؛ زیرا چه در دولت طالبان و چه در دولت قبلی ما 
سهم خود را از حقابه نگرفته ایم. بخشی از مشکلات خشکسالی و پدیده ریزگردها ناشی از این مسئله است.« 

4 روز التهاب
وزش باد شدید از سه شنبه )27تیر( شروع شد  و عصر جمعه )30تیر( کاهش یافت. روز 
چهارشنبه )28تیر( ادارات با تأخیر چند ساعته فعالیت خود را شروع کردند. روز پنجشنبه 
)29تیر( نیز ادارات تعطیل شدند. به گفته مجید محبی، به نظر می رسد موج چهارم وزش باد 
به پایان رسیده و از امروز شرایط به حالت عادی بازمی گردد. در تیرماه کمترین تعداد روزهای 

گرد و خاک در سیستان 2روز بوده و 4موج در این ماه به ثبت رسیده است. 

مکث

سرعت باد

 126 
کیلومتر بر ساعت

شن های روان

 9459 
کانون

کاهش افق دید

 300 
متر

ماسک توزیع شده

 7500 
عدد

 انتقال به بیمارستان 

 1094 
نفر

بستری 

 59 
نفر

می
غلا

د 
حام

ی/ 
هر

مش
س: ه

عک

خبر روز

آیین های ملی  که به عاشورا گره خورده اند
آیین های عزاداری امام  حسین ع  در ایران علاوه بر ثبت در فهرست آثار ملی، بیشترین حجم گردشگران داخلی و 

خارجی را به خود اختصاص داده اند

نخل برداری و نخل گردانی یزد
این آیین در یزد، کاشان، خراسان رضوی و 
شهرهای خراسان جنوبی هم برگزار می شود، 

اما نخل برداری یزد شکوه بیشتری یافته است. 
نخل، به شکل یک سرو بزرگ ساخته شده 
و صدها نفر با کمک یکدیگر نخل را بر دوش 
می گیرند و آن را به حرکت درمی آورند. 
نخل برداری یزد سال ها ست با استقبال انبوه 

گردشگران مواجه شده است. 
3هزار گردشگر خارجی جذب این آیین شده و 
انبوه گردشگران داخلی نیز در این مراسم حضور 

یافته اند. 

علم بندی و علم گردانی ماسوله
علم بندی و علم گردانی ماسوله با حضور انبوه 
گردشگران از استان های مختلف انجام می شود. 
علم نماد بیرق سپاه اسلام است. در تاسوعا و 
عاشورا  در ماسوله که مراسم علم گردانی برگزار 
می شود، جمعیت گردشگران مذهبی به بالاترین 

میزان می رسد.

آیین چمرچایینه ایلام
ایلامی ها به شیوه خود مراسم عزاداری انجام 

می دهند. یکی از آنها مراسم چمرچایینه، مختص 
مردان و زنان است. هدف این مراسم پاسداشت 
بزرگی امام حسین)ع( و یاران او در واقعه کربلا ست. 
مردان و زنان در این آیین به ۲ دسته چمر در بخش 
مردان و چایینه در دسته زنان تقسیم می شوند و 

زنان مرثیه سرایی و مویه خوانی می کنند.

آیین تشت گذاری در اردبیل
مراسم سنتی عزاداری و تشت گذاری عاشورا در 
شهر اردبیل به پیروی از رفتار امام حسین)ع( در 
مواجهه با سپاه حر است که آن حضرت دستور 
دادند آب مشک ها را در تشت ها خالی کنند و 

تمام لشکر حر را از آن سیراب کردند. 

کرنه زنی رودسر
کرنه نام یک ساز محلی بادی است که طول زیادی 
دارد و هنگام نواختن، یک سر آن روی زمین 
قرار می گیرد. حاضران در این مراسم مردان 
هستند که کنار نواختن کرنه، عزاداری می کنند. 
مراسم کرنه زنی رودسر در فهرست میراث 
ناملموس کشور ثبت شده و توانسته  جمعیت 
 گردشگران حاضر در آیین های مذهبی گیلان 

را افزایش دهد.

بیل زنی در خوسف 
آیین بیل زنی در خوسف، شهری تاریخی در 
خراسان جنوبی اجرا می شود. این آیین ۲۰۰سال 
قدمت دارد و در فهرست میراث معنوی کشور 
ثبت شده است. کشاورزان خوسفی، ظهر عاشورا با 
بیل  در مراسم عزاداری حاضر می شوند و به صورت 
دایره وار کنار هم می ایستند و بیل ها را به طرف 
آسمان می گیرند. تیغه بیل ها در هوا به یکدیگر 
اصابت می کنند و صدایی که از آنها متصاعد 
می شود، بیانگر خوردن تیغه شمشیرها در واقعه 

کربلا به یکدیگر است. 

گل مالی در لرستان
این مراسم در استان لرستان اجرا می شود و ثبت 
ملی هم شده است. گل مالی بیانگر ریختن خاک 
بر سر، در یک عزای بزرگ است. غم بزرگی در این 
آیین نهفته است و حاضران در مراسم در عزای 
امام حسین)ع(، خود را در گل می غلتانند و به 

عزاداری می پردازند.

دمام زنی بوشهری
جنوبی ها ازجمله مردمان بوشهر در مراسم 

عزاداری خود نوعی موسیقی محلی را با دمام و 
طبل اجرا می کنند که بسیار هم حزن انگیز است. 
موسیقی این مراسم که در فهرست آثار ملی هم 
ثبت شده    و تم های موسیقی، اندوه و ماتم عمیقی 

در عزاداران و گردشگران مذهبی ایجاد می کند.

رسم مواکب در خوزستان
مردم عرب زبان خوزستان مراسم  خاصی در محرم 
دارند. جوانان عرب بیشتر تمایل به سینه زنی چالاب 
دارند. آنها زنجیروار کمر یکدیگر را می گیرند و 
دسته دسته با مرثیه خوانی و سینه زنی به سمت 

مواکب حسینی که ایجاد شده، حرکت می کنند. 

تعزیه نوش آباد 
تعزیه، این میراث جهانی شده ایران در فهرست 
میراث ناملموس جهان، در اکثر نقاط ایران 
اجرا می شود. تعزیه نوش آباد در کاشان توانسته 
است از چند سال قبل فوج زیادی از گردشگران 
مذهبی را به این شهر سرازیر کند. تعزیه عاشورا 
در نوش آباد به دلیل لشکرهای مختلف که در این 
آیین وجود دارد و نمایش های آیینی مختلفی 
که اجرا می شود، مورد توجه بیشتر گردشگران 

مذهبی قرار گرفته است.

نقل قول خبر

 چنارهای کهنسال کاشان
 ثبت ملی شدند

احمد دانایی، رئیس اداره میراث  
فرهنگی کاشان: درختان چنار کهنسال 
کاشان در فهرست میراث طبیعی ملی 
ثبت شدند. درخت کهنسال چنار جنب 
چارتاقی تاریخی شهر نیاسر و چنارهای 
کهنسال روستاهای ون، چنار، نشلج و 
ازناوه که همگی بیش از 5 قرن قدمت 
دارند در فهرست میراث طبیعی کشور 

ثبت شده اند. 

ثبت جهانی »بسطام و خرقان« 
نیازمند همکاری جمعی است 

سروش هاشمی، معاون میراث 
  فرهنگی استان سمنان: ثبت یک 
اثر در فهرست جهانی فقط وظیفه 
میراث فرهنگی نیست. مجموعه ای 
از اداره های اجرایی باید با هم همکاری 
کنند تا این اتفاق بیفتد. در مجموعه 
»بسطام و خرقان« به علت اینکه دخل 
و تصرف های زیادی از گذشته تا امروز 
وجود دارد، باید همه دستگاه های 
اجرایی ازجمله اداره اوقاف و شهرداری 

در کنار میراث فرهنگی باشند.

تابستانی در استان های کشور برگزار 
می شوند که 54 رویداد مربوط به 
استان گیلان، ۲8رویداد برای خراسان 
رضوی، ۲6رویداد مربوط به مازندران، 
18رویداد برای یزد و 17رویداد مربوط به 
استان آذربایجان شرقی و مابقی مربوط 
به استان های دیگر است. عمده این 
رویدادها نیز بر پایه برداشت محصول، 
گردشگری کشاورزی و گردشگری 

مذهبی است.

۳00
رویداد 

جنگل مخروبه ارس تنها با 150میلیون 
تومان اعتبار در حوزه سیاه رودبار کولیم 
در شهرستان مهدیشهر احیا شد. 
به گفته واحد مطلق، رئیس اداره منابع 
طبیعی مهدیشهر، در 4ماهه نخست 
سال جاری خوشبختانه آتش سوزی 
جنگلی گزارش نشده است. به گفته این 
مسئول، سال گذشته از محل اعتبارات 
 استانی و ملی در حوزه آبخیزداری 
5 میلیارد تومان به شهرستان مهدیشهر 

اختصاص یافت.

10
هکتار 

عدد خبر

ساکنان لوت چگونه به اقتصاد 
پایدار می رسند؟

»رونق گردشگری، اشتغال و اقتصاد لوت نشینان از مسیر 
معرفی بیابان لوت محقق می شود.« این اظهارات جانشین 
مدیرکل میراث فرهنگی استان سیستان و بلوچستان در 
نشست هم اندیشی با فعالان حوزه گردشگری و تورگردانان 
سیستان و بلوچستان به مناسبت هفتمین سالروز ثبت 
جهانی بیابان لوت است که در موزه منطقه ای جنوب شرق 

ایران برگزار شد.
محمدعلی سرگزی، مدیر پایگاه جهانی بیابان لوت نیز با 
اعلام اینکه بیابان لوت یکی از ۲ اثر طبیعی ثبت جهانی شده 
ایران است که سال۹۵ در فهرست آثار جهانی ثبت شد، در 
این نشست اعلام کرد: این پهنه بیابانی ترکیبی از جاذبه های 
شگفت آور و بی نظیر مانند رود شور، ریگ های یلان، دره هایی 
با ساختار جذاب هندسی، تپه های متعدد و... است که همه 

اینها به ارزش این میراث افزوده است.
به گزارش ایرنا، محمدعلی سرگزی گفت: محدوده عرصه و 
حریم بیابان لوت حدود ۴۰هزار کیلومترمربع تعیین شده 
که در بین 3 استان کرمان، خراسان جنوبی و سیستان و 
بلوچستان قرار دارد. در این بین کرمان و خراسان جنوبی 
موفقیت های گردشگری بیشتری از این نعمت خدادادی 
داشتند، اما سیستان و بلوچستان در استفاده از این پتانسیل 

نسبت به ۲استان دیگر مغفول مانده است.
وی افزود: ریگ یلان یکی از قابلیت های گردشگری در بیابان 
لوت است که بیشتر آن در سیستان و بلوچستان واقع شده، 
اما متأسفانه هنوز از این ظرفیت آنطور که باید استفاده نشده 
است. تلاش هایی صورت گرفته تا تورهایی در بیابان لوت 
برگزار شود با این  تفاسیر این قابلیت وجود دارد که در قالب 
تور به سمت بیابان گام برداریم.مدیر پایگاه جهانی بیابان 
لوت گفت: برای دسترسی به ریگ یلان باید از نصرت آباد 
به سمت جاده چاه رحمان و آبخوران اقدام کرد. برای عبور 
و رسیدن به این محدوده حتما باید با تجهیزات مناسب، 
همراه محلی ها و افراد بومی که با منطقه آشنایی دارند اقدام 
کرد؛ چراکه اگر کسی راه را در بیابان گم کند، امکان گرفتار 
شدن در بیابان و توفان های آن وجود دارد. از این  جهت برای 
رفتن به کویر حتما باید از ظرفیت بلدهای محلی و دهیاران 
بهره  برد و رعایت نکات ایمنی را در صدر اقدامات قرار داد.

وی ادامه داد: هدف اصلی گردشگری در بیابان لوت این است 
که جوامع محلی از مواهب اقتصادی این ظرفیت برخوردار 
شوند. در این زمینه قرار است مهرماه جاری جلسه ای برای 
دهیاران، مسئولان محلی و بلدهای محلی پیرامون چگونگی   
برخورد با گردشگران برگزار شود.سرگزی با اشاره به اینکه 
حیات گیاهی و جانوری بیابان لوت ارزشمند و از جاذبه های 
شگفت انگیز برخوردار است، افزود: تورهای تخصصی رصد 
ستاره، تورهای آفرود، ماسه درمانی، تورهایی با ابزارهای پرواز 
مدرن همچون پاراگلایدر، پاراموتور و... ازجمله پتانسیل  ها 
و ظرفیت های گردشگری در بیابان لوت است.مدیر پایگاه 
جهانی بیابان لوت گفت: حدود ۲۰ آبادی و روستا در این 
محدوده قرار دارند که اگر گردشگری در این منطقه شکل 
گیرد به اقتصاد اهالی این مناطق هم کمک شایانی می شود.

ایران مهد تشیع در جهان است و آیین های 
محرمی در روز عاشورا به اوج خود می رسد که 
نمایانگر تنوع در سوگواری های متفاوت اقوام 
ایرانی است. آیین های عاشورایی و سوگواری های ایام محرم در استان های مختلف کشور نمادهای 
متعددی ایجاد کرده اند که برخی از آنها توجه بیشتر گردشگران داخلی و خارجی را به خود معطوف 
کرده و علاوه بر آنکه در فهرست میراث معنوی کشور ثبت ملی شده اند، قادر به جذب گردشگران 
داخلی و خارجی هستند. روزنامه همشهری به همین بهانه 12آیین عاشورایی را که با بالاترین میزان 

استقبال گردشگران مذهبی مواجه بوده، برشمرده است.

محمد باریکانیگردشگری
روزنامه نگار
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اعضای باند سرقت از خانه ها 
عادت عجیبی داشتند. آنها ابتدا 
به سراغ یخچال و فریزر می رفتند 
و محتویات آن را داخل گونی 
می ریختند و بعد دست به سرقت 
طلا، دلار و پول هاي نقد می زدند.
به گزارش همشهری، از چندی 
قبل پلیس پایتخت در جریان 
دستبرد سریالی به خانه های 
غرب تهران قرار گرفت. دزدان 
زمانی که مال باخته ها در خانه 
حضور نداشتند، از طریق بالکن 
و تخریب درها، وارد خانه ها 
شده و اموال قیمتی را به سرقت 
می بردند. ماجرای عجیبی که در 
تمام سرقت ها اتفاق افتاده بود 
این بود که سارقان نه تنها اموال 
قیمتی، بلکه محتویات فریزر و 
یخچال ها را هم خالی می کردند.
تحقیقات برای شناسایی اعضای 
این باند زیرنظر قاضی مصطفی 
تقی زاده، بازپرس شعبه پنجم 
دادسرای ویژه سرقت ادامه داشت 
تا اینکه یکی از مال باخته ها سر 
بزنگاه، مچ سارقان را گرفت و 

باعث دستگیری آنها شد. ماجرا 
از این قرار بود که اعضای این 
باند برای اجرای نقشه سرقت 
وارد ساختمانی در غرب پایتخت 
شده بودند. آنها در این ساختمان 
به چند آپارتمان دستبرد زده 

بودند و قصد خروج از آنجا 
را داشتند که یکی از 

مال باخته ها رسید. وی 
که به مردان غریبه 
مشکوک شده بود، وقتی 
دید در آپارتمانش نیز 

تخریب شده، به دنبال 
دزدان دوید اما آنها سوار یک 
پژو خاکستری شدند و فرار 
کردند. مال باخته با پلیس 
تماس گرفت و مشخصات 
خودروی دزدان را اعلام 
کرد و مأموران با اجرای 
طرح مهار موفق شدند 

دقایقی بعد اعضای باند 
سرقت را دستگیر کنند. در 
بازرسی خودروی آنها علاوه 
بر طلا و دلار، یک گونی پر از 
گوشت و مرغ هم کشف شد. 
سارقان در همان بازجویی های 
اولیه به دستبرد سریالی 
به خانه ها اعتراف کردند و 

تحقیقات از آنها ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

کوتاه از حادثه

مشکلات خودروهای صفرکیلومتر، گریبان مردم را گرفته است
یک دستگاه پژوی 207 صفر کیلومتر از ایران خودرو تحویل 
گرفتم که از روز اول پشت سر هم دچار مشکل است. هنوز 
500کیلومتر با این خودرو رانندگی نکرده ام ولی هر روز 
مجبورم آن را به تعمیرگاه ببرم. جلوبندی ماشین سر و 
صدای زیادی دارد و می لرزد،  مولتی مدیای خودرو  نیز کار 
نمی کند و چندین مشکل دیگر. بدتر از این ها عدم پاسخگویی 
ایران خودروست و اینکه نمایندگی ها نیز وقت نمی دهند. 
حتی برای نمایندگی های درجه 3 باید یک هفته صبر کنید. 
بعد از یک هفته زنگ می زنند و می گویند باک بنزین را خالی 
نگه دارید که آتش نگیرد. واقعا در این شرایط چه باید بکنیم؟
غیوری از تهران 

ثبت نام فرزندان اتباع در مدرسه با مشکل بسیار مواجه 
شده است

امسال ثبت نام فرزندان در مدرسه، مستلزم تأیید کدپستی 
و آدرس و قرارداد اجاره مالک خانه است. مالکان اتباع اغلب 
از تأیید این موارد خودداری کرده و از ثبت در سامانه اسکان 
هم خودداری می کنند. به این ترتیب به ندرت کسی از 
میان فرزندان اتباع موفق به ثبت نام شده که این روند بسیار 
نگران کننده است، زیرا فرزندی که در سن مناسب به مدرسه 

نرود  برای آینده کشور آسیب زا می شود.
حسینی از تهران

مصوبه افزایش 40درصدی مستمری بهزیستی و کمیته 
امداد اجرایی نشد

درحالی که مجلس شورای اسلامی افزایش ۴0درصد 
مستمری مددجویان بهزیستی و کمیته امداد را مصوب 
کرده، اما دولت رقم دریافتی مددجویان را تنها 20درصد 
افزایش داده است. همین چند روز قبل و در تاریخ 25تیر هم 
در جلسه علنی مجلس درباره اجرا نشدن درست این مصوبه 
تذکری داده شد و گلایه مددجویان و برخی مسئولان در 
مجلس مطرح شد. توقع می رود مسئولان در این شرایط 

بحران اقتصادی این مصوبه را اجرایی کنند.
لاهوتی از تهران 

قطعی یک هفته ای آب در بجستان خراسان رضوی
از یک هفته قبل آب در منطقه محروم بجستان از توابع 
خراسان رضوی قطع است و هر چقدر از اداره آب پیگیری 
می کنیم، پاسخی نمی گیریم. در این شرایط قطعی آب حتی 
آبرسانی دستی هم صورت نمی گیرد که مردم برای امور اولیه 

دچار مشکل نباشند.
علویزاد از بجستان

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

پیامک

اعضای باند سرقت، طلاها و دلارها را برای خودشان برمی داشتند و محتویات یخچال مال باخته ها را بذل و بخشش می کردند 

شهادت 2پلیس در درگیری با سارقانخانههادرنقشرابینهودسارقانخانههادرنقشرابینهود
قاچاقچیان مواد مخدر

ماموران پلیس خودروی قاچاقچیان مواد مخدر را توقیف کرده 
و در حال بازرسی آن بودند که خودروی دیگری از راه رسید و 

با تیراندازی به سوی آنها 2نفر از مأموران را به شهادت رساند.
به گزارش همشهری، روز پنجشنبه به مأموران انتظامی 
شهرستان بویراحمد خبر رسید که قاچاقچیان مواد مخدر 
قرار است مقدار زیادی تریاک را از یاسوج به اصفهان منتقل 
کنند. ماموران در منطقه تلگاه شهرستان بویراحمد به کمین 
قاچاقچیان نشستند و ساعتی بعد خودروی مورد نظر را متوقف 
کردند. هنوز لحظاتی از توقف خودروی قاچاقچیان نگذشته بود 
که ناگهان خودروی دیگری که سرنشینان آن وظیفه اسکورت 
خودروی حامل مواد مخدر را برعهده داشتند از راه رسید. 
سرنشینان این خودرو شروع به تیراندازی به سوی مأموران 
پلیس کردند و با تیراندازی متقابل پلیس فرار کردند. در جریان 
این درگیری 2نفر از مأموران پلیس  هدف گلوله قاچاقچیان 
مسلح قرار گرفتند و به شهادت رسیدند. در ادامه این درگیری 
درحالی که 2نفر از قاچاقچیان دستگیر شده بودند، 2 نفر 
دیگر به سوی کوه های اطراف گریختند. به دنبال این حادثه 
تلاش ها برای دستگیری عاملان شهادت 2 مأمور پلیس آغاز 
شد و چندین گروه از مأموران، دستگیری آنها را در دستور 
کار قرار دادند. آنها با ردزنی قاچاقچیان مسلح توانستند آنها را 
در منطقه ای کوهستانی به دام بیندازند. 2 مرد مسلح با دیدن 
مأموران پلیس شروع به تیراندازی کردند که بعد از گذشت 
دقایقی  یکی از آنها دستگیر شد و دومین نفر نیز به ضرب گلوله 
مأموران پلیس از پا درآمد. سردار کیقباد مصطفایی، فرمانده 
انتظامی کهگیلویه و بویراحمد در این باره گفت: در این عملیات 
علاوه بر کشف مقادیری مواد مخدر، یک قبضه سلاح کلاشنیکف 
و یک قبضه اسلحه کمری نیز کشف شد. او درباره شهدای این 
حادثه نیز گفت: در این درگیری 2 نفر از حافظان امنیت به 
نام های سروان مهدی امینی-37ساله- که پدر دختری 12ساله 
بود و ستوان یکم سیروس درخشان فر -27ساله- که فرزندی 

9ماهه داشت به درجه رفیع شهادت نایل آمدند. 

جزئیات قتل هولناک دختر 16ساله
اختلافات دختر و پسری که قصد ازدواج با یکدیگر را داشتند با 

قتل هولناک دختر پایان یافت.
به گزارش همشهری، صبح دیروز )جمعه( تعدادی از اهالی 
شهرک چوکای رضوانشهر، واقع در استان گیلان که متوجه دود 
در مدرسه ای متروکه شده بودند خودشان را به آنجا رساندند و 
با دیدن جسد سوخته دختری، پلیس را خبر کردند. با حضور 
تیم جنایی در محل کشف جسد، گوشی موبایل مقتول و یک 
چاقوی خون آلود کشف شد که نشان می داد دختر جوان ابتدا 
با چاقو به قتل رسیده و سپس پیکرش به آتش کشیده شده 
است. بررسی ها نشان می داد که مقتول  اهل همان منطقه 
است و با تحقیق از خانواده اش مشخص شد که او ساعتی قبل 
با نامزدش قرار ملاقات داشته است. شواهد به دست آمده نشان 
می داد مقتول که 16سال داشت از مدتی قبل با پسری 21ساله 
نامزد کرده و قرار بود به زودی با یکدیگر ازدواج کنند. آنطور که 
خانواده مقتول می گفتند او ساعتی قبل برای دیدن نامزدش 
از خانه بیرون آمده بود و دیگر هیچ کس از او خبری نداشت. 
حدود 2ساعت بعد پسر جوان دستگیر شد و در بازجویی ها به 
قتل نامزدش اعتراف کرد. او گفت: مدت ها بود که با یکدیگر 
نامزد کرده و قرار ازدواج گذاشته بودیم تا اینکه مدتی قبل من به 

دختر دیگری علاقه مند شدم و تصمیم گرفتم 
با او ازدواج کنم. از آن زمان بود که رابطه ام 
با مقتول سردتر شد. او مدام پیگیر ازدواج 
بود. می گفت پس چرا برای شروع زندگی 
مشترک مان کاری نمی کنی؟ من هم مدام 
همه  چیز را به عقب می انداختم تا اینکه 
صبح امروز تصمیم گرفتم همه  چیز را 
تمام کنم. متهم به قتل ادامه داد:  به 
بهانه صحبت کردن او را به مدرسه 
متروکه کشاندم و پس از قتل وی، 
جسدش را آتش زدم.  سرهنگ مجید 
رسول زاده فرساد، معاون فرهنگی و 
اجتماعی پلیس گیلان با اعلام جزئیات 
این جنایت به همشهری گفت:  پس از 
اعترافات اولیه متهم وی به اتهام قتل 
عمد دختر جوان در اختیار مرجع 
قضایی قرار گرفت و بررسی ها در این باره 

ادامه دارد. 
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 برخورد 2موتور در خیابان، شروع درگیری خونینی 

جنایی
بود که با قتل هولناک یکی از طرفین پایان یافت. 
به گزارش همشهری، شامگاه پنجشنبه گذشته به 
قاضی وحید ناصری، بازپرس ویژه قتل تهران خبر رسید که جوانی در 
یک درگیری به قتل رسیده است. بررسی ها نشان می داد که مقتول 

27ساله بوده که با ضربه چاقو جان باخته است. دوست مقتول که 
شاهد جنایت بود به مأموران گفت: مقتول دوست صمیمی ام  بود. روز 
حادثه با موتور در حال گشتن در خیابان بودیم که در حوالی میدان 
خراسان با یک دستگاه موتورسیکلت که 2سرنشین داشت برخورد 
کردیم. تصادف خیلی جدی نبود اما همین اتفاق موجب مشاجره 

لفظی میان ما و آنها شد. در این بین یکی از سرنشینان موتور دیگر با 
چاقو به من حمله کرد که خودم را کنار کشیدم و چاقو به من نخورد. 
اما فرد دیگر که با دوستم  درگیر بود با چاقو ضربه ای به قلب وی زد و 

هر دو فرار کردند. 
با مشخص شدن جزئیات این درگیری مرگبار، جسد مقتول به دستور 
بازپرس جنایی به پزشکی قانونی انتقال یافت و گروهی از مأموران 
اداره دهم پلیس آگاهی تهران ماموریت یافتند تا هرچه زودتر عاملان 

این درگیری مرگبار را دستگیر کنند.

تصادف 2موتور، جنایت آفرید
تحقیقات پلیس 
برای دستگیری 
قاتل آغاز شده 

است

ارسال پیام کوتاه خوانندگان

دزدان عجیب 
سرکرده این باند یک مجرم گفت وگو

سابقه دار است که بارها به جرم 
سرقت از خانه ها دستگیر و زندانی شده است. او 
این بار با همدستی پسرعمویش یک باند سرقت 
راه انداخت و مدعی است که پس از هر 
سرقت، گوشت و مرغ های مسروقه را 
بین کودکان کار، کارتن خواب ها و افراد 

نیازمند بذل و بخشش می کرده است.

چرا سراغ یخچال 
مال باخته ها می رفتید؟

به نظر من الان گوشت، مرغ یا مثلا میگو 
و بهتر بگویم هرچه داخل فریزر است، 
ارزش بالایی دارد! مخصوصا اگر یخچال 
آدم پولدارها باشد. البته ما طلا، دلار، پول 
و اموال باارزش را هم سرقت می کردیم اما 
ابتدا سراغ یخچال می رفتیم. در هر سرقت 
با خودمان یک کیسه بزرگ می بردیم تا در 
کوتاه ترین زمان ممکن، محتویات یخچال 

و فریزرها را خالی کنیم.
یعنی پس از سرقت از 

یخچال سراغ طلاها می رفتید؟
بله. چون زمان زیادی نداشتیم و 
می ترسیدیم هر لحظه صاحبخانه یا 
همسایه برسند. سرقت طلا و جواهرات 
کار آسانی نیست. باید بگردی و این مسئله 
زمان می خواهد. در کار ما زمان حرف اول را 
می زند و ما باید فورا سرقت را انجام داده و 
خانه را ترک کنیم! اصلا چیزی که باعث شد 
در سرقت های قبلی گیر بیفتم و زندانی شوم، 
این بود که زمان زیادی در خانه می ماندم و 

دنبال طلا و جواهرات و ارز می گشتم.

با اموال سرقتی چه می کردید؟
طلا و جواهرات، دلار و فرش های ابریشمی و هرچه 

قیمتی بود را به مالخران می فروختیم.
گوشت و مرغ ها چطور؟

اینها که فروشی نیست! گاهی خودمان مصرف 
می کردیم، اما بیشتر پس از سرقت سر راه هرکسی 
را که می دیدم و احساس می کردم نیازمند است، یک 

بسته گوشت به او می دادم.
پس دوست داشتی نقش رابین هود 

را بازی کنی؟
هرچه می خواهید اسمش را بگذارید. من از کودکی 
طعم فقر را چشیده ام، برای همین یک جورهایی 
احساس آرامش می کردم و عذاب وجدانم از سرقت 

کم می شد.
ظاهرا در بعضی از سرقت ها، فقط 

مواد خوراکی دزدیده بودید؟
چون سر و صدا شنیدیم و از ترس بساط مان را 
جمع و فرار کردیم، دیگر فرصت نمی کردیم به 
جست و جو در خانه بپردازیم تا جای طلاها را 

پیدا کنیم.
چطور وارد خانه ها می شدید؟

با روش توپی زنی؛ یعنی تخریب قفل. گاهی هم از 
طریق بالکن ها. معمولا خانه هایی که چراغ شان 

خاموش بود را شناسایی می کردیم.
سوابق قبلی ات هم سرقت از منزل 

است؟
بله. تا حالا چندبار دستگیر شده ام و این بار با 
همدستی پسرعمویم و چند نفر دیگر باند تشکیل 
دادیم. خانه ای در پرند اجاره کردیم که پاتوق مان 
بود. در آنجا نقشه سرقت ها را می کشیدیم و بعد از 
هرسرقت، در آنجا دور هم جمع می شدیم تا اموال 

را تقسیم کنیم.
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ردپای صهیونیسم در تکرار هتک حرمت قرآن
تکرار هتک حرمت قرآن کریم در سوئد، شائبه ها درباره عاملیت صهیونیست ها در این ماجرا را تقویت کرد

نقل قول

هفته نامه گاردین 
بزرگ ترین اعتصاب هنرمندان آمریکا

اعتصاب در آمریکا این بار به بخش های فرهنگی و هنری 
هالیوود رسیده است و آنگونه که گاردین گزارش داده 
این اعتصاب بزرگ ترین اعتصاب سندیکای هنرمندان 
آمریکایی طی ۴۰سال گذشته است. از آنجا که علت این 
اعتصاب پرداخت حقوق ها پایین و اوضاع نامساعد معیشتی 
اعلام شده، پیش بینی می شود این اعتصاب ممکن است به 
بخش های دیگر اقتصادی آمریکا نیز سرایت یابد. خواسته 
اصلی نهاد صنفی بازیگران آمریکایی منصفانه تر شدن 
دستمزدها است، اما از آنجا که دولت آمریکا هنوز واکنش 
مشخصی به اعتصاب این بخش نشان نداده، برخی پیش بینی 
کرده  اند که اعتصاب هالیوود همچنان طی هفته های آتی نیز 
ادامه خواهد یافت. اعتصاب هالیوود بر تولید آثار و گردش 

مالی اقتصاد آمریکا نیز تأثیر منفی خواهد داشت.

کیوسک

امیدوارم روابط ترکیه و اسرائیل 
بهتر شود

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه: ما نخستین دیدار خود را با 
نتانیاهو برگزار خواهیم کرد و امیدوارم 
این گام آغاز مرحله بسیار بهتری در 
روابط ترکیه و اسرائیل باشد. توسعه 
روابط با مصر، پتانسیل اقتصادی 
ما را به میزان قابل توجهی افزایش 
خواهد داد. من همچنین سفری به 
لیبی خواهم داشت، شاید سفری 
به برخی کشورهای شمال آفریقا نیز 

داشته باشم. )خبرگزاری آناتولی(

روسیه قصد استفاده از تسلیحات اتمی 
را ندارد

ویلیام برنز، رئیس سازمان سیا: صدای 
تهدیدهای هسته ای، بی ملاحظه و 
به شدت غیرمسئولانه است اما امروز هیچ 
آماده سازی مشخصی از سوی روسیه برای 
استفاده بالقوه از تسلیحات هسته ای 

مشاهده نمی شود. )خبرگزاری تاس(

استاندارد دوگانه غرب در ماجرای 
قرآن سوزی

به رغم اینکه حادثه سوزاندن قرآن و کتب مقدس آسمانی در سوئد 
تکرار می شود، اما این موضوع را نباید مسئله ای عادی در حد یک 
فرد تصور کرد. اینکه سوئد بحث آزادی بیان را به عنوان بهانه برای 
تکرار اینگونه اقدامات مطرح می کند قابل قبول نیست، چرا که بهانه 
آزادی بیان در سایر کشورهای غربی هم وجود دارد، اما بیشترین 
حوادث کتاب سوزی و توهین به مقدسات در کشورهای حوزه 
اسکاندیناوی اتفاق می افتد. تکرار این سناریو نشان می دهد که 
موضوع فراتر از مسائل و اقدامات شخصی و فردی است. درواقع 
به نظر می رسد که ما شاهد یک موج سازمان یافته علیه کتاب مقدس 
مسلمانان هستیم و در این موج سازمان یافته، افراد و دولت سوئد 

نقش بازی می کنند.
 بی تردید هدف از قرآن سوزی   ها بی حرمتی به مسائل اسلامی 
است و سازمان دهندگان آن با تکرار اینگونه اقدامات تلاش دارند 
تا واکنش مسلمانان را کمتر و حتی خنثی کنند. اما واقعیت جهان 
اسلام اینگونه نیست. مسلمانان با قرآن و تعالیم آسمانی آن عجین 
شده اند و اگر این اقدامات شنیع هزار بار دیگر هم تکرار شود، 
واکنش مسلمانان همچنان تند و کوبنده خواهد بود. درواقع ایجاد 
روزمرگی در برابر قرآن سوزی، هدف اصلی از تکرار آن در سوئد 
است، اما مسلمانان پس از 1400سال همچنان علیه توهین به 
مقدسات خود بسیار حساسیت نشان می دهند و دچار روزمرگی 

نشده اند.
واکنش تند غربی ها نیز در برابر حمله به سفارت سوئد در عراق 
بازهم ناشی از یک رویکرد دوگانه است. غربی ها با واکنش منفی به 
حمله به سفارت سوئد در عراق مدعی نقض پروتکل ها و اصول و 
قواعدی شدند که خودشان در قالب معاهده وین تنظیم کردند، اما 
چرا غرب در برابر نقض قواعد و اصول مسلمانان مدعی آزادی بیان 
است؟ اگر به بهانه آزادی بیان می توان اصول و قواعد مسلمانان را 
نقض کرد، پس نقض اصول دیپلماتیک و حمله به سفارت سوئد 
در عراق نیز به دلیل آزادی عمل شهروندان صورت گرفته است. 
درواقع مقدسات و بنیان های اسلامی نقض می شود و غرب حمایت 
می کند، اما وقتی قواعد دیپلماتیک وین نقض می شود، سازمان ملل 
و غربی ها صدایشان بلند می شود و این نشان دهنده یک معادله 

نابرابر غربی است.
لذا احضار سفرا، قطع ارتباط، تحریم کالاهای سوئدی و برگزاری 
اجلاس های فوری از طرف سازمان همکاری های اسلامی، 
اتحادیه عرب، اتحادیه آفریقا و بسیاری از سازمان های منطقه ای و 
بین المللی که در جهان اسلام فعال هستند، یک ضرورت در برابر 
اقدامات ضداسلامی در سوئد است. جهان اسلام نباید اجازه دهد 
که غرب نسبت به مقدسات اسلامی اینگونه رفتار کند. علت تمرکز 
غرب روی مقدسات اسلامی هم این است که ما شاهد یک بیداری 
اسلامی در جهان اسلام هستیم و یک انس جهانی با قرآن شکل 

گرفته است.
به عنوان نمونه در کشور ما هزاران حافظ قرآن یا بخش هایی از قرآن 
یا کسانی که در ترتیل یا حفظ قرآن اهتمام دارند، در حال فعالیت 
هستند و در سایر کشورهای اسلامی نیز تعداد فعالان قرآنی در حال 
افزایش است. این رشد اسلامگرایی و انس با قرآن به غرب و اروپا نیز 
کشیده شده، لذا غرب به دنبال مقابله با موج اسلامگرایی است. از 
سوی دیگر، قرآن پیوند دهنده کشورهای اسلامی است. اندونزی، 
هندوستان، بنگلادش، مالزی، عربستان و... به طور متناوب میزبان 
رویدادهای بین المللی مرتبط با قرآن هستند و غرب به دنبال از 
هم گسستن این پیوندهای فرهنگی در کشورهای اسلامی است. 
در عین حال وضعیت جهان اسلام با گذشته بسیار متفاوت است. 
اگر در گذشته مسائل تکفیری ها و جنگ های ضدتروریستی باعث 
درگیری در جهان اسلام شده بود، اما امروزه کشورهای اسلامی 
از این مرحله عبور کرده و صرف نظر از برخی اختلاف نظرها در 
حال نزدیکی به هم هستند. توافق ایران و عربستان نمونه موفق 
شروع همگرایی در کشورهای اسلامی است و در شرایط جدید 
که کشورهای اسلامی به دنبال همگرایی و نزدیکی بیشتر به هم 
هستند، سازمان همکاری های اسلامی نیز این پتانسیل را دارد 
که یک رویه مشترک و همسو در میان کشورهای اسلامی برای 
واکنش به سوئد و 
سایر اقدامات 
و  ضداسلامی 
ی  ز ن سو آ قر

داشته باشد.

یادداشت

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

کمتر از یک ماه پس از هتک حرمت یک پناهجوی 
عراقی در سوئد نسبت به قرآن کریم، این فرد 

هتاک روز پنجشنبه هفته گذشته بار دیگر 
در اقدامی موهن و اسلام ستیزانه، نسخه ای 
از کلام الله مجید را در برابر سفارت عراق در 
استکهلم لگدکوب کرد. به گزارش خبرگزاری 
فرانسه، »سلوان مومیکا« فردی که در نخستین 

روز تعطیلات عید قربان اقدام به آتش زدن 
قرآن کریم کرده بود، بار دیگر تحت حمایت پلیس 
سوئد، به قرآن و پرچم عراق در مقابل سفارت 
این کشور در استکهلم اهانت کرد که اقدام او با 
واکنش خشمگینانه جهان اسلام به ویژه مردم 

عراق روبه رو شد و حالا علاوه بر به آتش کشیده 
شدن سفارت سوئد در بغداد توسط معترضان، 
دولت عراق سفیر این کشور را اخراج کرده و 
هشدار داده درصورت تکرار این امر، روابط 

دیپلماتیک خود را کاملا قطع خواهد کرد.

رژیم صهیونیستی در هشتمین دهه تاسیس خود به سر 
می برد، اما به نظر می رسد که دچار »نفرین دهه هشتم« 
شده است. »نفرین دهه هشتم«، موضوعی اعتقادی در میان 
صهیونیست هاست که با توجه به تجربه تاریخی شکست  
دولت های یهودی در دوران باستان در هشتادمین سال 
تاسیس آنها، اکنون مدتی است که بر سر زبان مقامات 
صهیونیست افتاده است. ایهود باراک، نخست وزیر وقت 
رژیم صهیونیستی سال گذشته هشدار داد که نگران است 
نفرین دهه هشتم گریبانگیر حکومت فعلی تل آویو بشود و 
پس از او اسحاق هرتزوگ، رئیس رژیم صهیونیستی نیز چنین 
هشداری را تکرار کرد. اکنون که ماه هاست اوضاع در تل آویو 
آشفته شده و در 2 هفته گذشته تل آویو هر روز شاهد برپایی 

اعتراض و تظاهرات علیه نتانیاهو بوده است، نفرین دهه هشتم 
آشکارتر به نظر می رسد تا آنجا که حتی ناداو ارگمان، رئیس 
سابق سازمان اطلاعات و امنیت داخلی رژیم صهیونیستی 
)شاباک( در واکنش به ادامه اعتراضات علیه برنامه بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی برای تغییر قوانین 
قضایی هشدار داده است که این رژیم در آستانه جنگ داخلی 

قرار گرفته است.
رئیس سابق شاباک در مصاحبه با رادیو ارتش 
رژیم صهیونیستی از نتانیاهو خواست که از پیشبرد طرح 
اصلاحات قضایی عقب نشینی کند. طرح نتانیاهو به دنبال 
تغییر قوانین قضایی و حذف نظارت دیوان عالی بر مصوبات 
کنست است و در عمل دست نمایندگان تندرو کنست رژیم 

صهیونیستی را برای تصویب هر قانونی که بخواهند باز خواهد 
گذاشت. اعتراضات به طرح نتانیاهو به بخش های مختلف 
ارتش رژیم صهیونیستی نیز کشیده شده و باعث نافرمانی 
شماری از افسران و نیروهای ذخیره رده های مختلف شده 
است؛ تا آنجا که برخی منابع نظامی تل آویو، نسبت به فروپاشی 

ارتش به دلیل شکاف داخلی هشدار داده اند.

سابقه  واکنش ها به هتک حرمت قرآن کریم
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واکنش و اقدامات 
تنبيهی جهان اسلام 

علیه سوئد

حسین رویوران؛ کارشناس مسائل بین الملل

رئیس سابق شاباک: اسرائیل در آستانه جنگ داخلی است

سید حسن نصرالله دبیر کل حزب الله لبنان شامگاه پنجشنبه در سخنرانی 
خود به این شائبه پرداخت و گفت که »به نظر می رسد موساد در پس این فتنه 
قرار دارد. اگر کشورهای اسلامی، سوئد را تحریم کنند، مسئله اهانت به 
قرآن کریم و مقدسات اسلامی هم حل خواهد شد.« این در حالی است که 
جبار المعموری، رئیس اتحادیه علمای مسلمان در دیالی عراق نیز تأکید کرد 

که »صهیونیست ها در پشت پرده این اقدام قرار دارند و این مسئله را باید در 
راستای تلاش آنان برای تفرقه بین مسلمانان و مسیحیان دسته بندی کرد.« 
وی با بیان اینکه صهیونیست ها به دنبال ایجاد هرج ومرج هستند، تصریح کرد 
که »سه سازمان صهیونیستی صاحب نفوذ، از تحرکات سلوان که برای دومین 

بار در پایتخت سوئد، به قرآن کریم اهانت کرد، حمایت می کنند«.

عصائب اهل الحق، گردان های حزب الله عراق، الازهر مصر و کشورهای اردن، 
ترکیه، قطر، عربستان سعودی، وزارت خارجه فلسطین و شورای همکاری 
خلیج فارس نیز اهانت به قرآن را محکوم کرده اند. همچنین »آنتونیو گوترش« 
دبیرکل سازمان ملل متحد، نیز در دیدار با نمایندگان سازمان همکاری اسلامی 
ضمن ابراز همبستگی با جامعه مسلمانان بر عزم سازمان ملل برای اجرای کامل 
قطعنامه شورای حقوق بشر درخصوص مقابله با نفرت پراکنی مذهبی که 

موجب ایجاد تبعیض، خصومت یا خشونت می شود تأکید کرده است.
»حسین امیرعبداللهیان«، وزیر امور خارجه ایران هم ضمن محکوم کردن 

تکرار اهانت به قرآن کریم و رفتار 
غیرمسئولانه دولت سوئد در همراهی با این 

اقدام نفرت  انگیز، تأکید کرد که تهران آماده  اقدامات 
هماهنگ و بازدارنده علیه این اقدامات است.»ناصر 
کنعانی« سخنگوی وزارت امور خارجه ایران نیز از احضار 

سفیر سوئد در اعتراض به اهانت به قرآن کریم خبر داده و 
گفته مسئولیت عواقب ناشی از تحریک احساسات مسلمانان 

در سراسر جهان برعهده دولت سوئد قرار دارد.

صحنه گردانی 3سازمان صهیونیستی در ماجرای  قرآن سوزی

ساعتی پیش از هتک حرمت مجدد قرآن کریم و آتش  زدن پرچم عراق در مقابل 
سفارت این کشور در استکهلم بود که دولت بغداد جلسه ای فوری به ریاست 
»محمدشیاع السودانی«، نخست وزیر و فرمانده نیروهای مسلح این کشور 
برای بررسی اقدامات دولت سوئد تشکیل داد. یک منبع رسمی درباره تصمیم 
مهم این جلسه گفت که دولت السودانی رسماً به همتای سوئدی خود از قصد 
عراق برای قطع روابط درصورت سوزاندن مجدد قرآن اطلاع داده است. پس 
از قرآن سوزی، السودانی به وزارت امور خارجه دستور داد تا کاردار عراق را از 
سفارت این کشور در استکهلم فرا بخوانند.»احمد الصحاف«، سخنگوی وزارت 
امور خارجه عراق هم خبر داد که دستور بازگشت سفیر عراق از استکهلم و 
اطلاعیه خروج سفیر سوئد از بغداد صادر شد. »هیام الیاسری«، وزیر ارتباطات 
دولت عراق نیز دستور داد تا این وزارتخانه و تشکل های تابع آن تعامل با تمام 
شرکت های سوئدی را ممنوع کنند.»علی المؤید«، رئیس اداره رسانه و ارتباطات 

هم با صدور حکمی مجوز فعالیت شرکت مخابراتی اریکسون سوئد را 
در خاک عراق به حالت تعلیق درآورد. شورای ملی سرمایه گذاری عراق 
عصر نیز در همراهی با پویش های ملی در این کشور طی بیانیه ای اعلام 
کرد: ما به همه شرکت های سرمایه پذیر و فعالان اقتصادی در عراق 

دستور می دهیم که اجازه سرمایه گذاری شرکت های سوئدی در عراق و 
هرگونه فعالیتی که مربوط به شرکت های سوئدی است را ندهند. 

افزون بر این، اهالی استان ها و مناطق مختلف عراق با در دست داشتن 
نسخه هایی از قرآن کریم و برافراشتن پرچم عراق به 

خیابان ها آمدند. ساکنان بغداد هم با تجمع در 
میدان »التحریر« انزجار و خشم خود از اقدامات 

تروریستی دولت سوئد را با آتش زدن پرچم 
این کشور نشان دادند.

اقدامات تنبیهی عراق

واکنش جهان اسلام  و محکومیت  های گسترده بین المللی 
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در خرابات طريقت ما به هم منزل شويم

کاين چنین رفته ست در عهد ازل تقدير ما

مدتی است که شهرداری تهران عزمش را جزم کرده 
و بساط دستفروشانی را که موجب سد معبر شده اند، 
جمع آوری می کند؛ به ویژه در معابر شلوغی مانند چهارراه 
ولیعصر )عج( و مقابل تئاتر شهر که روزانه جمعیت زیادی از 
آنجا عبور می کنند. حالا هم شهرداری منطقه یک گفته که 
محور خیابان شهرداری، دور میدان تجریش تا باغ فردوس 
به صورت کامل از حضور دستفروشان و بساط گستران 
پاکسازی و سدمعبرهای صنفی از جمله نیمکت ها، قفسه ها 
و ... نیز جمع آوری شده است. ضمنا شهرداری اعلام کرده 
که دستفروشان واقعی و کسانی که از این راه امرار معاش 
می کنند و مایل به حضور در غرفه ها و مکان درنظر گرفته 
شده برای آنها هستند، می توانند به کیوسک ساماندهی در 
ابتدای کوچه حدادی مراجعه و ثبت نام کنند تا تعداد آنها 
مشخص و سپس مکان مورد نظر تعیین و غرفه بندی شود.

آب شیرین به اشتهارد رسید
این خبر خوب در اوج گرمای تیرماه، حس خنکی به انسان 
می دهد، چون با تلاش شبانه روزی مشاوران و مهندسان 
شرکت آب منطقه ای البرز این روزها شاهد به ثمر رسیدن 
شبکه انتقال آب به شهرستان اشتهارد هستیم که ساکنان 
آن سال های متمادی در انتظار چنین پروژه ای بودند. 
این خط انتقال که 40 کیلومتر طول دارد، در ادامه طرح 
آبرسانی شهرستان های ساوجبلاغ و نظرآباد احداث شده و 
تا افق 1430 نیاز آبی ساکنان اشتهارد را تأمین خواهد کرد. 
البته جمعیت کنونی شهرستان اشتهارد 62 هزار نفر است 
و این شبکه آبرسانی تا جمعیت 96 هزار نفری افق 1430، 

آبرسانی پایدار خواهد داشت.

امداد و نجات مجازی
جمعیت هلال احمر قرار است نخستین دوره آموزشی 
ایمنی و کمک های اولیه را در ایام محرم و صفر توسط 
مرکز آموزش های الکترونیک این جمعیت برگزار کند. 
این دوره آموزشی مجازی و برای نخستین بار است که 
برگزار می شود تا رعایت موارد ایمنی در هیئت ها و تکایا 
و آمادگی در برابر مخاطرات احتمالی، موجب برگزاری 
باشکوه تر مراسم مربوط به ایام محرم و صفر  شود. در 
واقع داوطلبان با فراگیری اصول کمک های اولیه، 
یاریگر عزاداران حسینی نیازمند به امداد می شوند و در 
پایان دوره هم می توانند در آزمون نهایی شرکت کرده و 

گواهینامه دریافت کنند.

بر بساطی که بساطی نیست
فصل خوبخوش خبر

پادشاه زردپوش

نصف اتفاقات تاریخ و جهان هستی، در نتیجه  سفر کردن رخ داده 
است. اصلا این سفر بر هر دردی دواست. شما می خواهی تفریح 
کنی، می روی سفر. می خواهی جنس وارد یا صادر کنی، جنس ها 
می روند سفر؛ مثلا همین انبه، از هزاران سال قبل در شبه جزیره 
هند پرورش داده می شده است. مدت ها می گذرد تا قرن چهارم 
و پنجم قبل از میلاد که تصمیم می گیرند این نعمت خدا را در 
اختیار بقیه هم قرار بدهند. اینجوری می شود که انبه نخستین 
سفر خودش را از شبه جزیره هند به آسیای شرقی شروع می کند. 
البته ماجراجویی انبه به همین جا ختم نشده و به دنیاگردی 
تبدیل می شود؛ تا جایی که امروز انبه در اکثر کشورهای 
گرمسیری پرورش پیدا می کند و به نقاط دیگر صادر می شود. 
محبوبیت انبه به حدی زیاد می شود که تصمیم می گیرند روزی 
را برای این میوه خوشمزه درنظر بگیرند. به این ترتیب تاریخ 

22ژوئن را به عنوان روز جهانی انبه نامگذاری می کنند.
 * * *

یکی از خوشمزه ترین و جذاب ترین خوراکی های تابستانی، همین 
انبه  است. میوه لاکچری ای که وقتی تابستان می شود، بار سفر 
می بندد و از هند می آید ایران تا دل ما را شاد کند. راستش انبه 
یکی از بسازترین میوه های تابستانی است؛ نوشیدنی، بستنی، 
دسر، کیک، فرنی، ترشی، مربا و … اصلا از هر انگشتش هزار 
تا هنر می بارد. بالاخره لقب »پادشاه میوه ها« را به هر میوه ای 

نمی دهند که، باید یک کم هنر داشته باشد.
 * * *

 انبه نخستین بار از کشورهای هند و پاکستان به استان 
سیستان و بلوچستان سفر کرد. تا مدت ها مردم ایران از انبه های 
وارداتی استفاده می کردند، اما از آنجایی که ایرانی ها نبوغ 
خودشان را در هر زمینه ای به کار می برند، با خودشان گفتند 
که وقت استقلال است. با بررسی آب و هوا و خاک مناسب برای 
پرورش انبه، استان های جنوبی ایران مثل هرمزگان و سیستان 
و بلوچستان را انتخاب کردند. سفربازی انبه در ایران، از همین 
نقطه شروع شد. بعد از اینکه به خوبی در سیستان و بلوچستان 
و هرمزگان جا افتاد، رفت سراغ مناطق بعدی. این روزها انبه 
در سواحل دریای عمان، مناطق راسک، سرباز، قصرقند، 
نیک شهر، دشتیاری و چابهار کشت می شود، اما همچنان 
بیشترین میزان زراعت انبه در ایران مربوط به استان هرمزگان 
است. شهرستان های میناب، رودان، بندرعباس و جاسک، از 
مناطق اصلی پرورش انبه هستند. گفته می شود به طور کلی 
حدود 1450هکتار سطح کشت انبه ایران مربوط به استان 

هرمزگان است.

ایده خوب

نجات زمین با سفیدترین سفیدها
دانشمندان در دانشگاه پردو در آمریکا، رنگی را تولید 
کرده اند که به آن سفیدترین رنگ تاریخ گفته می شود 
و حالا کارشناسان اقلیمی، امیدوارند که با استفاده از 
همین رنگ، روند تغییرات اقلیمی را به نفع نجات 

زمین تغییر دهند.
این رنگ چنان سفید است که می تواند 98درصد 
نور را بازتاب دهد. همین ویژگی هم اقلیم شناسان را 
امیدوار کرده؛ چون نور، گرما تولید می کند و معضل 
فعلی زمین که البته خود ما انسان ها به آن تحمیل 

کرده ایم، گرمایش کره زمین است.
محققان ثابت کرده اند که اگر این رنگ در بام و نمای 
یک ساختمان به کار گرفته شود، باعث خواهد شد 
تا دمای داخل ساختمان کاهش پیدا کند و نیاز به 
روشن کردن کولر یا سیستم  تهویه هوا هم کمتر 
خواهد شد. اما اگر این رنگ را در مقیاسی بزرگ تر 

به کار بگیریم چه؟ 
دانشمندان در دانشگاه کالیفرنیا محاسبه کرده اند که 

اگر یک تا 2درصد سطح زمین را با این رنگ بپوشانیم، 
میزان نوری که به فضا برمی گردد باعث خواهد شد تا 
دمایی که زمین از این نور می گیرد هم کاهش پیدا 
کند و شرایط برای تثبیت دمای کره فراهم خواهد 
شد. به عبارت دیگر، این رنگ می تواند به حل معضل 
تغییرات اقلیمی کمک کند. جرمی موندای، محقق 
دانشگاه کالیفرنیا اطمینان خاطر داده است که نور 
برگشت خورده به فضا، آنقدری نیست که یک معضل 
جدید در اتمسفر و بالای آن را ایجاد کند و »مثل 

ریختن یک لیوان شیر در اقیانوس است.«
اما یک تا 2درصد سطح زمین چقدر خواهد بود؟ 
مساحت کلی زمین، 197میلیون مایل مربع )هر مایل 
برابر با 2.5کیلومترمربع است( و البته همه می دانیم 
که سطح بیشتر آن، آب است؛ بنابراین این رنگ سفید 
باید حدود 2تا4میلیون مایل مربع را بپوشاند. برای 
مقایسه باید بدانیم که مساحت کشور آمریکا کمی 
بیشتر از 3.5میلیون مایل مربع است. پس سطحی 

که درباره رنگ کردن آن صحبت می کنیم، واقعا 
عظیم است.

 مسئله دیگر این است که چه میزان رنگ برای
 رنگ کردن یک درصد زمین مورد نیاز است. محققان 
این رقم را هم محاسبه کرده اند و به 527میلیارد لیتر 
رسیده اند. اگر 2درصد در میان باشد که باید این رقم 

را دوبرابر کرد.
این کار واقعا عظیم و سخت به نظر می رسد، اما در 
شرایطی که دولت و کشورها، حتی به تعهدات خود 
برای کاهش گازهای گلخانه ای عمل نمی کنند، 
استفاده از رنگ سفید با همه مشتقاتش می تواند 

یک گزینه باشد.

گرینویچ
نجات معجزه آسا

یک مرد در عربستان سعودی،  با خوش شانسی تمام از یک 
اتفاق ناگوار جان سالم به در برده و زنده مانده است. البته 
فقط شانس نبوده و پای یک جراحی هم در میان است. 
این مرد حواس پرت،  در حال بازی با سوئیچ ماشینش بوده 
که کلید فلزی، به گلویش می پرد. اینکه کلید چطور وارد 
مجاری تنفسی او شده، خودش یک معماست اما چیزی 
که مشخص است،  مهارت تیم پزشکی بیمارستان بوده 
که جان این مرد را نجات داده است. در تصاویر ایکس  ری 
کاملا مشخص است که کلید، در جای حساسی بوده و با 
توجه به سابقه بیماری قلبی این مرد، جراحان کار سختی 
برای خارج کردن آن داشته اند اما در نهایت، موفق شدند 

جان او را نجات دهند.

هلی کوپتر، سرويس کارخانه

 

یک شرکت در اورگون آمریکا، دست به ابتکار جالب و 
گرانی زده و برای رساندن کارگرانش به اداره، برایشان 
هلی کوپتر کرایه کرده است. به خاطر فروپاشی یک پل 
در منطقه، اوضاع تردد به شدت سخت شده و نیمی از 
300کارگر این شرکت،  باید ساعت ها رانندگی کرده و از 
پل های جایگزین استفاده می کردند تا به محل کارشان 
برسند. مقامات گفته اند که این پل تا 2 هفته دیگر هم 
تعمیر نمی شود و مدیران کارخانه هم در نهایت به این 
ایده متفاوت رسیده اند تا سرویس هوایی برای کارمندان 
دایر کنند. کارگران برای سوار شدن به هلی کوپتر، خود را 
به یک فرودگاه محلی می رسانند و بعد از یک پرواز کوتاه، 

سر کار حاضر می شوند. 

گربه سال

یک گربه که به صاحب ناشنوایش کمک می کند تا 
هشدارهای صوتی را متوجه شود، به عنوان گربه سال 
انگلیس انتخاب شده است. این گربه که زبی نام دارد، 
متعلق به یک خانم 66ساله ناشنواست که تنها زندگی 
می کند. حضور او در زندگی خانم ژنویو ماس چنان مهم 
است که این خانم گفته نمی تواند زندگی بدون زبی را 
تصور کند. وقتی که تلفن زنگ می زند، وقتی کسی در 
خانه را می زند و یا وقتی که از بیرون صدای عجیبی به 
گوش می رسد، زبی سراغ صاحبش می رود و با پنجه به او 
ضربه می زند و او را متوجه صدا می کند. این فداکاری ها 
و مراقبت ها هم در نهایت باعث شد تا جایزه گربه سال 

به زبی برسد.

بدبخت، آدم رو کسی تیغ 
نمی کشه. درسته که ریشه 
معرفت بین آدمیزاد نیم سوز شده. اما از اول می گفتی 

که پول لازم داری، مهم نیست واسه چی.

رسولملاقلیپور

دیالوگ

نسل سوخته

اينجا قرار است 
عزاخانه ای مصوّر 
باشد. يک گالری عاشورايی با در و ديواری 
سیاهپوش در اين روزهای منتهی به يوم الحزن. 
می خواهیم برويم به دل تاريخ سوگواری 
ايرانیان معاصر به قدر و قدّ يک ونیم سده اخیر 
و لابه لای آلبوم عزاداری گذشتگانمان تورق 
کنیم. نیت کرده ايم با اين مقصود و منظور تا هم 
خاطره بازی کرده باشیم و هم سری چرخانده و 
نقبی زده باشیم به نسل پدران مان. به احترام و 
احتشام همه سینه زنان حسینی در دهه اول 
محرم  اينجا چراغ ماتمکده  ای از جنس قاب 

عکس روشن است.

اينجا عزاخانه ای است در پايتخت عهد قاجار. 
ترکیب سوگواران حاضر در تکیه، درهم است. 
همه هستند؛ پیر و جوان دارد، سبیل دار و 
ريش دار دارد، معمم و مکلا دارد، بازاری هم 

حتماً دارد. تکیه در کجای تهران واقع شده، 
عیان نیست، اما جز آدم های سیاه پوش زل زده 
به عکاس و آينه هايی در دوسوی عکس که 
نمی دانیم هنر عکاس بوده يا از سر اتفاق، 
اما برخی از حضار از پشت در آن افتاده اند، 
آنچه در اين قاب جلب توجه می کند، وفور 
چلچراغ هاست و از همین سبب، شايد بتوان 
اين گونه تصور کرد که عکس، ما را می برد 
به پس از احداث کارخانه برق توسط حاج 
محمدحسن امین الضرب، يعنی دست کم 

در سال 1324 قمری، يعنی سال مشروطه، 
يعنی میانه های سلطنت مظفرالدين شاه، 
يعنی زمانه ای که برق آمده بود و چلچراغ، 
روشنايی  آور و زينت بخش. و اين همه قرار بود 
تکیه را هنگام عزاداری شب های محرم روشن 
کنند؛ هم تعدادی از الوار چوبی آويزان شده و 
هم شماری از آن گذاشته شده بر زمین. خلاصه 
آنکه تکیه نشینان با اين حجم از نور، حتی 
اگر نیمی شان هم نمادين بوده باشد، بايد هم 

دل هايشان را پیوند می زدند به نورالانوار.

حمیدرضامحمدی

قابِ عزا

بر مدار احترام

 بنشین لیلا! اینطور با چشم های 
غم گرفته و اشکبار، به من خیره 
نشو. من آتش این دل سوخته را؛ این نگاه غمزده را بیش 
از این تحمل نمی توانم کرد. لیلا! بیا و تاب بیاور و آخرین 
ورق های حادثه را هم از چشم های من بخوان! من دیگر 
بنای زنده ماندن ندارم. مانده ام فقط برای ادای این دین؛ 
و کدام بار سنگین تر از خبر شهادت سوار؟ و کدام فریضه، 
سخت تر از خواندن مرثیه یک دلاور برای مادر؟! این است 
که عمر من هم با انجام این فریضه به سرانجام خواهد رسید.

سیدمهدیشجاعی
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تکلف    و  تعارف  بی 
متن  همین  مثل 
کوتاهی که می بینید. ما منتظريم تا 
نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هايتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاريکاتور و 
طراحی هم هستید جايتان اينجا محفوظ 
است. متن يا طرح تان که آماده شد يک 
تماس  با شماره 23023636 بگیريد تا 
برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان
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فروش و اشتغال؛ تعریف جدید دانش بنيان هاغلیان احساسات در تعزیه ای متفاوت
مستند سینمایی » صحنه آخر« که هم اکنون روی پرده سینماهاست نگاهی 

تازه به مراسمی آیینی مذهبی دارد
به زودی طبقه بندي فعلی شرکت های دانش بنیان تغییر می کند و در 3گروه 

عمده نوپا، نوآور و فناور تعریف می شوند

1112

عدد خبر 

 کودک
 تاریخ را نجات می دهد

چه تعداد کودک و نوجوان در کربلا حضور 
داشتند؟ در منابعی مانند کتاب الفتوح ابن 
اعثم کوفی که در قرن سوم هجری قمری 
نوشته شده است، ارشاد شیخ مفید و تاریخ 
طبری، حضور ۸۴ بانو و کودک در واقعه 
عاشورا ذکر شده که حدود 3۰نفر از آنها 

کودک بوده اند.
اما سؤال این است که در ذهن مبارک امام 
حسین)ع( چه بوده که همراه خود این تعداد 
زن و کودک را آورده بود؟ از علی اصغر 6ماهه 

تا قاسم بن الحسن ۱3ساله.
این سؤالی بود که بزرگان اسلام مثل  حنفیه 
در آن زمان هم از حضرت پرسیدند. حضرت 
در پاسخ به روشنی هدفش را نجات و اصلاح 
امت رسول الله تا قیامت معرفی می کند. 
الگو و قاعده این اصلاح، همراه با خانواده 
)بله، خانواده این سلول اصلی جامعه( رقم 

می خورد.
در کربلا ماجرای کودکانی را می بینیم و 
می شنویم که به صورت حماسی، نقش آفرین  
بوده و دقیقا در همان هدف سیدالشهدا)ع( 
مشغول انجام وظیفه هستند. نوجوانان به 
میدان رفتند، حمایل بستند، رجز خواندند، 
مثل مرد جنگیدند و شهید شدند و چقدر 
از نوجوانان ما غصه خوردند در این روضه ها 
که چرا جای قاسم، عبدالله، عون و..  . نبودند؛ 
آنها از این طریق به دستگاه امام حسین)ع( 

و کشتی نجات سیدالشهدا خود را رساندند.
کودکانی هم که به دلیل صغر سن یا دختر 
بودن به میدان نرفتند، ماموریت و قصه شان 
از عصر عاشورا شروع شد. حالا باید همگی 
بدون عزیزان از دست رفته شان، راوی باشند؛ 
راوی حماسه عاشورا و آن  قدر در کوفه و شام، 
حماسه آفریدند که یزید ملعون، در برابر 
این سپاه متشکل از زنان و کودکان، اعلام 
شکست کرد و بالای منبر )یعنی به زبان 
امروزی اش در یک کنفرانس خبری( رسما 
اعلام برائت از قاتلین سیدالشهدا)ع( کرد و 
دستور داد کاروان اسرا با عزت و احترام به 

مدینه بازگردانده شوند.
از قضا به دلیل نزدیک بودن کودکان به فطرت، 
گره گشایی شان برای نجات امت، بیشتر 
است؛ لذا نهضت شیرخوارگان حسینی یکی 
از آن مناسک جهانی است که شیعه و سنی، 
مسلمان و مسیحی و... را پای این پرچم آورده 
است. پس نهضت اگر بخواهد فراگیر شود، نیاز 

به خانواده دارد.
امروز هم در هجوم همه قداره کشان بی رحم 
دنیا به ایران، نیاز به به میدان آمدن نوجوانان 
داریم. دیدید در همین اغتشاشات اخیر، 
دشمن دست روی همین قشر گذاشت و پروژه 
خود را پیش برد. اینجاست که درک می کنیم 
جایگاه کودکان، نوجوانان و خانواده در این 
مبارزه، چقدر مهم است و باید دقیقا به جهتی 
نگاه کنیم که دشمن نشانه رفته است؛ چراکه 

اهمیت ذاتی و نهایی همانجاست.

نقش کودکان در رشد 
جبهه حق

پیش  در  »چنان که 
گفته ایم شیخ در فص 
موسوی چند حکمت در اسرار کلمه موسویه 
ذکر می کند. یکی حکمت قتل ابناء بود که 
گفته شد و خلاصه اش این بود که آن ارواح 
به موسی پیوستند و موسی که متولد شد 
مجموع ارواح ابناء مقتول بود که آن قوای فعاله 
بر اثر قرب به رب خودشان موسی را در قتل 
فرعون و فرعونیان مدد رساندند.« )ممدالهمم، 

حسن زاده آملی، ج۱، ص۵36(
 ریختن خون حضرت علی اصغر)ع( به آسمان 
را از این منظر ببینید و نقش تاریخی او در رشد 
جبهه حق. درون جامعه نیز نقش کودکان 
مظلوم، محروم، یتیم و کودکان کار را در 
تشدید جریان انفاق در جامعه باید متوجه بود.

امروز صهیونیست ها فیلم هایی می سازند که 
در آن کشتن بچه ها را تئوریزه کنند. فیلم 
حضرت موسی)ع( را که به تازگی ساخته شده 
ببینید؛ فیلم هایی که برای آماده کردن ذهن 
مخاطب برای قانون شکنی و کشتن بچه هاست 
را ببینید. طرح کودکان زامبی شده و امثالهم 

را ببینید.
روش داعش را شنیده اید که ماشین ها خوردنی   
و اسباب بازی پخش می کردند تا بچه ها 
دورشان جمع و بعد منفجر شوند؟ سخنان 

حاج قاسم و خاطراتش را شنیده اید؟ 
کودکان، هم در نابودی جبهه کفر و هم رشد و 

پیشرفت جبهه حق فعالند. بسیار فعال.

محمد یگانهنگاه
پژوهشگر

یادداشت

اولین همایش شیرخوارگان 
حسینی در تهران برگزار 
شد و سپس به سایر شهرها 
رسید. برای برگزاری این 
مراسم هم مجمع جهانی 
علی اصغر)ع(  حضرت 

تشکیل شد.

1382

شیرخوارگان  همایش 
حسینی در ایران ثبت ملی 
شد؛ درخواست ثبت آن 
به عنوان میراث جهانی به 

یونسکو ارسال شده است.

1390

شهر ایران و بسیاری از 
روستاهای کشور هر ساله 
میزبان این مراسم مجمع 
جهانی هستند و تعداد 
شرکت کنندگان در آن، 
بیش از چندین میلیون نفر 

تخمین زده می شود.

800

کشور جهان ازجمله عراق، 
عربستان، بحرین، کویت، 
سوریه، لبنان، کانادا، آمریکا، 
دانمارک، فرانسه، استرالیا، 
سوئد و تایلند علاوه بر ایران، 
امسال شاهد برگزاری مراسم 
حسینی  شیرخوارگان 
بودند. مراسم شیرخوارگان 
حسینی را برگزار کردند. 
امسال در تهران، مصلای 
امام خمینی)ره( و مهدیه 
تهران میزبان هزاران نفر از 
مادران و نوزادان شان بودند.

45

هزار مجلس شیرخوارگان 
حسینی امسال برپا شد و 
به تأکید داود منافی پور، 
دبیر مجمع جهانی حضرت 
علی اصغر)ع( آمار حضور 
عزاداران در مراسم امسال به 
رقم ۸ میلیون شرکت کننده 
رسید. او همچنین پیش بینی 
کرده که تا 4سال آینده این 
۸هزار مجلس به 21هزار 

افزایش پیدا کند.

8

میلیون شرکت کننده 
امسال به گفته دبیر 
مجمع جهانی حضرت 
علی اصغر)ع(، در مراسم 
شیرخوارگان حسینی 
شرکت کردند. این عدد 
در سال اول برگزاری این 
همایش )13۸2( حدود 
۸۰۰ مادر شرکت کننده 

بوده است. 

8

همایش 
شیرخوارگان 
حسینی از 
نگاه آمار 

همایش شیرخوارگان 
حسینی، هر ساله در 
محرم  جمعه ماه  نخستین 
به یاد کودکان شهید شده 
در روز عاشورا از سوی 
مسلمانان ایرانی و برخی 
کشورهای دیگر ازجمله هند، 
پاکستان، بحرین، عراق، 
عربستان، ترکیه، افغانستان 

و... برگزار می شود.

پژواک ابدی یک مظلومیت
مراسم شیرخوارگان حسینی امسال میزبان۸ میلیون عزادار در نقاط مختلف جهان بود
اولین جمعه محرم هر سال، قراری دارند؛ اینکه کودکان شان را به مراسمی خاص و حالا جهانی شده ببرند؛ مراسم شیرخوارگان حسینی. وقتی که 
چنین مراسمی از دهه ۸۰ کلید خورد، شاید برگزارکنندگانش نمی دانستند که قرار است این سنت و رویه، همینطور که پیش می رود، بزرگ تر و 
جهانی تر شود. حالا بیش از ۸میلیون نفر در مراسم امسال شرکت کرده اند و کلی از لباس های خاص این مراسم به خارج از کشور برای آنهایی که 
در نقاط مختلف جهان دل شان می خواهد در چنین مراسمی حضور داشته باشند، ارسال شده است. حضرت علی اصغر علیه السلام، همانطور که 
نماد خانواده و مظلومیت یک قیام و حرکت بزرگ بود، حالا نیز رسالت خودش را به عنوان یک سفیر ابدی دنبال می کند؛ رسالتی که در قالب این 
مراسم خودش را نشان می دهد؛ مراسمی که وقتی عکس هایش منتشر می شود، برای همه علامت سؤالی ایجاد می کند؛ اینکه این کودکان مظلوم 
که چنین لباسی بر تن کرده اند و مادران شان نیز اشک می ریزند، نماد چه چیزی هستند؟ همین سؤال و جست وجوی پاسخ آن، تداوم یک نهضت 
تاریخی را تا به امروز رقم زده است؛ تداومی که حالا کسی نمی تواند مقابلش ایستادگی کند. قدرت اصلی  را قدرت نرم می دانند و حالا علی اصغر 
علیه السلام، نماد این قدرت نرم و فرهنگی حسینی است؛ نماد قدرتی که پیش می رود و یک نهضت را نه تنها تاریخی که جهانی می کند. تنها کافی 

است نگاهی به این عکس ها بیندازید تا بفهمید که چه می گوییم.

خوشحالی 2کودک 
در حاشیه برگزاری 

همایش شیرخوارگان 
حسینی در آستان 

عبدالعظیم الحسنی)ع( 

خانواده ها همراه با 
فرزندانشان که سربند مزین 
به نام حضرت علی اصغر)ع( 
بر سر داشتند، عکس های 
یادگاری ثبت می کردند.

در همایش شیرخوارگان حسینی گهواره نمادین حضرت علی اصغر)ع( در مجلس 
گردانده شد و مادران درحالی که نوزادان خود را در آغوش داشتند با بلندکردن آنها بر 

دستان خود به یاد مظلومیت حضرت علی اصغر)ع( لالایی سر دادند.

مراسم شیرخوارگان حسینی 
در ۸هزار نقطه از کشور با 

حضور جمع کثیری از مادران و 
فرزندانشان برگزار شد. همزمان 
با ایران این مراسم در 4۵ کشور 

جهان هم انجام شد. در مشهد 
مقدس، حرم مطهر امام رضا)ع( 

میزبان مراسم شیرخوارگان 
حسینی بود. همچنین صدای 

لالایی مادران برای فرزندانشان 
به یاد مادر علی اصغر)ع( دیروز 

در 6۰۰مصلی و تکیه در مازندران، 
13۰نقطه در کرمانشاه، ۸۰نقطه در 
اصفهان، 27بقعه متبرک شاخص 

خراسان جنوبی، حرم مطهر 
شاهچراغ، 7۵۰نقطه در فارس، 

۵۰۰نقطه در یزد و بسیاری از 
شهرها و روستاهای کشور پیچید.

علاوه بر پسران 
نوزاد، دختربچه هایی 
هم که به مراسم 
آمده بودند، پیراهن 
و سربند مزین به نام 
حضرت رقیه)س( را 
بر تن کرده یا بر سر 
بسته بودند.

براساس اعلام دبیر مجمع جهانی حضرت علی اصغر)ع( 
امسال بیش از یک میلیون دست لباس از سوی بیش از 

1۰۰کارگاه، برای این مراسم تهیه و توزیع شد.

بیست ویکمین مراسم 
شیرخوارگان حسینی امسال 

در مصلای امام خمینی)ره( 
از ساعت ۸ صبح دیروز با 
مرثیه خوانی سیدمحمود 
علوی و شعرخوانی احمد 

بابایی آغاز شد. اطراف 
مصلای تهران از همان ساعات 

آغاز مراسم شاهد حضور 
خانواده هایی بود که همراه با 

فرزندانشان به محل برگزاری 
آن آمده بودند. پدران هم 

هم دوش مادران در همایش 
شیرخوارگان حسینی حضور 

داشتند.

مادران با فرزندان 
در آغوش برای 
مصیبت جگرسوز 
واقعه عاشورا و 
شهادت حضرت 
علی اصغر)ع( 
باران اشک و 
گریه بودند.

امسال علاوه بر مصلای امام خمینی)ره(، آستان مقدس حضرت 
عبدالعظیم حسنی)ع( و مهدیه تهران، 36۰ مراسم شیرخوارگان 

حسینی در هیئت ها و حسینیه های تهران برگزار شد و نوزادان تهرانی 
به یاد حضرت علی اصغر)ع( به میدان آمدند.

ادامه از 
صفحه اول
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 دیوار نگاره جدید میدان انقلاب 
همزمان با آغاز  ماه محرم و موسم سوگواری سیدوسالار شهیدان، 
حضرت اباعبدالله الحسین)ع( دیوارنگاره جدید میدان انقلاب 
رونمایی شد. این دیوارنگاره با شعار »در زیر خیمه اش همه یک 

خانواده ایم« طراحی و اجرا شده است. / عکس: تسنیم

غلیان احساسات در تعزیه ای متفاوت
مستند سینمایی » صحنه آخر« که هم اکنون روی پرده سینماهاست نگاهی تازه به مراسمی آیینی مذهبی دارد

راغب برای »عشق کوفی« خواند 
مصطفی راغب تیتراژ پایانی سریال »عشق کوفی« که به 

مناسبت ایام محرم، پخش می شود را خوانده است. 
به گزارش روابط عمومی پروژه، این خواننده قطعه ای را با عنوان 
»عشق کوفی« منتشر کرد. سریال »عشق کوفی« به عنوان 
تازه ترین محصول سازمان هنری رسانه ای اوج به کارگردانی 
حسن آخوندپور و تهیه کنندگی سعید سعدی از پنجشنبه 
ساعت ۲۰ و ۳۰ دقیقه از شبکه سوم سیما پخش شد. راغب این 
قطعه را با شعر قاسم صرافان و تنظیم مجتبی حبیبی تولید 

کرده است. 

مسابقه عکاسی سوگواره عاشورایی 
رئیس انجمن سینمای جوانان ملایر از برگزاری مسابقه عکاسی 
»سوگواره عاشورایی« به مناسبت ایام محرم در این شهرستان 
خبر داد و گفت: عکاسان می توانند تا ۲۰مرداد۱۴۰۲ عکس های 
خود را در قالب فلش یا لوح فشرده به آدرس انجمن سینمای 

جوانان ملایر ارسال کنند. 
 امید وفایی در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به سهم بسیار بزرگ 
عکاسی در ترویج نگاه ظلم ستیزی و مبارزه با ظلم در فرهنگ 
اجتماعی، گفت: »عکاسی« پیش از هر چیز با نقش رسانه ای 
خود، می تواند در ثبت نگاه و زاویه دید عکاس جلوه هایی از 
این مراسم آیینی را به نمایش بگذارد. وفایی همچنین درباره 
محرم و هنرهای عاشورایی افزود: مراسم ایام محرم شامل آداب 
و رسوم و آیین های باشکوه مختلفی است که هر یک فرصت های 

فوق العاده ای برای عکاسی به وجود می آورند.

درگذشت ایرج تقی پور
ایرج تقی پور، تهیه کننده 
باسابقه سینمای ایران پس 
از یک دوره بیماری درگذشت. 
این تهیه کننده باسابقه 
سینما و تلویزیون پنجشنبه ۲۹تیرماه دار فانی را 
وداع گفت. فتانه رحیمی، همسر ایرج تقی پور در 
گفت وگویی کوتاه با مهر این خبر را تأیید کرد و 
توضیح داد: ساعت ۱۱:۳۰ صبح پنجشنبه ایشان 
فوت کردند. چند سالی بود که درگیر بیماری بودند 
که به دلیل سرماخوردگی در چند روز اخیر علائم 
آن تشدید شده بود. وی درباره مراسم تشییع پیکر 
این هنرمند هم گفت: امروز، شنبه ساعت ۱۰صبح 
در قطعه هنرمندان بهشت زهرا مراسم تشییع و 
اقامه نماز بر پیکرشان برگزار می شود. زنده یاد ایرج 
تقی پور تهیه کنندگی فیلم های »رقص در غبار« 
و »شهر زیبا« به کارگردانی اصغر فرهادی را در 

کارنامه خود دارد. 

نقل قول خبر

عکس نوشت

یاد

آوا

رخداد

از سرود ملی کره جنوبی استفاده نکردم 
حسن ریاحی، آهنگساز سرود ملی 
جمهوری اسلامی: در زمان ساخت سرود 
ملی کره جنوبی را نمی شناختم و از آن 
استفاده نکردم. آن زمان برای ساخت 
این اثر ملودی هایی را بررسی کردم که 
شروعش چه باشد و اوج و فرودش چه 
و اینکه این سرود باید کوتاه می بود؛ در 
نتیجه خروجی حاصل شد، این سرود 

۵۹ ثانیه است. ٫ ایرنا

رابطه جای ضابطه را گرفته است 
قاسم قلی پور، تهیه کننده سینما: 
سال هاست فرصت کار کردن در سینما 
برایم پیش نیامده است؛ زیرا در این حوزه 
یک وضعیت قانونمند وجود ندارد که 
براساس آن بخواهد کاری انجام شود. در 
شرایط فعلی تنها رابطه هاست که باعث 
می شود فیلمسازی عده ای تضمین شود. 
مشکل دیگری که باعث شده ۱۵سال 
نتوانم در سینما کار کنم به نبود سرمایه 

کافی در سینما مربوط می شود. ٫ صبا

   نتیجه 30سال تلاش
کارگردان و تهیه کننده مستند »صحنه آخر« گفت: »تعزیه در سراسر کشور اجرا می شود، اما آن چیزی که برای من و 
تیمم جذاب بود، مسئله درام در این واقعه و زیرمتن های جامعه شناسی و مردم شناسی است.«  به گزارش همشهری، احمد 
قاسم پور گفت: »این مستند در ۲مرحله ساخته شد؛ اجرا و هماهنگی آن برعهده من و همکارانم بود و هماهنگی توسط جاسم 
شدیدزاده، اهالی حصیرآباد و هیأت امنای تعزیه انجام شد. مسئول هماهنگی و هیأت امنای تعزیه نیز در این مراسم گفت: 
این اثری که امروز مشاهده می کنید نتیجه بیش از ۳۰سال تلاش است. در این تعزیه هیچ کدام بازیگر نبودند و در کلاس های 
بازیگری شرکت نکرده بودند. این اخلاصی که آنها به ماه محرم و امام حسین)ع( دارند، کار آنها را در این ۳۰سال روزبه روز 
برجسته تر کرد. هر سال که این تعزیه را اجرا می کنیم بیش از ۱۰هزار تماشاگر دارد. وی ادامه داد: مزیت دوم این تعزیه دو زبانه 
بودن آن است. تعزیه به ۲زبان عربی و فارسی اجرا می شود که این امر مستند حصیرآباد را با سایر تعزیه ها متمایز می کند. این 
تعزیه به آستان قدس رضوی نیز ارائه شده که مورد توجه آنها قرار گرفته است.« مستند »صحنه آخر« درباره مراسم تعزیه ای 

در اهواز است که سابقه طولانی دارد و تصویر تازه ای از ارادت مردم به امام حسین)ع( را روایت می کند. 

جیمز کامرون در اینکه هوش مصنوعی می تواند 
سینمای 

فیلمنامه های خوبی بنویسد، شک دارد، ولی می گوید جهان
مسلح کردن هوش مصنوعی، بزرگ ترین خطر است. به 
گزارش مهر به نقل از ورایتی، جیمز کامرون می گوید قصد ندارد از هوش 
مصنوعی برای نوشتن فیلمنامه ای استفاده کند. وی در مصاحبه ای 
درباره اینکه هوش مصنوعی بتواند »داستان خوبی« بنویسد، ابراز تردید 
کرده و گفته است: معتقد نیستم که یک ذهن بی جسم با توجه به آنچه 
در دیگر ذهن ها تجسم یافته بتواند درباره زندگی ، عشق، دروغ، ترس و 
مرگ بنویسد. همه این مفاهیم به سالاد کلمات بدل می شوند و هرگز 
چیزی نمی شود که مخاطب را تهییج کند. برای نوشتن باید انسان بود. 
من کسی را نمی شناسم که حتی فکر کند هوش مصنوعی بتواند 
فیلمنامه بنویسد. کامرون افزود: بیایید ۲۰سال صبر کنیم و اگر 

هوش مصنوعی برنده اسکار بهترین فیلمنامه شد، آن وقت آنها 
را جدی بگیریم. درحالی که کامرون در تبدیل روبات های 
هوش مصنوعی به فیلمنامه نویس شک دارد، اما بیش از همه 
نگران است که هوش مصنوعی یک کشتار واقعی هسته ای را 
رقم بزند. او گفت: فکر می کنم هوش مصنوعی مسلح، 

بزرگ ترین خطر است. 
کامرون ادامه داد: من فکر می کنم که ما وارد 

مسابقه تسلیحات هسته ای با هوش 
مصنوعی خواهیم شد و مطمئناً 
افرادی هستند که این کار را انجام 
دهند... . می توان یک هوش مصنوعی 
را در یک صحنه جنگی تصور کرد؛ 

فقط رایانه ها با سرعتی که انسان ها نمی توانند، مبارزه می کنند و شما هشدارجیمزکامروندربارههوشمصنوعی
توانایی کاهش تنش را ندارید.  وی در ادامه گفت: من سال۱۹۸۴ 

هشدار دادم! و شما گوش نکردید. 
اشاره کامرون به »ترمیناتور«، کلاسیک اکشن او در 
سال۱۹۸۴ با بازی آرنولد شوارتزنگر است. داستان فیلم 
در دنیایی می گذرد که در آن یک شبکه دفاعی با هوش 
مصنوعی به نام »اسکای نت« به خودآگاهی رسیده و بشریت 
را تسخیر کرده است. شوارتزنگر هم به تازگی درباره هوش 
مصنوعی گفته است: امروز همه از آن می ترسند؛ اینکه به 
کجا می رود. در فیلم »ترمیناتور« ما درباره خودآگاهی 
ماشین ها صحبت کردیم و اینکه آنها کنترل را 
به دست می گیرند. اکنون طی چندین دهه، این 
موضوع به واقعیت تبدیل شده است؛ بنابراین 
این دیگر فانتزی یا نوعی آینده نگری نیست. 

امروز اینجاست. 

سعید مروتیگزارش
روزنامه نگار

مراسم تعزیه ای در اهواز که سابقه طولانی دارد،تصویر 
تازه ای از ارادت مردم به امام حسین)ع( را روایت می کند. 
مستند سینمایی »صحنه آخر« که به تازگی در گروه هنر 
و تجربه اکران شده، با چنین دستمایه ای به یکی از مهم 
ترین آیین های مذهبی ایرانیان پرداخته است. تعزیه ای 
که در طول سال های طولانی بدون صحنه آخرش اجرا 
شده است. فیلمساز در این روایت با بازیگر نقش شمر 
همراه شده و تصویری از آیین )تعزیه( و مخاطب )مردم 

حصیرآباد، منطقه ای در اهواز( ارائه می دهد؛ تعزیه ای 
که سال هاست تمام نمی شود چون مردم چنان شور و 
احساس شان برانگیخته می شود که اجازه نمی دهند 
صحنه آخر ) شهادت امام حسین )ع( ( اجرا شود. فیلم با 
بازیگر نقش شمر همراه می شود و به حواشی اجرای این 
تعزیه می پردازد. دوربین جست وجوگر محمد قاسم پور 
کارگردان و تهیه کننده مستند صحنه آخر، هم رخداد را 
واکاوی می کند و هم به ذات ماجرا، نزدیک می شود. آنچه 
به فیلم قوت می بخشد، احساس و ارادت ویژه مردم به 
امام حسین )ع( است و دریچه ورود به این ماجرا و آنچه 
امکان نمایش تبلور این احساسات را فراهم می کند. 

تعزیه ای است که به باور می نشیند.
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پس از چند سال به نظر می رسد 
که شکل و محتوای طبقه بندي 
شرکت های دانش بنيان قرار است 
متحول شود. پيش از این شرکت های 
دانش بنيان به شرکت های دانش بنيان 
نوپا و شرکت های دانش بنيان توليدی 
تقسيم می شدند. در یک تقسيم بندي 
دیگر، این شرکت ها سطح بندي هم 
می شدند. به عبارت دیگر، 3سطح 1، 
2 و 3 برای شرکت های دانش بنيان 
تعيين شده بود که هر یک ویژگی های 
خاص خود را داشتند. با این حال، 
اکنون روح الله دهقانی فيروز آبادی، 
معاون علمی و فناوری رئيس جمهور 
اعلام کرده که این تقسيم بندی ها بر 
مبنای فروش و اشتغال تغيير می کند 
و دانش بنيان ها به 3گروه اصلی نوپا، 

نوآور و فناور تقسيم خواهند شد.

   تقسیم بندی فعلی 
دانش بنيان ها

 اصطلاح دانش بنيان که از حدود 15سال 
پيش برای نخستين بار به  کار برده شد، 
اکنون به اندازه کافی در ميان فعالان، 
بازیگران، مسئولان و اهالی رسانه جا 
افتاده است. در مسير بلوغ دانش بنيان ها 
در نقطه ای قرار شد یک تقسيم بندي 
صورت بگيرد. در ابتدا حوزه های مختلف 
دانش بنيان تعریف شد. به عنوان مثال، 
دارو و غذا، فناوری اطلاعات و ارتباطات، 
تشخيص و درمان، تجهيزات پزشکی و 
برق و الکترونيک بخشی از حوزه هایی 

بود که برای دانش بنيان ها تعریف شد.
سپس براساس شاخص هایی چون 
 )R&D(دارا بودن واحد تحقيق و توسعه

طبقه بندي می شدند.

فروش و اشتغال؛ تعریف جدید دانش بنيان ها
به زودی طبقه بندي فعلی شرکت های دانش بنيان تغيير می کند و در 3گروه عمده نوپا، نوآور و فناور تعریف می شوند

تحقق رؤیای تاکسی هوایی نزدیک 
است

شرکت هواپيماسازی برزیلی امبرائر قصد تاسيس کارخانه 
جدیدی برای توليد تاکسی های برقی پرنده دارد. برزیلی ها 
اميدوار هستند از سال 2026این تاکسی های هوایی روانه 
آسمان شوند.این یعنی تحقق رویایی که سال هاست انسان در 
سر می پروراند. به گزارش بی بی سی، این هواپيما که توسط 
شرکت تابعه امبرائر به نام ایو ساخته خواهد شد، شبيه یک 
هلی کوپتر کوچک با فضای کافی برای حداکثر 6مسافر 
خواهد بود. هزینه سفر برای هر نفر 50تا 100دلار درنظر 

گرفته شده است.
طبق اعلام شرکت ایو در حال حاضر تقریبا 3هزار تاکسی 
هوایی برای ساخت به این شرکت سفارش داده شده است. 
آنها اميدوار هستند در سال جاری ميلادی نمونه اوليه این 
تاکسی ها را مونتاژ کنند. تنظيم کننده های آمریکا نيز پيش 
از این جدول زمانی را برای پرواز تاکسی های هوایی در اوایل 
سال 2025منتشر کردند. هواپيماهای برقی این چنين با 
پرواز و فرود عمودی نيازی به باند فرودگاه ندارند، اما مانند 
هواپيماهای دیگر قابليت پرواز در مسافت های طولانی را 
دارند. موتورهای برقی این تاکسی های هوایی صدا و آلودگی 
را در مقایسه با هواپيماهای استاندارد کاهش می دهد. 
مهم ترین استدلال برای معرفی و ارائه تاکسی های هوایی 
این است که این هواپيما می تواند به کاهش تراکم ترافيک 
در شهرهای شلوغ کمک کند. البته نرخ آن ممکن است در 
مقایسه با سایر وسایل حمل ونقل عمومی زمينی متفاوت 
باشد اما تلاش رگولاتورها این است که مبلغ آن برای مسافران 
گران نباشد. به جز حمل ونقل مسافر، این هواپيماها به عنوان 
جایگزینی برای حمل ونقل بار درنظر گرفته شده اند که این 

آیتم نيز به شدت به کاهش ترافيک زمينی کمک می کند.
این وسيله نقليه برقی پرنده به شکل پهپاد در ابتدا با اجرای 
طرح آزمایشی در ناوگان مسافربری به کار گرفته خواهد شد. 
برای نخستين پروازها از خلبان استفاده خواهد شد، اما در 
ادامه و پس از پشت سرگذاشتن طرح آزمایشی، مدل های 
بدون خلبان و اتوپایلوت نيز در برنامه این شرکت گنجانده 
خواهد شد. این وسایل نقليه پرنده 100درصد برقی خواهند 

بود و امکان پروازهای بدون آلایندگی را فراهم می کنند.

مرگ مشهورترین هکر جهان
کوین ميتنيک که زمانی یکی از اصلی ترین هکرهای 
کامپيوتری جهان بود، در سن 59سالگی بر اثر سرطان 
پانکراس درگذشت. به گزارش دیگنيتی، نخستين باری که 
ميتنيک اقدام به هک و نفوذ به یک سيستم کامپيوتری کرد 
سال1979 بود. او همچنين در سال1988 به دليل کپی کردن 
نرم  افزار یک شرکت مجرم شناخته و به 12 ماه زندان محکوم 
شد. درواقع ميتنيک در طول سال هایی که اقدام به نفوذ به 
سيستم های کامپيوتری می کرد به شدت تحت تعقيب قرار 
داشت. او پس از آزادی از زندان به کامپيوترهای پيغام گير 
شرکت خدمات تلفنی Pacific Bell نفوذ کرد و سپس در 
دهه90 به عنوان یک فراری به هک کردن وب سایت شرکت ها و 
سازمان های دولتی ادامه داد. در سابقه هکری او سرقت هزاران 
فایل و شماره کارت اعتباری کاربران ثبت شده، او اما هرگز 
سرقت مالی نکرده است. آخرین باری که او دستگير شد به 
سال1995 و استفاده غيرقانونی از دستگاه دسترسی تلفنی 
و کلاهبرداری رایانه  ای بر می گردد. او پس از آزادی مسير 
حرفه ای خود را تغيير داد و تصميم گرفت تا کار خود را به عنوان 
یک هکر تضمين کننده امنيت سيستم های اطلاعاتی و مشاور 

امنيت سایبری ادامه دهد.

دانشمندان به تازگی یک ستاره نوترونی 
در فاصله 15هزار سال نوری از زمین در 
فضا کشف کرده اند که بیش از 30سال 
است هر 22دقیقه یک بار چشمک می زند 
و امواج رادیویی از خود ساطع می کند. 
ستاره های نوترونی با میدان مغناطیسی 
بسیار قوی را »مگنتار« می نامند. مگنتارها 
در دوره های زمانی زیر 10 دقیقه از خود 

پالس های رادیویی ساطع می کنند.

30
سال

محققان دانشگاه استنفورد متوجه 
شده اند که نسخه  ماه ژوئن چت بات 
در   ChatGPT مصنوعی  هوش 
مقایسه با نسخه  ماه مارس عملکرد 
ضعیف تری در برخی وظایف داشته 
است. قابل توجه ترین نتیجه آنها مربوط 
به قابلیت مدل GPT-4 در حل مسائل 
ریاضی است که در 97.6درصد از 
سؤال های ماه مارس به درستی تشخیص 
داده 17077 یک عدد اول است، اما تنها 
3 ماه بعد، دقت آن به 2.4درصد کاهش 

پیدا کرده است.

2
درصد

اینترنت

عدد خبر

فناوری

   کلیات طبقه بندی جدید
براساس طبقه بندي جدید، آنگونه که معاون علمی 
و فناوری رئيس جمهور اعلام کرده، مبنای اصلی 
شرکت های دانش بنيان »فروش« و »اشتغال« خواهد 
بود. روح الله دهقانی فيروزآبادی با اشاره به اینکه 
سطح بندي 1 تا 3 پيشين برای شرکت های دانش بنيان 
دیگر قابل پذیرش نيست، از تقسيم بندي جدید با 
عناوین »نوپا«، »نوآور« و »فناور« خبر داد. او سپس 
در توضيح شرکت »نوپا« گفت: شرکتی که در کمتر از 
5 سال زیر 5 ميليارد فروش داشته، شرکت نوپا محسوب 
می شود. معاون علمی و فناوری رئيس جمهور شرکتی 
که به محصول دانش بنيان رسيده، اما زیر 50 درصد 
فروش محصولاتش بوده را »نوآور« دانست و درنهایت 
شرکت هایی را که گردش مالی خوبی دارند و بالای 
50 درصد فروش بر مبنای علم و فناوری دارند، شرکت 

دانش بنيان »فناور« تعریف کرد.

   هویت بخشی به دانش بنيان ها
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنيان 
رئيس جمهوری با اشاره به اینکه اکنون باید مزه 
دستاوردهای دانش بنيان را به کام مردم بچشانيم، تأکيد 
کرد: در غيراین صورت آسيب بزرگی به اکوسيستم 
نوآوری وارد خواهيم کرد که به معنای از دست رفتن 
هویت دانش بنيان است. دهقانی فيروز آبادی معتقد 
است که اگر مردم اثرات این دستاوردها را در زندگی 
خود مشاهده نکنند، از هویت خالی خواهيم شد. به گفته 
او، ایجاد پارک های فناوری محصول تلاش های مدیران 
قبلی در وزارت علوم و معاونت علمی ریاست جمهوری 
است و این تلاش ها موجب هویت بخشی به اقتصاد 

دانش بنيان و ایجاد زیرساخت ها شده است.

   چالش پارک ها
معاون علمی رئيس جمهور پيش از تصدی پست فعلی از پارک های فناوری انتقاد کرده و به نوعی آنها را 
کپی برداری دانسته بود. دهقانی این بار هم به نوعی دیگر به این مسئله پرداخت و با تأکيد بر اینکه باید به 
سمت خروجی های دقيق حرکت کنيم، گفت: مسئله دیگری که باید به آن توجه شود، شرایط واقعی است. 
در دهه های 70 و 80 که فراوانی ارزی داشتيم، درآمد نفتی کشور 5 برابر درآمد فعلی بود و با پول نفت اقدام به 
راه اندازی کارخانه، مرکز تحقيقاتی و پارک های فناوری کردیم. او به شکل گيری 5پارک فناوری در آن زمان 
اشاره کرد و گفت: اکنون از 80 پارک صحبت می شود، درحالی که منابع محدود است و دیگر با مدل  دهه های 

70 و 80 و پول دولتی نمی توانيم ادامه دهيم، چون با این مدل محکوم به شکست هستيم.

   طرح برش استانی
هدایت اعتبارات و منابع مالی از چالش های هميشگی 
پروژه ها بوده و دانش بنيان ها هم از این موضوع مستثنا 
نبوده اند. به همين خاطر دهقانی فيروزآبادی به طرح 
برش استانی اشاره و بر سياست جدی معاونت علمی 
برای توجه بيشتر به استان ها تأکيد می کند. او طرح 
برش استانی را با هدف هدایت منابع می داند و می گوید: 
منابع مالی برای بخش خصوصی است و اگر قرار باشد این 
منابع در استان ها مدیریت شود، باید مدیریت در هدایت 

اعتبارات باشد و نه در مدیریت مصرف. 

عمادالدین قاسمی پناهدانش بنيان
روزنامه نگار

۵۰ درصد
 فروش محصولات 

یک شرکت را 
تبدیل به شرکت 

نوآور می کند
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طلایی های 

کاراته
کاراته کا های ایرانی در مسابقات قهرمانی آسیا 
که به میزبانی مالاکای مالزی برگزار شد شروع 
خوبی داشتند و روز نخست مسابقات را با کسب 
5مدال طلا و برنز به پایان رساندند. نوزدهمین 
دوره رقابت های کاراته قهرمانی آسیا در رده 
سنی بزرگسالان با 2طلای آتوسا گلشادنژاد و 
بهنام دهقان زاده و 3برنز فاطمه صادقی، ابوالفضل 
شهرجردی و امیر مهدی زاده برای کاراته ایران 
همراه بود. نخستین طلای ایران توسط دهقان زاده، 
نماینده وزن 55- کیلوگرم ایران به دست آمد. 
این کاراته کا در مبارزه اول خود با نتیجه 5 بر2 
ارزوف سویت گلیف از ترکمنستان را شكست 
داد و در دور دوم 8بر صفر کاراته کای سریلانكایی 
را از پیش رو برداشت و راهی نیمه نهایی شد. 
ملی پوش کشورمان در نیمه نهایی با نتیجه 14 بر 5 
کاراته کای کشور میزبان را شكست داد و فینالیست 
شد. دهقان زاده در دیدار نهایی با نتیجه 6 بر 4 عمر 
شقرا از کشور اردن را شكست داد و صاحب مدال 

طلا شد.

  پایان حسرت طلا
آتوسا گلشادنژاد ملی پوش وزن 61- دومین طلای 
ایران و نخستین طلای زنان در مسابقات قهرمانی 
آسیا را کسب کرد. او دور اول با نتیجه 2 بر صفر 
مونا الدیری از اردن را شكست داد و در مبارزه دوم 
خود یک بر صفر اسل کانایا از قزاقستان را از پیش 
رو برداشت و به نیمه نهایی رسید. گلشادنژاد در 
نیمه نهایی مقابل گونگ لی از چین پس از تساوی 
صفر بر صفر با هانتی )رأی داوران کنار( به پیروزی 
رسید. ملی پوش کشورمان در دیدار پایانی مقابل 
سارا علامر از امارات با نتیجه 3بر صفر به پیروزی 
رسید و قهرمان آسیا شد. گلشادنژاد پس از کسب 
مدال طلا به همشهری گفت: »مسابقات دور به دور 
برایم سخت تر شد و سعی کردم با تمرکز بیشتری 
نسبت به دور قبل مسابقه خودم را به پایان برسانم. 
خدا را شكر که توانستم مزد زحماتم را بگیرم 
و امیدوارم روزهای آینده هم سایر اعضای تیم 
بتوانند صاحب مدال شوند.« آتوسا گلشادنژاد در 
حالی موفق به کسب مدال طلا شد که کاراته زنان 
ایران در 2دوره گذشته که به میزبانی قزاقستان و 
ازبكستان برگزار شد در کسب مدال طلا ناکام مانده 
بود. گلشادنژاد با کسب این طلا به ناکامی کاراته 

زنان در 2سال گذشته پایان داد.

  هت تریک برنز
امیر مهدی زاده، نماینده وزن 67- کیلوگرم و 
ابوالفضل شهرجردی در کاتای مردان و فاطمه 
صادقی در کاتای زنان صاحب مدال های برنز 
آسیا شدند تا روز نخست با کسب 2مدال طلا و 
3برنز برای کاراته ایران به پایان برسد. امروز و در 
دومین روز از مسابقات قهرمانی آسیا، سارا بهمنیار 
در وزن 50-، مبینا حیدری در وزن 68-، فاطمه 
سعادتی در وزن 55-، بهمن عسگری در وزن 
75-، ذبیح الله پورشیب در وزن 84-، پوریا اقدسی 
در وزن 60- و سجاد گنج زاده در وزن 84+ روی 

تاتامی می روند.

 قهرمانی با چاشنی
 زنگ خطر

 رقابت های کشتی آزاد جوانان آسیا در  اردن 
برگزار شد و  ایران با 3مدال طلا، 5مدال نقره و 
191امتیاز، عنوان قهرمانی را کسب کرد. پیش 
از این تیم کشتی فرنگی ایران نیز در رده جوانان 
موفق به کسب عنوان قهرمانی شده بود. در کشتی 
آزاد علی رضایی در وزن 70کیلوگرم، محمدمبین 
عظیمی در وزن 92کیلوگرم و امیرعلی پولادی در 
وزن 125کیلوگرم موفق به کسب مدال طلا شدند. 

  هندی های دردسرساز
زنگ خطر این رقابت ها برای کشتی ایران، شكست 
4ایرانی در دیدار فینال مقابل کشتی گیران هند 
بود. همچنین ابوالفضل بابالو در 97کیلوگرم در 
دیدار رده بندی مقابل کشتی گیر هندی شكست 
خورد و سكوی سوم را از دست داد. امیرعلی 
پولادی در وزن 125کیلوگرم تنها کشتی گیر ایران 
بود که توانست رقیب هندی خود را شكست دهد. 
کشتی هند در سال های اخیر پیشرفت بسیاری 
داشته  و در قهرمانی آسیا هم با کسب 180امتیاز 

بعد از تیم ایران در رده دوم قرار گرفت.

  جوانان، ناکامی بزرگسالان را جبران کردند
چندکشتی گیر محسن کاوه همانند شاکری، 
جوان و والی زاده در اردوی بزرگسالان حضور 
دارند و   به نظر می رسد برای مسابقات جهانی 
از بین پولادی و امیررضا معصومی، کشتی گیر 
ملی پوش انتخاب خواهد شد. تیم بزرگسالان 
ایران هم در مسابقات قهرمانی آسیا هرچند روی 
سكوی سوم قرار گرفت ولی یک تراژدی کامل را 
رقم زد و شاگردان درستكار با کسب یک مدال طلا، 
ضعیف ترین نتایج تاریخ را رقم زدند. این نشان از 
پیشرفت کشتی آسیا دارد و باید گفت زنگ خطر 
مدت هاست برای کشتی ایران به صدا درآمده است.

منهای فوتبال
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تراکتور1402؛ موتور قدیمی، بدنه جدید
تیمی که تراکتور برای فصل جدید بسته، روی کاغذ بوی قهرمانی 
نمی دهد اما فراموش نکنیم که مهم ترین مهره این تیم پاکو خمز 

است و هر کاری از او برمی آید

سرگیجه
شایعات ضد ونقیض در مورد انتقال طارمی از پورتو، کم کم غیرقابل تحمل 
شده و این در حالی است که یک ستاره کره ای به گران ترین خرید آسیایی 

تاریخ بایرن مونیخ تبدیل شد

 روز مانده تا 
بازی های 

آسیایی

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
سری آ

تاتامیتاتامی

محسن محمودصفریتیتر یک
خبرنگار

 کاراته ايران در روز نخست مسابقات  کاراته ايران در روز نخست مسابقات 
 آسيايي   آسيايي  صاحب صاحب 55مدال رنگارنگ شدمدال رنگارنگ شد

 که  که مدال هاي مدال هاي آتوسا گلشادنژادآتوسا گلشادنژاد و و
  بهنام دهقان زادهبهنام دهقان زاده طلايي بود طلايي بود
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سرگیجه
 کاما آگاهیم که ذات فصل نقل وانتقالات با 
شایعات فراوان و بعضا ضد ونقیض گره خورده است. 
به هرحال، یک سری بازیکن همیشه در کانون توجه 
هستند و در موردشان اخبار زیادی منتشر می شود. 
با این حال، اتفاقی که در این پنجره تابستانی برای 
مهدی طارمی رخ داد، به معنای واقعی کلمه تبدیل به 
یک پدیده خسته کننده و غیرقابل تحمل شده است. 
مهاجم ایرانی پورتو تنها یک فصل دیگر با این باشگاه 
قرارداد دارد و از نظر اصول فوتبال حرفه ای، این 
بهترین زمان ممکن برای فروش بازیکن به حساب 
می آید. به همین دلیل هم این روزها شاهد اوج گیری 
اخبار مربوط به مهدی طارمی هستیم؛ اینکه به این 
تیم می رود یا راهی آن یکی تیم می شود. اینها تا 
یک حدی می توانست منطقی و طبیعی باشد اما 
کار کم کم از روال خارج شده است. این حجم از 
خبرهای ضد ونقیض که بعضی از آنها هم ترجمه 
مطالب منتشر شده در رسانه های خارجی است، 

مغز مخاطبان را مستهلک کرده است.
طارمی در یک  ماه گذشته تقریبا به همه باشگاه های 
اسم و رسم دار دنیا لینک شده است؛ از بایرن مونیخ 
و منچستریونایتد تا اینتر و دورتموند. با این حال، 
پرتکرارترین اسمی که طی این چند روز کنار نام 
طارمی مطرح شد، میان ایتالیا بود. کار تا آنجا پیش 
رفت که برخی رسانه ها و خبرگزاری ها به صراحت و 
با قطعیت از انتقال طارمی به روسونری خبر دادند 
اما در پایان هفته گذشته موج جدیدی از این اخبار 
مبنی بر دور شدن مهاجم ایرانی از سرخ و سیاه های 
میان به انتشار رسید. در همین راستا گفته شد 
میان اولویت های دیگری دارد و اگر به نتیجه 
نرسد، آنگاه سراغ طارمی خواهد رفت. راستش 
این است که چنین وضعیتی کاما مال آور شده؛ 
مخصوصا که می بینیم مدافع اهل کره جنوبی یعنی 
کیم مین جائه خیلی بی سروصدا راهی بایرن مونیخ 
می شود و گران ترین خرید آسیایی تاریخ باشگاه لقب 
می گیرد. از وسوسه پولساز لایک و کلیک مطلعیم، 
اما کاش کمی هم برای ذائقه مخاطب ایرانی و  شأن و 
شخصیت او احترام قائل باشیم و هر خبری را در هر 

سطحی از اعتبار »تیتر یک« نکنیم.

نكته بازی

اینها واقعا »بمب« هستند؟
اتفاقات باشگاه استقال بسیار عجیب و غریب است؛ بازیکنان 
قدیمی قراردادشان را یک طرفه فسخ می کنند، بازیکنان و مربیان 
جدید هم 2بار 2بار قرارداد می بندند. در همین راستا مهرداد 
محمدی که قبا یک بار قرارداد بسته و البته در تمرینات غیبت 
کرده بود، دوباره در محل باشگاه حاضر شد و قرارداد جدیدی 
بست. گفته اند که او به باشگاه تخفیف داده اما راستی آزمایی 
این ادعا برای ما ممکن نیست. نکته جالب توجه اما این است که 
باز هم موقع امضای دوباره محمدی در مورد او از عبارت »بمب« 
نقل وانتقالات استفاده شد. خب البته مهرداد واقعا بازیکن خوب و 
قابلی است اما کلمه بمب قبا برای انتقال های خیلی مهم تر از این 
استفاده می شد، نه جابه جایی یک بازیکن 29ساله که فقط 2بازی 

ملی دارد و تنها یک گل به کامبوج زده است!

چرا باجناق مرا نگرفتی؟
آنقدر انتقاد از حجت کریمی زیاد است که نه تنها در یک نکته 
130کلمه ای، بلکه حتی شاید در یک ویژه نامه مفصل هم جا نگیرد. 
خیلی شیک و منطقی می توان سرپرست پیشین باشگاه استقال را 
گوشه رینگ برد و سیاست های او را به بوته نقد کشید. با این حال 
انتقاد خاصی که خسرو حیدری در برنامه ورزش و مردم از کریمی 
انجام داده، واقعا حرفه ای به نظر نمی رسد. خسرو می گوید باجناقش 
یعنی امید ابراهیمی بعد از پایان فصل گذشته به منزل او آمده و گفته 
قصد دارد به استقال برگردد، حیدری هم به کریمی زنگ زده و البته 
آقای مدیر جواب روشنی نداده است. خب ببخشید که پروژه جذب 
باجناق 35ساله شما آن هم در شرایطی که سرمربی تیم مشخص 

نبود، به سرعت اجرایی نشد. یک مقدار توقع تان زیاد نبود برادر؟

30سال پیش، بازی خوبی بود!
در ادامه تصمیمات درخشان و مؤثر فدراسیون فوتبال برای تیم 
ملی، قرار شده ایران در فیفادی بعدی روز 16شهریور در مسابقه ای 
دوستانه به مصاف بلغارستان برود. خب البته این یک بازی تدارکاتی 
خوب است اما افسوس که 30 سال دیر برگزار می شود! هواداران 
حرفه ای فوتبال به یاد دارند که بلغارستان در جام جهانی1994 چه 
تیم خوبی بود و با هنرنمایی ستاره هایی همچون یوردن لچکوف و 
هریستو استوویچکف چطور آلمان را زمینگیر کرد. با وجود این از 
روزگار طایی بلغارها سالیان متمادی گذشته و حالا آنها حتی در تراز 
تیم های رده دوم اروپایی هم نیستند. بلغارستان در 24سال اخیر به 
جام جهانی راه نیافته و در 20سال گذشته از حضور در مرحله نهایی 
یورو هم عاجز مانده است. پرسش اینجاست که بازی با چنین تیمی 

چقدر می تواند به سود فوتبال ایران باشد؟

بهروز رسایلی|  با وجود آنکه یحیی گل محمدی در پایان 
فصل گذشته از خستگی هایش حرف زد و حتی گفت به چند ماه 
استراحت نیاز دارد اما نهایتا به پرسپولیس برگشت و دوباره روی 
نیمکت سرخپوشان باقی ماند. چرا؟ احتمالا می شود دلایل زیادی 
برای این تصمیم پیدا کرد اما شاید مهم ترین آنها انگیزه او برای فتح 
آخرین هدفش در حوزه مربیگری باشگاهی بوده باشد؛ قهرمانی در 
آسیا. احساس یحیی این است که امروز تیم پرستاره و قدرتمندی 
در اختیار دارد و شاید به همین دلیل قصد دارد یک بار دیگر بختش 

را در آسیا بیازماید.

  تثبیت، بعد از فراز و فرود
دوران سرمربیگری یحیی گل محمدی در پرسپولیس پرفراز و 
نشیب بوده است. او گاهی در اقناع منتقدانش موفق بوده و گاهی 
قافیه را به آنها باخته است. بخش مهمی از قهرمانی لیگ نوزدهم 
به نام گابریل کالدرون آرژانتینی نوشته شد اما تکرار این عنوان 
در لیگ بیستم، یحیی را در موضع بالادست قرار داد. ناکامی 
همه جانبه سرخ ها در فصل بیست ویکم، انتقادات را از گل محمدی 

به اوج رساند. ضمن اینکه او در این مدت همیشه سایه سنگین 
»برانکو« را هم روی سر خودش و تیمش حس می کرد؛ به طوری 
که موفقیت ها به نام مربی کروات نوشته می شد و گل محمدی 
فقط مسئول شکست ها بود. لیگ بیست ودوم اما داستان دیگری 
داشت؛ قند مکرر! چه چیزی برای یک مربی می توانست شیرین تر 
از این باشد که هم لیگ را ببرد، هم جام حذفی را و در مسیر هر 
دو موفقیت، استقال را به عنوان رقیب دیرینه از سر راه بردارد؟ به 
جرأت می توان گفت وقایع فصل گذشته از هر نظر موجب تثبیت 

جایگاه یحیی شد.

  اصلاح اشتباهات
معجزه ای در پرسپولیس رخ نداد. همانطور که هر شکستی دلایل 
خودش را دارد، پیروزی ها هم ناشی از عواملی است که باید 
آنها را شناخت. یحیی گل محمدی در فصل بیست ودوم برخی 
اشتباهات قبلی خود را اصاح کرد. او به ندرت سراغ مصاحبه های 
فرافکنانه و مظلوم نمایانه رفت، کمتر جنجال راه انداخت، اختافات 
درون تیمی را بیرون نبرد و از همه مهم تر اینکه مصالح فنی تیم را 

فدای رفاقت و روابط شخصی خود نکرد. یحیی دوستان نزدیکش 
مثل داود فنایی و حمید مطهری را از کادرفنی حذف کرد و 
مربیان دیگری کنار خودش نشاند. در هر دو حوزه هم پرسپولیس 
پیشرفت کرد یا لااقل با حاشیه کمتری مواجه شد؛ درست مثل 
بخش حساس بدنسازی که ثمرات و نتایجش در بازه پایانی فصل 

به وضوح مشخص شد.

  و حالا گام آخر
در چنین شرایطی، امروز یحیی روی برداشتن گام آخر متمرکز 
شده است. از تحرکات و واکنش های او و جماتی مثل اینکه »چه 
اشکالی دارد مهاجم چندمیلیون دلاری داشته باشیم« روشن است 
که دنبال چیزی فراتر از موفقیت در فوتبال ایران می گردد. یحیی 
یک بار با پرسپولیس تا فینال لیگ قهرمانان آسیا پیش رفت اما آنجا 
در برابر نماینده کره جنوبی شکست خورد. حالا هیجان تکرار همان 
تجربه است که به گل محمدی انگیزه می دهد، هرچند با توجه به 
ریخت وپاش باشگاه های عربستانی، کار او و سایر باشگاه های ایرانی 

حاضر در لیگ قهرمانان آسیا واقعا سخت است.

قهرماني در آسیا، تنها خط تیره کارنامه هدف هدف نهایینهایی
گل محمدي در رده باشگاهي است. یحیی 

یک بار با پرسپولیس تا فینال لیگ قهرمانان 
آسیا پیش رفت اما آنجا در برابر نماینده 

کره جنوبی شکست خورد
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2- مجموعه شعری سروده 
رهی معیری- آلبومی با آواز علی 

رستمیان
3- اریکه سلطنت- ملون- بین 

حنجره و ریه
4- بشقاب پرنده- فیلمی ساخته 

داریوش مهرجویی- برگزیده
5- زجر و عذاب- گریز- 

خنک کن
6- تازه و جدید- رودی در عراق- 

عهده دار
7- حیوان وحشی- تئوری- 

خاکستر
8- از الفبای فارسی- دریاسالار- 

پراکنده  کردن دشمن
9- جنس- هفتمین خلیفه 
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من و شما
10- لبخند به لب دارد- نوعی 
کاغذ نامرغوب- واحدی برای 

اندازه گیری زاویه
11- نویسنده- معمولی- 

دستورات
12- دندانه سوهان- قصاب 
گوشت را از آن آویزان می کند- 
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مردی که اسلام آورد- راز نهفته
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صخره نوردی و سقوط آزاد 

تشکیل شده است
15- هیاهو- مونس- 

قطعه موسیقی
  

عمودی:
1- بازایستادن از انجام کاری- 

گفت وگوی تلفنی
2- وسیله دفاعی گوزن- لانه 
زنبور عسل- از عالی ترین 
نمونه های معماری اسلامی در 
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3- گردهمایی سیاسی- 

فلاکت و خواری- خالص
4- آخرین یک رقمی- کندن 
علف های هرز- ماقبل پیشین- 
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فرهنگ خرافی
7- مسابقه اتومبیلرانی در 
مسیر مستقیم- قاب عینک- 

ورزشی رزمی
8- از مشایخ صوفیه ایران که 
در قرن دوم هجری می زیسته

9- چیزهایی که از نظر شرع 
حرام است- رهسپار- شماره

10- درخت سدر- تیرانداز- تندرست
11- اتاق ریلی- آکنده و سرشار- 

گروه مجهز
12- استفراغ- بی نظیر- آویخته- 

تعجب زنانه
 13- فتنه ها- قول و قرار- 

دارای خط های راست و موازی
 14- ... فوق ایدیهم- افسار- 

بخش اصلی نوشته
15- حمل ونقل نیروها به وسیله 
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4535
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.
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یکی از پرکارترین باشگاه ها در فصل نقل وانتقالات تابستانی، تراکتور 
بوده است. تیم محبوب تبریزی با مالک متمول خودش خیلی زودتر 
از سایر تیم ها وارد بازار شد و بازیکنانی را که لازم داشت، یک به یک 
به خدمت گرفت. تراکتور تا این مقطع مجموعا 10بازیکن جدید به 
لیست خودش اضافه کرده و صحبت از این است که محمد نادری 
هم به زودی به این تیم اضافه خواهد شد تا تبریزی ها دقیقا به اندازه 
یک تیم فوتبال، بازیکن جدید خریده باشند. تراکتور خط دفاعی و 
دروازه بانش را به طور کامل تغییر داده و در جلوی زمین هم تغییراتی 

داشته است.

   کوبیدند و از نو ساختند
حسین پورحمیدی، شجاع خلیل زاده، عارف آقاسی، مهدی شیری 
و سعید آقایی 5بازیکنی هستند که تراکتور را درون دروازه و در خط 
دفاعی کاملا دگرگون کرده اند. علاوه بر این نفرات، سیامک نعمتی و 
علی شجاعی هم 2خرید دیگری هستند که توانایی بازی در دفاع چپ 
و راست را دارند و می توان گفت حتی ذخیره های تراکتور در این دو 
پست نیز تغییر کرده اند. سیامک نعمتی در فصل گذشته خیلی کم به 
بازی گرفته شد و نقش چندانی در پرسپولیس نداشت. او فقط یک بار 
در لیگ و یک بار هم در جام حذفی در ترکیب اصلی سرخپوشان قرار 
گرفت و مجموع دقایق بازی اش در لیگ فقط 174دقیقه بود. اما سایر 
خریدهای تراکتور، بازیکنان اصلی تیم های خود بودند و هر کدام لااقل 
20بازی در ترکیب اصلی تیم های خودشان انجام دادند. مهدی شیری 
در 24بازی از 30بازی فصل گذشته مدافع راست فولاد بود و نمرات 
بدی هم نگرفت. علی شجاعی 25بار در ترکیب اصلی نساجی قرار 
گرفت و 3بار هم به عنوان بازیکن ذخیره به زمین رفت. سعید آقایی در 
فولاد رقیبی به نام وحید حیدریه داشت اما با وجود این 20بار مدافع 
چپ اصلی فولاد بود و در 6بازی هم به عنوان یار جانشین به زمین رفت. 
عارف آقاسی هم دقیقا به اندازه سعید آقایی یعنی 20بازی به عنوان 
بازیکن اصلی برای فولاد انجام داد. حسین پورحمیدی هم که در 
تمامی 30هفته دروازه بان اصلی آلومینیوم بود و با عملکردی عالی 
توانست بعد از بیرانوند به عنوان دومین دروازه بان برتر فصل گذشته 
انتخاب شود. پورحمیدی پنالتی گیرترین دروازه بان لیگ بود و تعداد 
کلین شیت هایش هم بعد از بیرانوند، دومین رکورد برتر فصل گذشته 
محسوب می شد. کارشناسان معتقدند تنها مشکل پورحمیدی، ضعف 
نسبی او در بازی با پا ست که باعث می شود تیم های حریف بتوانند با 
پرس شدید روی خط دفاعی تراکتور از او و مدافعان تیمش موقعیت 
گل بگیرند. در همین اردوی ترکیه و در بازی های تدارکاتی تراکتور، 
پورحمیدی و خط دفاعی اش 2گل روی همین ضعف دریافت کردند 
و باید دید در طول فصل این نقطه ضعف برطرف خواهد شد یا نه. رهبر 

این خط دفاعی شجاع خلیل زاده است که در بازگشت دوباره به تراکتور 
بازوبند کاپیتانی این تیم را هم بر بازو می بندد و حالا به فرمانده اصلی 

سرخپوشان تبریزی تبدیل شده است.

   خط میانی؛ کاملا خارجی
تراکتور فصل گذشته در خط میانی یکی از بهترین تیم های لیگ بود. 
3هافبک خارجی این تیم یعنی صفا هادی، ریکاردو آلوز و گوستاوو 
واگنین بازیکنان بسیار موفقی در طول فصل بودند و یکی از آنها عنوان 
برترین گل ساز لیگ را از آن خودش کرد. آلوز پرتغالی با 12پاس گل 
برترین پاسور لیگ بود و با نمره7.41 در سایت متریکا پنجمین بازیکن 
برتر فصل گذشته شد. گوستاوو واگنین و صفا هادی هم از برترین های 
لیگ بودند و گوستاوو با 3گل و 2پاس گل رتبه بیست وششم را در میان 
تمامی بازیکنان فصل گذشته به دست آورد. تراکتور به این 3خارجی 
موفق یک خارجی دیگر به نام آلوارو خیمنز هم اضافه کرد و علاوه بر او 
مهدی حسینی را هم از مس رفسنجان گرفت. حسینی فصل گذشته 
از بهترین های لیگ بود؛ یک گل زد، 4پاس گل داد و با نمره7.25 در 
سایت متریکا پانزدهمین بازیکن برتر فصل گذشته لقب گرفت. با 
اضافه شدن این بازیکن تأثیرگذار به خارجی های موفق فصل گذشته، 

تراکتور شرایط خوبی در خط میانی پیدا کرده است.

   خط حمله؛ کامل نیست
در خط حمله استثنائا تعداد خروجی های تراکتور بیشتر از ورودی ها 
بوده است. تبریزی ها رضا اسدی را به سپاهان دادند و محمد عباس زاده 
هم به فولاد رفت تا جاده فولاد-تراکتور چندان هم یک طرفه نباشد. این 
دو نفر از گلزنان برتر فصل گذشته بودند و تراکتور تا امروز فقط عارف 
رستمی را به جای آنها جذب کرده است؛ مهاجمی که در مس کرمان 
8گل زد و او هم از بهترین گلزن های فصل گذشته بود اما در خط حمله 
تبریزی ها فعلا فقط او و حامد پاکدل حضور دارند. به احتمال فراوان 
تراکتور در خط حمله یک مهاجم دیگر با خصوصیات رضا اسدی جذب 
خواهد کرد و باید دید با این ترکیب جدید می تواند مثل فصل گذشته 
در گلزنی موفق باشد یا نه. در مجموع تیم پاکو خمز احتمالا یکی از 
جذاب ترین تیم های فصل جدید خواهد بود و می تواند پا به پای 3مدعی 
اصلی برای قهرمانی در فصل جدید رقابت کند. تنها نکته تردیدبرانگیز، 
حضور پرتعداد بازیکنان مازاد پرسپولیس در ترکیب و روی نیمکت 
این تیم است. معمولا تیم هایی که ترکیب خودشان را با بازیکنان 
کنارگذاشته شده از پرسپولیس و استقلال می بندند، در نبرد با بزرگان به 
لحاظ اعتمادبه نفس و روحیه کم می آورند. کافی است به سرنوشت تیم 
گل گهر در سال های اخیر دقت کنید؛ تیمی که با مازادهای استقلال و 

سپاهان، بالانشینی می کند اما حریف بالانشین ها نمی شود.

 تراکتور1402
موتور قدیمی، بدنه جدید
تیمی که تراکتور برای فصل جدید بسته، روی کاغذ بوی قهرمانی نمی دهد اما فراموش 

نکنیم که مهم ترین مهره این تیم پاکو خمز است و هر کاری از او برمی آید

بهروز رسایلی|  خسرو حیدری، دستیار ریکاردو 
ساپینتو در فصل گذشته با حضور در یک برنامه 
تلویزیونی ادعاهایی مطرح کرد که البته تازگی 
ندارد اما از فرط تکرار تبدیل به یک پدیده عجیب و 
غریب در فوتبال ایران شده است. لب کلام این است 
که او هم مثل خیلی های دیگر گفته: »می خواهند 
استقلال را تبدیل به یک تیم معمولی کنند.« آیا 
واقعا اینطور است؟ و آیا واقعا چنین باشگاه بزرگی 
با آفت عادی شدن مواجه خواهد شد؟ اگر جواب 
مثبت است، چنین خطری بیشتر از کدام ناحیه 

متصور است؟

    پرسپولیس یک دهه جام نگرفت، معمولی شد؟
عمده منطق موافقان این ایده، آن است که استقلال 
مظلوم واقع شده و در این سال ها نتوانسته به اندازه 
رقیب سنتی موفق باشد. به هر حال تردیدی نیست 
که کامیابی و ظفر در دنیای فوتبال تا حدی جنبه 
چرخشی دارد؛ چند سال حال یک تیم خوب است، 
چند سال حال تیم دیگر. این قصه را در ایتالیا، 
اسپانیا و انگلستان به وضوح می توانید ببینید. 
چندسالی وضع استقلال خوب بود و حالا این 
پرسپولیس است که شرایط بهتری پیدا کرده 
است. آیا در طول 9سالی که پرسپولیس به قهرمانی 
لیگ برتر دست نیافت، این تیم »عادی« شد؟ 
طبیعتا این اتفاق رخ نداد و امروز هم از این ناحیه 
خطری استقلال را تهدید نمی کند. ضرورت هواداری 
فوتبال، بردباری در دوران ناکامی و فروتنی در دوران 
کامیابی است. هر دو خصوصیت هم از آنجا ناشی 
می شود که آدم عاقل می فهمد نه شادی در این حوزه 

پایدار است و نه غم.

    معمولی، با 500میلیارد هزینه؟
به علاوه باید پرسید چطور ممکن است یک عده از 
بالا یا هر جای دیگری دنبال معمولی کردن باشگاه 

استقلال باشند، درحالی که این تیم طی سال های 
گذشته همواره بین پرهزینه ترین باشگاه های کشور 
بوده است؟ صد البته حق استقلال است که خرج 
کند و اصلا با توجه به محبوبیت و عمق نفوذ این 
تیم در کشور، خیلی بیشتر از اینها باید برای آبی ها 
هزینه شود. اصلا اگر فقط 2تیم در کشور حق داشته 
باشند پول درست و حسابی خرج کنند، آن 2تیم 
پرسپولیس و استقلال هستند. خب همین اتفاق 
هم کم و بیش رخ داده و انتشار اسناد فصل گذشته 
نشان می دهد آبی ها چیزی حدود 500میلیارد تومان 
فقط در بخش قرارداد بازیکنان هزینه کرده اند. خب 
چطور اراده ای برای تضعیف استقلال در کار است که 
حاضر می شود این همه هزینه علیه نیت اصلی خود 
انجام بدهد؟ دیده اید چه قراردادهایی با استقلالی ها 
منعقد شده است؟ قرارداد بازیکنان ذخیره استقلال 
را دیده اید؟ قرارداد عارف غلامی را دیده اید؟ 
چه کسی این همه خرج می کند تا تیمی را زمین بزند؟

    شما استقلال را »عادی« می کنید
حتما استقلال گرفتار سوءمدیریت و تصمیمات غلط 
بوده است، همانطور که شرایط مشابهی در مورد 
پرسپولیس هم وجود داشته و شاید همچنان داشته 
باشد. طبیعتا همه اینها باید رفع شود اما حقیقتا 
کسانی که این روزها با تمام قوا دارند استقلال را 
تبدیل به یک تیم معمولی می کنند، برخی از همین 
پیشکسوتان هستند؛ آنها که به جای روحیه مبارزه 
و جنگجویی، فقط غرولند کردن را یاد گرفته اند و 
تصویری که از این تیم به کل کشور مخابره می کنند، 
تصویر یک تیم ضعیف است که انگار شکست و 
مغلوب شدن در برابر رقبا را پذیرفته و تنها مکانیسم 
دفاعی اش، فرافکنی و نسبت دادن کم و کسری ها 
به اراده بیرونی است. شاید باور نکنید اما این شما 
هستید که در لباس دلسوزی، استقلال را پایین 

می کشید... .

خطرخطر
»معمولی« شدن»معمولی« شدن

 دوری از قهرمانی نه؛ چیزی که
ممکن است استقلال را عادی کند، اعتیاد به غرولند است
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رپرتاژ جنگ اوکراین به سفارش آمریکامعماری تفکر مخاطبان به سبک رسانه های لیبرال
رسانه های لیبرال سال هاست که دیگر اطلاع رسانی نمی کنند، بلکه نحوه تفکر را تجویز  و از 

ابزارهای قهری فکری استفاده می کنند  تا تفکرات دیگران را آنطور که می خواهند، شکل دهند
تمام خبرنگاران غربی حاضر در جنگ اوکراین عملاً  از فعالان رسانه ای تحت امر آژانس 

امنیت ملی آمریکا هستند

مدل سازی غرب برای 
رسانه ها

تردیدی وجود ندارد که بر رسانه های مختلف 
جهان، نظارت های حاکمیتی و دولتی وجود دارد. 
با وجود آزادی بیان در غرب، اما این نظارت ها 
سختگیرانه تر است و در برخی مقاطع که موضوع 
امنیت ملی و حیثیت خارجی در میان باشد، از 
ترفندهای خبری همچون تأخیر در اطلاع رسانی 
یا انتشار اخبار جعلی استفاده می شود. گاهی 
به نظر می رسد که قصور انتشار با تأخیر اخبار یا 
پردازش خبرها برای گمراه کردن مخاطبان، صرفا 
از جانب رسانه ها صادر می شود، اما براساس »مدل 
پروپاگاندا« که نوام چامسکی، اندیشمند مشهور 
آمریکایی مطرح کرده، افزون بر اینکه رسانه های 
غربی اذهان مردم را دستکاری می کنند، 
سیاستمداران نیز با استفاده از تبلیغات سیاسی ، 
رضایت های سیاسی، اقتصادی و اجتماعی را در 

ذهن عموم مردم می سازند.

مصادیق خبررسانی گمراه کننده در رسانه های 
غربی

در ارتباط با جعل خبرها در رسانه های غربی و 
به ویژه آمریکایی گزارش های متعددی وجود 
دارد. به طور کلی کارشناسان معتقدند که آمریکا 
و متحدان رسانه ای این کشور برای نشر اکاذیب 
و اطلاعات نادرست روش های مختلفی را به کار 
می گیرند. طی یک سال گذشته، جنگ اوکراین 
یکی از مهم ترین تحولاتی بود که نحوه پوشش 
جهت دار خبرها و گزارش های انحرافی در رسانه های 
غربی و آمریکایی را نشان داد. گزارشی از چاینا 
دیلی حکایت از آن دارد که کشورهای غربی تحت 
رهبری آمریکا در طول جنگ اوکراین، ریاکاری 
محض و استانداردهای دوگانه را دنبال کردند و 
حتی ارزش هایی مانند آزادی بیان را که زمانی ادعا 
می کردند از آن پاسداری می کنند، زیر پا گذاشتند؛ 
به این ترتیب که رسانه های غربی در طول جنگ 
اوکراین، اطلاعات نادرست و اخبار جعلی را منتشر 

کردند تا جبهه مقابل در این جنگ را بدنام کنند.
افزون بر این، پوشش اخبار فلسطین در رسانه های 
غربی به تبع سیاست های بالادستی همواره 
دارای بیشترین انحراف خبررسانی بوده است. 
درواقع در شرایطی که فلسطینی ها تحت 
اشغال به سرمی برند و حتی سازمان ملل حضور 
نیروهای صهیونیستی در کرانه باختری را به عنوان 
اشغالگری به رسمیت می شناسد، اما رسانه های 
غربی عملیات نیروهای فلسطینی علیه اشغالگری 
را با اتهام تروریستی بودن اطلاع رسانی می کنند؛ 
این در حالی است که عملیات نیروهای فلسطینی 
به عنوان ملت تحت اشغال و با هدف آزادسازی 
سرزمین را در دسته بندی اقدامات تروریستی 
نمی توان دسته بندی کرد و این عملیات های 
مشروع در قالب عملیات های آزادی خواهانه 
علیه نیروی اشغالگر دسته بندی می شوند. این 
اشغالگری را حتی سازمان ملل هم تأیید می کند، 
اما رسانه های جریان اصلی در غرب و آمریکا 
هیچ گاه نظامیان صهیونیست در کرانه باختری 
را اشغالگر نمی خوانند و در مقابل، مبارزه مشروع 
نیروهای وطنی فلسطینی برای آزادی وطن خود 
را تروریستی توصیف می کنند. این جهت گیری 
در رسانه های غربی را می توان مصداق بارز انحراف 
در اطلاع رسانی خبر دسته بندی کرد. اولریکه 
کلینگر، محقق ارتباطات سیاسی در گفت وگویی با 
بنیاد آلمانی »هاینریش بول« به وضوح به انحراف 
در خبررسانی رسانه های جریان اصلی اذعان 
دارد و می گوید که »انتشار اطلاعات نادرست 
یا گمراه کننده اقدامی هدفمند، عمدی و حتی 
استراتژیک در رسانه هاست. اطلاعات نادرست یک 
چالش بزرگ هم در اروپا و هم در ایالات متحده و 
هم برای همه دمکراسی های دیگر در غرب است.«

رپرتاژ ویژه درباره کنگره، کرونا و پوتین
در جریان شورش داخلی در آمریکا و در زمان 
انتقال قدرت از »دونالد ترامپ«، رئیس جمهور 
وقت آمریکا در سال 2020 به جو بایدن، 
رئیس جمهور فعلی این کشور، خبرها و 
گزارش های بسیاری درباره معترضان و حامیان 
ترامپ به هنگام یورش به کنگره منتشر شد، اما 
رسانه های آمریکایی کمتر درباره نحوه برخورد و 
مقابله پلیس آمریکا با معترضان سخنی به میان 
آوردند. درواقع فضای سنگین رسانه ها علیه 
معترضان باعث شد تا انتقادات حقوق بشری 
درباره نحوه برخورد پلیس آمریکا با معترضان به 
حاشیه کشانده شود و کمتر مورد توجه جریان 

رسانه ای مسلط در آمریکا قرار گیرد.
در زمان همه گیری کرونا نیز بازار خبرهای جعلی و 
گزارش های گمراه کننده درباره کرونا و نحوه مقابله 
و درمان این بیماری در آمریکا مانند بسیاری دیگر 
از جوامع داغ بود. یکی از معروف ترین گزارش های 
رسانه های آمریکایی درباره کرونا تجویز استفاده از 
دوزهای بالای ویتامین سی در میان شهروندان 
بود؛ درحالی که اتحادیه پزشکان آمریکا این 
ادعاهای مطرح شده در رسانه ها را رد کرد. 
همه گیری کرونا به وضوح نشان داد که انتشار 
اطلاعات جعلی بسیار مشکل ساز است. اطلاعات 
نادرست در مورد یک ویروس، در مورد واکسن ها و 
در مورد درمان های بالقوه در دوران کرونا حتی به 

قیمت جان مردم تمام شد.
همچنین گزارش ها و خبرهای جعلی ضدروسی 
در رسانه های غربی به وفور دست به دست می شود؛ 
ازجمله ادعایی که فوریه امسال در رسانه های 
غربی مطرح و در آن ادعا شد که ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه از ماده جوان ساز 
برای سلامتی و طول عمر خود استفاده می کند. 
گزارش ها ادعا داشتند که رئیس جمهور روسیه از 

ماده آدرنوکروم استفاده می کند! 

گزارش  Firs t Draft وب سایت
News که برای مبارزه با 
اطلاعات نادرست آنلاین 
ایجاد شده، 7 نوع مختلف 
از اطلاع رسانی نادرست در 
رسانه ها )شامل رسانه های 
غربی( را به شرح ذیل 

احصاء کرده است:

محتوای 
گمراه کننده

محتوایی که به طور 
هدفمند برای به تصویر 
شخص  یک  کشیدن 
یا موضوع یا یک جهت 

خاص تنظیم شده است.

محتوای
تقلبی 

استفاده از نقل قول های 
ساختگی،  یکی از 
روش های اطلاعات 

نادرست است.

محتوای 
دستکاری شده  

اطلاعات یا تصاویری 
که برای فریب دادن 

دستکاری می شوند.

محتوای 
ساختگی  

محتوای تولیدی به طور 
کاملا نادرست و با هدف 
آسیب رساندن  و  فریب 

تولید می شود.

محتوای 
بی معنی  

سرفصل ها، تصاویر یا 
توضیحاتی که از محتوای 
اصلی متن پشتیبانی 
نمی کنند و خواننده را 

گمراه می کنند.

طنز یا 
تقلید  

خبرهایی که برای فریب 
دادن منتشر نشده، اما 

امکان فریب دادن دارند.

محتوای
نادرست

گزارش ها و اطلاعات متنی 
نادرست و گمراه شونده که 

به مخاطب ارائه می شود.

محرمانگی خبری 
با توسل به لزوم مقابله با 

اطلاعات نادرست
»رابرت لونلی«  مورخ و کارشناس سیاسی دانشگاه تگزاس 
آمریکا، می گوید »کشورهای کمونیستی که زمانی جریان 
آزاد اطلاعات را متوقف کرده بودند امروز دیگر وجود ندارند 
اما امروز در اقصی نقاط جهان حتی در آمریکا مسائل سانسور 
می شوند تا اخبار به شهروندان نرسد. با ظهور روزنامه نگاری 
شهروندی و پلتفرم های اینترنتی، حقیقت ممکن است که 
راه آسان تری برای عیان شدن داشته باشد اما همانطور 
که شاهد هستیم این پلتفرم ها نیز چالش های عصر خود 
ازجمله اخبار جعلی را با خود آورده اند.« با استناد به همین 
بحران اخبار جعلی، یکی از متاخرترین روش های سانسور 
اخبار و اطلاعات در آمریکا توجیه لزوم مقابله با اطلاعات 
نادرست است. نوامبر 2022 بود که شبکه فاکس نیوز نزدیک 
به حزب جمهوری خواه گزارش داد که دولت »جو بایدن« 
رئیس جمهور فعلی آمریکا از حزب دمکرات با دستاویز 
برخورد با اطلاعات نادرست و در همکاری با شبکه های 
اجتماعی بزرگی همچون فیسبوک و توییتر اخبار و اطلاعات 
مربوط به مخالفان سیاسی را سانسور کرده و اجازه انتشار آن 
را نمی دهد. در این گزارش با استناد به اسنادی که وب سایت 
اینترسپت فاش کرده، آمده بود که وزارت امنیت داخلی 
آمریکا و پلیس فدرال )اف بی آی(  تحت عنوان مقابله با طرح 
اطلاعات نادرست در زمینه های مختلفی همچون خروج 
آمریکا از افغانستان و اخبار مربوط به همه گیری کووید 
اطلاعات را به طور گسترده سانسور کرده اند. در این گزارش 
اشاره شده که رسوایی های مربوط به »هانتر بایدن« پسر 

رئیس جمهور آمریکا نیز در زمره مواردی است که دولت 
آمریکا به شدت تلاش دارد تا از انتشار گسترده 

اطلاعات مربوط به آن جلوگیری کند.

پنهان کردن 
اطلاعات مربوط  به امنیت ملی

عملیات های نظامی، اطلاعاتی و دیپلماتیک 
دولت آمریکا اغلب تاحد زیادی محرمانه بوده و 

رسانه ها خطوط قرمز زیادی برای انتشار آن دارند؛ 
گرچه این محرمانگی خبر اغلب توسط افشاگران 
یعنی گروه ها و افراد ضددولتی که تلاش دارند تا 
سرپوش های دولتی را افشا کنند به چالش کشیده 
می شود. به عنوان مثال، در سال 1971نیویورک تایمز 
اسنادی از وزارت دفاع )پنتاگون(  درباره مشکلات 
مربوط به دخالت آمریکا در جنگ ویتنام را منتشر کرد 
که مشکلات زیادی برای این رسانه ایجاد کرد گرچه 
درنهایت دولت »ریچارد نیکسون« رئیس جمهور وقت 
آمریکا، بعدها به دلیل تلاش برای جلوگیری از افشای 
این اطلاعات به دادگاه رفت. چند دهه بعد نیز »جولیان 
آسانژ« بنیانگذار وب سایت ویکی لیکس، به دلیل انتشار 
میلیون ها سند محرمانه آمریکا که مربوط به امنیت ملی 
بود به شدت مورد هجمه قرار گرفت و زندانی شد. این 
نمونه ها نشان می دهد که صاحبان رسانه ها در آمریکا 
اغلب روابط بسیار پرتنشی با دولت دارند. به گفته 
منابع رسانه ای، اغلب زمانی که رسانه های آمریکایی 
قصد دارند تا اطلاعات چالش برانگیزی را منتشر کنند 
مقام های دولتی سعی می کنند تا راه انتشار این اسناد 
را مسدود کنند. برهمین اساس دست اندرکاران 

رسانه های غربی ازجمله آمریکا مسئولیت دشوار 
ایجاد توازن میان منافع امنیت ملی و حق 

آگاهی مردم را برعهده دارند.

حتما شما هم بارها شنیده اید که »آمریکا کشور آزادی 
است و هر کس هر چه بخواهد می تواند بگوید« اما واقعیت 

این است که در پس ویترین آزادی بیان و عقیده غرب ازجمله آمریکا 
هزارتویی از محرمانگی خبر - بخوانید سانسور- وجود دارد که کمتر از 

آن گفته می شود. »آلن ام. درشویتز« استاد حقوق بازنشسته دانشکده حقوق 
هاروارد و یکی از مشهورترین حقوق دانان و محققین حقوق اساسی آمریکا، 

در سال2021 درباره روند رو به افزایش سانسور در آمریکا نوشته است که »از 
سال1798 تاکنون هیچ گاه تهدید علیه آزادی بیان آمریکا تا این حد جدی نبوده 
است. تهدیدهای امروز حتی از آنچه در دوران مک کارتیسم شاهدش بودیم جدی تر 

است.« در اروپا نیز شرایط مشابهی حاکم است. شورای اروپا در گزارشی که 
سال 2017 درباره تشدید فشارها بر خبرنگاران و روزنامه نگاران در اروپا منتشر 

کرده، آورده است که در یک دهه گذشته فشارها بر اصحاب رسانه به اشکال 
مختلفی افزایش یافته است؛ از تشدید خشونت هایی چون تهدید به 

حملات فیزیکی و ارعاب گرفته تا نظارت و آزار سایبری. اکنون 
در سراسر اروپا شاهد به کارگیری طیف وسیعی از 
تاکتیک ها برای خاموش کردن صدای منتقدان 

هستیم.

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

مهندسی 
اخبار  در  

آمریکا

رسانه های 
غربی با ترفندهای 
مختلف، اخبار را به 

شیوه ای مهندسی شده 
منتشر می کنند

سوگیری های سیاسی دست اندرکاران 
رسانه ها نیز ازجمله مواردی است که باعث 

می شود تا مدیریت انتشار اخبار و اطلاعات تحت تأثیر 
قرار بگیرد. برخلاف موضع گیری آشکار سیاسی در رسانه ها 
که تشخیص شان چندان دشوار نیست تشخیص رابطه میان 

جهت گیری های سیاسی رسانه ای و سانسور تاحدی دشوار است. به عنوان 
 )ABC( شبکه تلویزیونی ای بی سی Nightline مثال، برنامه خبری

در یک بازه زمانی اسامی بیش از 700سرباز زن و مرد آمریکایی را در عراق 
منتشر کرد، چیزی که در نگاه اول به نظر می رسید که ادای احترام یک رسانه 
آمریکایی به فداکاری سربازان باشد اما بعدها از سوی گروه رسانه ای سینکلر 

به عنوان اقدامی با اهداف سیاسی و ضدجنگ تعبیر شد و اجازه پخش 
مجدد به آن داده نشد؛ آن هم در شرایطی که گروه رسانه ای سینکلر خود 

به اتهام برچسب زدن به 100عضو کنگره به عنوان حامیان سانسور زیر 
هجمه شدید انتقاد قرار داشت. به اعتقاد کارشناسان، مهم ترین دلیل 

 انتقادهای شدید از این گروه رسانه ای پخش فیلمی با عنوان 
»افتخار دزدیده  شده« علیه »جان کری« نامزد 
انتخابات ریاست جمهوری از حزب دمکرات 

بوده است.

هر روز که فردی در آمریکا مرتکب 
خشونت می شود در اتاق های خبر سراسر این 

کشور، سردبیران باید تصمیم بگیرند که آیا گفتن 
اینکه »فردی با شلیک گلوله کشته شده« کافی است یا اینکه 
جزئیات بیشتری در این باره باید منتشر شود. در اکثر موارد 

رسانه ها با هدف عدم ایجاد تشویش و اضطراب عمومی از انتشار 
تصاویر و مطالب حاوی خشونت خودداری می کنند اما گاهی این 

دستورالعمل خبری به ابزاری برای جلوگیری از انتشارات حساس 
تبدیل می شود. حفاظت از حریم شخصی برای جلوگیری از نشر 

اطلاعات را نیز می توان بحث برانگیزترین شکل سانسور رسانه ای 
 )CIGI( خواند چون آنطور که  مرکز نوآوری حاکمیت بین المللی

در گزارش سال 2023 خود آورده، موارد زیادی پیش آمده که 
چهره های شاخص سیاسی و رسانه ای با استناد به این 

اصل و دستکاری یا جلوگیری از انتشار محتواهای 
انتقادی، به دنبال تامین منافع شخصی 

یا سازمانی خود هستند.

سانسور خبری همیشه 
به معنای جلوگیری از انتشار خبر و اطلاعات 

نیست. گاهی می توان با بمباران خبری و کاهش حساسیت 
افکار عمومی نسبت به مسئله ای باعث دیده نشدن حقایق یک 

امر شد. »پیتر پومرانتسف« روزنامه نگار و تهیه کننده انگلیسی، معتقد است که 
رهبران جهان در عصر فضای مجازی از روش های نوینی برای سانسور اطلاعات 

استفاده می کنند ازجمله بمباران خبری. پومرانتسف در گفت وگو با شبکه سی بی اس 
می گوید که »قرن بیستم عصر ضیق اطلاعات بود و دولت ها کم و بیش بر حوزه 

نشر اخبار و اطلاعات تسلط داشتند اما امروز این کار با توجه به پیشرفت روزافزون 
فضای مجازی و پلتفرم های ارتباطی بسیار دشوار شده است. پس شیوه کار تغییر کرده 
و رهبران سیاسی متوجه شده اند که با استفاده از بمباران خبری می توانند اثر مشابهی را 
ایجاد کنند.« پومرانتسف معتقد است که تشخیص روش جدید سانسور بسیار دشوارتر 

است چرا که به ندرت می دانیم چه کسی، چه زمانی و برای چه هدفی دست به این کار 
می زند. او می گوید که در این فضای جدید دولت های به ظاهر دمکراتیک به اندازه همان 

دولت هایی که از سوی آنان غیردمکراتیک خوانده می شوند تلاش دارند تا صدای 
منتقدان خود را به روش های مختلفی خفه کنند. به گفته این روزنامه نگار، در 

بمباران خبری مردم با هجوم اطلاعات درست و نادرست و تئوری های 
توطئه تغذیه می شوند تا جایی که تفکیک واقعیت و خیال یا 

ردیابی یک ایده اصیل تقریبا غیرممکن شود.

شرکت های رسانه ای قرار 
است در خدمت منافع عمومی باشند اما 

گاهی این وظیفه در تضاد با منافع شرکت های بزرگ آمریکایی 
قرار می گیرد؛ جایی که تجار و صاحبان کسب وکار در مقام سانسور 

اخبار برمی آیند؛ به عنوان مثال، زمانی که نیویورک تایمز گزارش داد که 
مدیران شرکت جنرال الکتریک که از قضا در هیأت های مدیره شبکه تلویزیونی 

MSNBC و شبکه فاکس نیوز نیز حضور داشتند، تصمیم گرفته اند با هدف حفظ 
منفعت شرکت خود مانع از پخش شدن یک برنامه تلویزیونی شوند که انتقادهای 
جدی به این شرکت داشته است. نمونه های دیگری نیز وجود دارد ازجمله زمانی که 

تلویزیون کابلی COMCAST آمریکا به سانسور متهم شد. مدت کوتاهی پس از اینکه 
کمیسیون ارتباطات فدرال فعالیت بین المللی شبکه تلویزیونی ان بی سی)NBC( را تأیید 

کرد، تلویزیون کابلی COMCAST به عنوان شریک رسانه ای ان بی سی، »مردیت آتول 
بیکر« یکی از اعضای کمیسیون ارتباطات فدرال آمریکا را استخدام کرد. این 2شبکه 

تلویزیونی با وجود حجم گسترده اعتراض ها هیچ اشاره ای به جنجال به وجود آمده 
نداشتند اما انتشار یک توییت از سوی یک کارمند کمپ تابستانی که شبکه تلویزیونی 

COMCAST یکی از سرمایه گذاران آن بود درباره این موضوع کافی بود تا این 
شبکه تلویزیونی بودجه کمپ را 18هزار دلار کاهش دهد. این شرکت گرچه 

بعدا عذرخواهی و اعلام کرد که حاضر است بودجه کمپ را بازگرداند اما 
دست اندرکاران مجموعه تفریحی اعلام کردند که ترجیح 

می دهند بتوانند آزادانه و بدون اعمال فشار از 
سوی شرکت ها صحبت کنند.

جلوگیری از انتشار 
مطالب حاوی 

خشونت و حریم 
شخصی

سانسور از 
مسیر بمباران 

خبری

پنهان کردن 
تعصبات 
سیاسی 

پیشبرد منافع 
شرکت های 

بزرگ 
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افزایش بی اعتمادی به رسانه های غربی در گزارش های متعددی مورد اذعان قرار 
گرفته است. وب سایت »فورچون« در گزارشی که در فوریه 2023یعنی حدود 
6 ماه پیش منتشر کرد، با استناد به نظرسنجی ها اعلام کرد که نیمی از آمریکایی ها 
معتقدند سازمان های خبری بزرگ و رسانه های جریان اصلی قصد دارند از طریق 
گزارش های خود، مردم را گمراه کنند، اطلاعات نادرست ارائه دهند یا دیدگاه خاصی 
را به مخاطبان القا کنند. سارا فیورونی، مشاور مؤسسه نظرسنجی گالوپ معتقد است 
که نتایج بی اعتمادی در آمریکا به رسانه ها بسیار قابل توجه است و تقریبا این میزان 
بی اعتمادی کم سابقه به شمار می رود. فیورونی همچنین معتقد است که تا پیش 
از دهه 1990، اعتماد زیادی به رسانه های بزرگی مانند بی بی سی، سی ان ان و دیگر 
بنگاه های خبری مشابه  وجود داشت. این اعتماد عمومی اما طی یک دهه گذشته 
به شدت افول کرده است. براساس این گزارش، یکی از دلایل اعتماد به رسانه های 
جریان اصلی غرب تا قبل از 1990، واقعیت های موجود در دوران جنگ سرد در آن 
دوران بود. در آن زمان، غرب باید در برابر اتحاد جماهیر شوروی خود را به عنوان 
جامعه باز و آزاد ثابت می کرد. غرب در رقابت با کمونیسم در آن زمان ناگزیر بود تا 
نشان دهد که نه تنها از نظر اقتصادی، بلکه از نظر سیاسی، فرهنگی و مطبوعاتی هم 
برتری بسیاری در مقایسه با سیستم کمونیستی دارد؛ به همین دلیل نیز در دوران 
جنگ سرد، غول های رسانه ای بزرگ غربی اطلاعات عینی و واقعی را در اختیار 
مطبوعات قرار می دادند و وسواس زیادی برای معتبر بودن گزارش  ها وجود داشت. 
این اطلاعات و گزارش ها در آن زمان اگرچه عمدتاً در انتقاد از سیستم کمونیستی 
بود، اما اعتبار آنها برای رسانه های غربی لیبرال بسیار مهم بود و آنها تلاش داشتند 

تا اطلاعات بی اعتبار را منتشر نکنند.
با این حال آنچه باعث شد رسانه های لیبرال در 2دهه گذشته توجه کمتری به 
صحت و اعتبار خبرها و گزارش های خود داشته باشند، سقوط نظام دوقطبی پس 
از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی و شکل گیری نظام سیاسی تک قطبی لیبرال 
بود. پس از سقوط نظام کمونیستی، محافل لیبرال دیگر اصرار و نگرانی از عینیت 
و اعتبار خبرها و اطلاع رسانی بی طرفانه و مستقل خود نداشتند. رسانه های لیبرال 
پس از فروپاشی نظام دوقطبی به دنبال ارائه نظم جهانی جدید تک قطبی بودند و 
برای دستیابی به این هدف از یک توسعه جهانی تک خطی و یکنواخت با ارزش های 
فرهنگی و اقتصادی همسان دفاع کردند. در این شرایط بخشی از واقعیت  ها برای 
مردم پنهان شد و بینش جدید جهانی شکل گرفت که در آن هرگونه نظر منفی و 
مخالفت با لیبرالیسم به شدت سرکوب می شد. همین سرکوب یک طرفه طی 2دهه 
گذشته باعث شده تا شهروندان با دیده شک و تردید و بدگمانی به رسانه های جریان 
اصلی لیبرال نگاه کنند. درواقع در دوران نظام تک قطبی انحصاری شدن دیدگاه های 
لیبرال باعث تک محوری شدن 
رسانه ها طی این سال ها شد.

در میان عوامل مختلفی که بی اعتمادی را در رسانه های لیبرال دامن زده است، 
جنسیت زدگی رسانه ای یکی از این عوامل به شمار می رود. گزارش »جنسیت و رسانه« 
در مجله استرالیایی تحقیقات محیطی و بهداشت عمومی تأکید دارد که رسانه های اصلی 
لیبرال آنچنان بر یکسان انگاری هویت   های جنسی شهروندان براساس ارزش های فرهنگی 
غرب تأکید دارند که مخالفان این دیدگاه را ضدحقوق بشر و ناقض عدالت اجتماعی 
معرفی می کنند و این اتهام زنی بیش از آنکه نشأت گرفته از اتهامات عینی و واقعی 
باشد، بیشتر یک فضاسازی رسانه ای است. درواقع برخلاف گزارش  رسانه های جریان 
اصلی، صرف اعتقاد به تفاوت  های جنسیتی در چارچوب رفتار ضدحقوق بشری تعریف 
نمی شود و رفتار ضدحقوق بشری دارای شاخصه ها و نمودهای متفاوت دیگری است. 
اصطلاح »همجنسگرا ستیزی« یا »همجنس هراسی« اصطلاحی است که به طور عمده 
از سوی رسانه های جریان اصلی لیبرال به مخالفان همسان گرایی جنسی اطلاق می شود. 
درواقع رسانه های لیبرال توجهی به زمینه های متفاوت فرهنگی در شکل گیری نگاه ها 
نسبت به هویت های جنسی ندارند و هرگونه مخالفت با یکسان نگاری جنسیتی را مورد 
سرزنش و سرکوب قرار می دهند. براساس گزارش »جنسیت و رسانه«، یکسان انگاری در 
رسانه ها بی اعتمادی خانواده ها را تشدید کرده و همه خانواده ها حاضر به پذیرش خبرها و 
گزارش ها درباره یکسان انگاری جنسیتی نیستند. مقاله ای از »آلانا پاپاژورگیو« از دانشگاه 
استرالیای غربی که در دسامبر 2022 یعنی حدود 8ماه پیش منتشرشده، تأکید دارد 
که ادراک بزرگسالان از رسانه های جریان اصلی مبتنی بر آن است که نوع ارائه محتویات 
و گزارش های حوزه جنسیتی بر سلامت روان دختران نوجوان تأثیرگذار خواهد بود و 
خانواده ها با بدبینی، خبرها و گزارش های مرتبط با فعالان حوزه حقوق جنسیتی را دنبال 
می کنند. براساس این مقاله، بدبینی به محتوای خبرهای حوزه جنسیتی رسانه ها قابل 
تسری به حوزه های خبری دیگر نیز خواهد بود. همچنین یک وب سایت استرالیایی با 
عنوان »shequal« در گزارشی درباره جنسیت زدگی رسانه های لیبرال تأکید دارد 
شیوه ای که در آن با تبلیغات، زنان و دختران را در رسانه ها به تصویر می کشند، در طول 
زمان بیشتر و بیشتر جنسیتی شده است. این تبلیغات به طور عمده زنان را با پوشیدن 
لباس های خاص تحت سلطه چند مرد نشان می دهد و تلاش دارد تا میل خرید و توجه 
مردان را برانگیزد؛ این در حالی است که براساس تحقیقات، 70درصد از تمام تصمیمات 

خرید برندها و کالاهای لوکس توسط زنان گرفته 
می شود و مطالعات نشان می دهد که زنان از 

تبلیغاتی که شخصیت زن را جنسیتی و در 
حد تبلیغ کالای لوکس نشان می دهد، 
خوش شان نمی آید. درواقع تبلیغات 
رسانه ها با استفاده از زنان باعث بی اعتمادی 
 و نگرش منفی بیشتر زنان به رسانه ها

شده است.

رسانه ها در شکل دهی به گرایش های سیاسی شهروندان نیز نقش قابل توجهی دارند. در 
سال 2017، زبیگنیو برژینسکی، مشاور ارشد سابق امنیت ملی در یک برنامه از ادعاهای 
نادرست منتشر شده توسط دونالد ترامپ، رئیس جمهور وقت آمریکا و بازتاب جهت دار آن در 
رسانه های همسو با ترامپ به شدت انتقاد کرد و گفت برخی رسانه ها تلاش دارند تا حقایق را 
منحرف و آنچه خود می خواهند به مردم القا کنند. او با لحنی به شدت تند و منتقد به نقل قولی 
از ریچارد سابانت، رئیس سابق شبکه خبری سی بی اس اشاره کرد که در آن سابانت گفته 
بود: »وظیفه ما این نیست که به مردم آنچه می خواهند بدهیم، بلکه به آنها آنچه را که فکر 
می کنیم مهم است، خواهیم گفت.« وب سایت »ان پی آر« متعلق به رادیو ملی آمریکا در 
گزارشی به این مسئله اشاره کرده که حداقل در 30کشور در مناطق مختلف جهان، دولت 
کارکنانی را استخدام کرده یا به پیمانکاران پول می دهد تا موضوعات سیاسی آنلاین را 
دستکاری و محتوای مورد نظر بخش های دولتی را برای جهت دهی افکار عمومی تولید کنند. 
این گزارش می گوید که انریکه پنیا نیتو، رئیس جمهور وقت مکزیک در سال 2017 از حدود 
75هزار حساب کاربری جعلی برای بدنام کردن مخالفان سیاسی خود در توییتر استفاده 
کرده است. از سوی دیگر، گزارش های متعددی درباره نقش رسانه های خارجی در انتخابات 
2016 آمریکا وجود دارد و دمکرات ها همواره رسانه های روسی را به جهت دهی افکارعمومی 
به نفع نامزدی دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری سال 2016 متهم می کنند. تامس 
فریکز، استاد دانشگاه در مجارستان معتقد است که صاحبان بزرگ ترین و تعیین کننده ترین 
امپراتوری های رسانه ای و مطبوعاتی در دست گروه های مالی جهانی هستند و آنها محتوا، 
جهت دهی به نظرات و جهان بینی را کنترل می کنند. در این سیستم، مالکیت رسانه ای 
به شدت انحصاری است و کل ساختار رسانه ای آمریکا در دست 6مالک بزرگ مالی 
است و آنها به وضوح نمایندگان دیدگاه های جهانی- لیبرال هستند. در اروپای غربی نیز 
امپراتوری های رسانه ای بزرگ مانند »بنیاد برتلزمن« در آلمان یا »اکسل اشپرینگر اس.ای« 
و »رینگر« که اخیراً ادغام شده اند، به عنوان نمایندگان جهان گرایی لیبرال، جهت دهی کل 
و ساختار رسانه ای اروپا را در کنترل خود دارند و سایر رسانه ها براساس تولید محتوای 
اولیه این رسانه ها فعالیت می کنند. چارلی چستر، مدیر فنی سی ان ان در آوریل 2021 در 
گفت وگویی که به صورت تصادفی ضبط شده و به بیرون درز کرده، گفته بود که هدف آنها 
از گزارش های رسانه ای دوران انتخابات، بی اعتبار کردن ترامپ و ترویج پیروزی بایدن در 
میان افکار عمومی آمریکایی  ها بوده است. او گفته بود که این گزارش ها یک تبلیغات محض 
نبود، بلکه یک سیاست محض بود. آندری نوسکو، مدیر سابق بنیاد سوروس نیز در مقطعی 
در جمع دوستان نزدیک خود گفته بود که یک کمپین مغرضانه علیه مجارستان و لهستان 
در رسانه های نزدیک به اروپای غربی وجود دارد و روزنامه نگاران ناخودآگاه تحت تأثیر این 
گزارش های تحریف شده قرار می گیرند. ماتیاس کالمان، فعال رسانه    ای در لهستان نیز معتقد 
است عفو بین الملل که متعلق به شبکه سوروس است، ازجمله سازمان های غیردولتی است 
که از طریق رسانه های وابسته به خود تلاش دارد تا به شدت بر روزنامه نگاران تأثیر گذارد و آنها 
را کنترل کند. دالیبور روهاچ، از کارکنان مؤسسه امریکن اینترپرایز نیز در انتقاد از رسانه های 
جریان اصلی در اروپای غربی معتقد است که بروکسل، در دست مطبوعات و سازمان های 
غیردولتی است که استانداردهای دوگانه ای را در مقابله با کشورهای اروپای 
شرقی دنبال می کنند. درواقع آنگونه که تامس فریکز می گوید، رسانه های 
جهانی به یک پلیس ایدئولوژیک تبدیل 

شده اند که سانسور جهانی را 
دنبال می کنند.

معماری تفکر مخاطبان به سبک رسانه های لیبرال
رسانه های لیبرال سال هاست که دیگر اطلاع رسانی نمی کنند، بلکه نحوه تفکر را تجویز  و از ابزارهای قهری فکری استفاده می کنند

 تا تفکرات دیگران را آنطور که می خواهند، شکل دهند

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

مکث

فیلتر انتشار خبر
نوام چامسکی، زبان شناس و فیلسوف معروف آمریکایی 
در سال 1988، در کتاب خود با عنوان »مدل تبلیغاتی« 
معتقد است که هر خبر و گزارش خام در رسانه های 
غربی قبل از انتشار باید از 5فیلتر عبور کند. به اعتقاد 

چامسکی این 5فیلتر عبارتند از:

گفته می شود اندازه و ضرورت 
سودجویی در شرکت های رسانه ای 
غالب، ایجاد سوگیری می کند. 
چامسکی معتقد است از آنجا که 
بسیاری از رسانه های اصلی بخشی 
از شرکت های بزرگ و شرکت های 
ادغام شده مانندوستینگ هاوس و 
لذا  هستند،  الکتریک  جنرال 
اطلاعاتی که از این مجاری به 
عموم می رسد با توجه به علایق 
شرکت های بزرگ تر ارائه می شود. 
گاه ممکن است این شرکت ها 
علاقه ای به انتشار برخی خبرها 
نداشته باشند و در این وضعیت 
برخی خبرها توسط رسانه های 

وابسته سانسور خواهد شد.

براساس کتاب چامسکی، رسانه های 
جمعی با منابع قدرتمند اطلاعاتی 
همزیستی مسالمت آمیزی دارند؛ 
حتی شرکت های رسانه ای بزرگ 
مانند بی بی سی نمی توانند به 
همه جا خبرنگار بفرستند؛ بنابراین 
منابع خود را بر جاهایی که احتمال 
بیشتری برای حادث شدن اخبار 
مهم وجود دارد، متمرکز می کنند. 
برای مثال، برای اطلاع از دیدگاه 
رسمی دولت در انگلیس، خبرنگاران 
به سخنان شخص نخست وزیر یا 
سخنگوی وی نیاز دارند. سردبیران 
و خبرنگارانی که این منابع رسمی 
را مورد انتقاد قرار می دهند ممکن 
است از دسترسی به این منابع 
حیاتی برای رسانه شان بازداشته 
از درج  بنابراین رسانه  شوند؛ 
مقاله هایی که این منابع خبری را 

نقد می کند، امتناع می ورزد.

آخرین فیلتری که چامسکی بر آن 
تأکید می کند، فیلتر ضد کمونیسم 
است. چامسکی معتقد است که 
کمونیسم در دوره ای تهدید اول 
رسانه ای بود و رسانه های جریان 
اصلی با بزرگ نمایی کمونیسم 
تلاش دارند تا حملات خود علیه 
مخالفان را شدت بخشند. چامسکی 
اما بعدها با سقوط اتحاد جماهیر 
شوروی و پایان نظام دو قطبی، 
فاکتور ضدکمونیستی را به فاکتور 
ضدتروریستی تبدیل و تأکید کرد 
بزرگنمایی تروریسم در رسانه ها 
همان روشی است که در گذشته با 
بزرگنمایی کمونیسم انجام می شد.

رسانه ها همچنین از انتشار خبرها 
و گزارش هایی که ممکن است با 
انتقادات تند، مواخذه یا حتی جریمه 
قانونی روبه رو شوند، خودداری 
می کنند. درواقع ترس از جریمه 
و انتقادات تند یکی از فیلترهایی 
است که مانع انتشار برخی خبرها 

در رسانه ها می شود.

بیشتر رسانه ها باید مقدار زیادی 
تبلیغات جذب کنند تا بتوانند 
هزینه های تولید خود را پوشش 
دهند. رقابت سختی میان رسانه ها 
برای جذب آگهی دهنده ها جریان 
دارد و اخباری که با حال و هوای 
خرید در تضاد است به طور طبیعی 
به حاشیه رانده شده یا کنار گذاشته 

می شود.

مالکیت 

منابع

ضد کمونیستی

بازخورد منفی و جریمه

درآمد

سال هاست که بی اعتمادی عمومی به اخبار رسانه ها و شبکه های 
تلویزیونی مورد بحث واقع می شود. درواقع در جهان امروز ما به 
نقطه ای رسیده ایم که به همه اخبار، اطلاعات و تفسیرهایی که در 
رسانه ها منتشر می شود، مشکوک هستیم؛ گویی اگر قرن بیستم، 
قرن انفجار اطلاعات بود، قرن بیست ویکم قرن بی اعتمادی به 

حجم گسترده اطلاعات است. اگرچه برخی کارشناسان، رسانه ها 
را به عنوان رکن یا قوه چهارم حاکمیت در کنار دولت، مجلس و 
سیستم قضایی قرار می دهند، اما این مسئله جای سؤال دارد که 
آیا رسانه ها نیز مانند 3قوه حاکمیتی قادر به اعمال قانون هستند؟ 
مسلم است که پاسخ به این سؤال منفی است، اما رسانه ها بدون 
اعمال حاکمیت قادر به جهت دهی افکارعمومی جامعه هستند 
و مهندسی افکار عمومی بخشی از کارکرد بی واسطه رسانه های 

مختلف دیداری، نوشتاری و حتی شنیداری است.
تامس فریکز، کارشناس علوم سیاسی و مشاور پژوهشی مرکز 

حقوق اساسی مجارستان در یادداشتی با انتقاد از رویکرد غالب 
در رسانه های غربی معتقد است که رسانه های لیبرال به یک نهاد 
اجرایی سیاسی تبدیل شده اند. آنها بی رحمانه افراد، سیاستمداران، 
دولت ها، سازمان های مدنی و کشورهای مخالف خود را مورد حمله 
قرار می دهند و حتی مانع کار آنها می شوند. به اعتقاد این کارشناس 
مجارستانی، رسانه های لیبرال امروزه نقش نوعی پلیس ایدئولوژیک 
را برعهده دارند و کسانی را که مطابق با خواست جریان اصلی 
سیاست لیبرال عمل نمی کنند، سرکوب می کنند. این رسانه ها 
کسانی را که مطابق با خواست جریان اصلی سیاسی و جهان بینی 

لیبرال عمل نمی کنند، تحت فشار قرار می دهند، آنها را محکوم 
یا تحقیر و مسخره می کنند و در مواردی تلاش می کنند تا مخالفان 
خود را از میان بردارند. این چهره مخالف در رسانه ها می تواند یک 

فرد باشد یا یک دولت؛ با این حال فرقی ندارد که مخالف کیست.
 هرکسی مخالف جریان اصلی لیبرال باشد، او را در سیاه چال انزوای 
شخصیتی زندانی می کنند. به اعتقاد فریکز، رسانه های لیبرال 
سال هاست که دیگر اطلاع رسانی نمی کنند، بلکه نحوه تفکر را 
تجویز  و از ابزارهای قهری فکری استفاده می کنند تا تفکرات 

دیگران را آنطور که می خواهند، شکل دهند.

جهت دهی سیاسی رسانه ایجنسیت زدگی رسانه  ای و تشدید بی اعتمادی دگرگونی رسانه ها در نظام تک قطبی

ریچارد سالانت
 رئیس سابق شبکه خبری سی بی اس 

 انریکه پنیا نیتو
 رئیس جمهور وقت مکزیک 

ماتیاس کالمان
 فعال رسانه   ای لهستانی 

دالیبور روهاچ
از مؤسسه امریکن اینترپرایز

برشی از سوگیری رسانه های غربی در انتشار اخبار

وظیفه ما این نیست که به مردم آنچه 
می خواهند بدهیم، بلکه به آنها آنچه را که 

فکر می کنیم مهم است، 
خواهیم گفت.

 در سال 2017 از حدود 75هزار حساب کاربری 
جعلی برای بدنام کردن مخالفان سیاسی خود 

در توییتر استفاده کرد.

عفو بین الملل از طریق رسانه های وابسته 
به خود تلاش دارد تا به شدت بر روزنامه نگاران 

تأثیر گذارد و آنها را کنترل کند.

بروکسل، در دست مطبوعات و سازمان های 
غیردولتی است که 

استانداردهای 
دوگانه ای را 
در مقابله با 
کشورهای 

اروپای شرقی 
دنبال می کنند.

چارلی چستر
مدیر فنی سی ان ان 

هدف از گزارش    های رسانه ای دوران انتخابات 
2020بی اعتبار کردن ترامپ و ترویج پیروزی 
بایدن در میان افکار 
عمومی آمریکایی  ها 
بوده است. این 
گزارش ها یک 
تبلیغات محض 
نبود، بلکه یک 
ست  سیا

محض بود.
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روزنه

 ژورنالیسم در غرب
با چاشنی ارعاب و تهدید

خبرنگاران در اروپا نیز علاوه بر تهدید و ارعاب، به کرّات 
خشونت یا آزار را تجربه می کنند 

»خبرنگاری در اروپا از بلغارستان و مجارستان گرفته تا 
هلند و سوئد شغل خطرناکی است و تهدیدهای خارجی 
می تواند خروجی کار آنان را به شدت تحت تأثیر قرار 
دهد.« این نتیجه گیری تحقیقات شورای اروپا از وضعیت 
کار خبرنگاران در قاره سبز در سال 2017 میلادی است. 
در این گزارش آمده است که نزدیک به 40درصد از 
خبرنگاران اروپایی که درنظرسنجی این نهاد شرکت 
کرده اند گفته اند که فشارها بر آنان گاه به قدری جدی بوده 

که روند زندگی شان را مختل کرده است.

تحقیر، تهدید، تهمت
بنا بر این گزارش، رایج ترین نوع اعمال فشار با فراوانی 69درصد 
خشونت های روانی ازجمله تحقیر، ارعاب، تهمت و تهدیدهای 
مختلف بوده است. بنابر این گزارش، دومین نوع اعمال فشار بر 
خبرنگاران در اروپا با هدف وادار کردن آنان به سکوت یا تهیه 

گزارش های جهت دار، آزار و اذیت سایبری بوده است.
درنظرسنجی شورای اروپا 53درصد از خبرنگاران اعلام 
کرده اند که به شکل های مختلف ازجمله متهم شدن به 
طرفداری از حزب خاص، حملات شخصی و راه اندازی 
کمپین های مجازی برای بدنام  کردن تحت فشار قرار گرفته اند. 
انواع دیگری از مداخلات غیرموجه نیز گزارش شده که 
به ترتیب شامل ارعاب توسط گروه های ذی نفع 50درصد، 
تهدید با زور 39درصد، ارعاب توسط پلیس 35درصد، حمله 
فیزیکی 31درصد، ورود به منزل، مصادره یا تخریب اموال 
21درصد، سرقت اموال شخصی 19درصد و آزار یا خشونت 

جنسی 13درصد بوده است.

خودسانسوری در مخفی کردن تهدید و آزار
بنا بر گزارش شورای اروپا، 23درصد از پاسخ دهندگان 
درنظرسنجی نیز اعلام کرده اند که دستگیری، تهدید به تعقیب 
و پیگیری قضایی را تجربه کرده اند. در این میان روزنامه نگاران 
مرد، بیشتر با تهدید به زور توسط پلیس روبه رو شده اند 
درحالی که روزنامه نگاران زن بیشتر تجربه تهدید به آزار را 
تجربه کرده اند. با وجود این سطح از اعمال فشار، 35درصد 
از خبرنگارانی که درنظرسنجی شورای اروپا شرکت کرده اند 
گفته اند که احساس می کنند مکانیسم های کارآمدی را برای 
گزارش کردن چنین اعمال فشارهایی در اختیار نداشته اند. 
بنابر این گزارش، 72درصد از روزنامه نگاران اروپایی که اعمال 
فشار را تجربه کرده اند این موارد را به رسانه  خود گزارش 
کرده اند. 43درصد نیز اعلام کرده اند که به پلیس گزارش 
داده اند و از این تعداد 23درصد گفته اند که به هیچ وجه از 

برخورد پلیس با این مسئله رضایت نداشته اند.

عطای سوژه های چالشی را به لقای آن بخشیدن!
در این گزارش اشاره شده که افزایش قابل توجه استرس 
و اضطراب، احساس افسردگی و تشدید تنش های فردی 
ازجمله در خانواده باعث شده تا خبرنگاران سوژه های حساس 
و چالش برانگیز را کنار گذاشته یا به خودسانسوری دست بزنند 
و درنهایت به طور کامل از شغل خود به عنوان خبرنگار استعفا 
کنند. تنها 36درصد از خبرنگاران اعلام کرده اند که فشارها 
باعث شده تا در کار خود مصمم تر شده و درگیر خودسانسوری 
نشوند. گفته شده که در میان کشورهای اروپایی، خبرنگاران 
در ترکیه یکی از بالاترین سطوح فشار و استرس کاری را 
تجربه می کنند. تقریبا 86.7درصد از خبرنگاران ترکیه ای که 
درنظرسنجی شورای اروپا شرکت کرده اند گفته اند که تحت 
شدیدترین رصد رسانه ای و فشارهای خارجی قرار گرفته اند. 
همچنین 71درصد از این خبرنگاران اعلام کرده اند که در 

فضای مجازی مورد آزار و اذیت قرار گرفته اند.

خبرنگاری به بهای خون
سازمان گزارشگران بدون مرز نیز با اشاره به افزایش فزاینده 
فشار بر روزنامه نگاران در اقصی نقاط جهان به ویژه اروپا اعلام 
کرده که تنها 9درصد جمعیت جهان در کشورهایی زندگی 
می کنند که در آنها خبرنگاران در شرایط مطلوب و آزاد و همراه 
با استقلال به حرفه خود مشغول هستند. در این گزارش هم 
اشاره شده که اتحادیه اروپا بیشترین وخامت وضعیت آزادی 
رسانه ها را در چند سال گذشته ثبت کرده است. به عنوان 
مثال، تنها در سال 2019 میلادی 3روزنامه نگار در کشورهای 
مالت، اسلواکی بلغارستان کشته شده اند. همچنین تهدیدها 
علیه خبرنگاران در کشورهایی چون هلند و سوئد تشدید شده 
است. در سوئد هم هر روز بیشتر شاهد رشد حمله های سایبری 
علیه روزنامه نگارانی هستیم که درباره جنایات سازمان یافته 

کاوش می کنند.

شلیک به خبرنگاران در فرانسه
طبق اطلاعات این گزارش، منصرف کردن روزنامه نگاران از 
کارهای تحقیقی  گاه همراه با حمله فیزیکی است؛ به طوری که 
در صربستان در سال 2018 موارد خشونت فیزیکی علیه 
روزنامه نگاران تحقیقی افزایش چشمگیری داشته است. فرانسه 
نیز در رده 32 این فهرست قرار دارد. گفته شده علاوه بر حملات 
معترضان به خبرنگاران در جریان اعتراض های موسوم به 
جنبش جلیقه زردها، پلیس نیز اغلب در ناآرامی ها از گلوله های 

پلاستیکی به ویژه علیه خبرنگار عکاس استفاده می کند.

رپرتاژ جنگ اوکراین به سفارش آمریکا
تمام خبرنگاران غربی حاضر در جنگ اوکراین عملاً  از فعالان رسانه ای تحت امر آژانس امنیت ملی آمریکا هستند

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

جنگ اوکراین جهان را وارد بحران ژئوپلیتیک 
بی سابقه ای در نیم قرن اخیر کرده است. 
»کریستوفر لین هجز«، روزنامه نگار و 
نویسنده ای که مدت زمان زیادی را به عنوان 
خبرنگار جنگی مستقل فعالیت کرده درباره 
سوگیری رسانه های غربی در پوشش این 
واقعه می نویسد که رسانه ها در آمریکا و اروپا 
اغلب نظرات حاکمیت سیاسی را طوطی وار 
تکرار کرده و تلاش دارند با انتشار اطلاعاتی 
جهت دار و غالبا دور از دنیای واقعی، نظر 
افکارعمومی جهان را نسبت به این واقعه 
مدیریت کنند. از این رهگذر هر روایتی که 
روایت غالب موج رسانه   ای غربی درباره 
اوکراین را به چالش بکشد - هر چند واقعی - 
بی اعتبار جلوه داده شده یا سانسور می شود؛ 
به طوری که تقریبا پرسش از عملکرد دولت و 

ارتش اوکراین غیرممکن شده است.

 تلاش برای حفظ
حمایت افکار عمومی 

یکی از نمونه های پوشش خبری جهت دار جنگ 
اوکراین از سوی رسانه های غربی زمانی فاش 
شد که سازمان عفو بین الملل در چهارم اوت 
سال2022 گزارشی را با عنوان »تهدیدهای جدی 
تاکتیک های جنگی اوکراین علیه غیرنظامیان« 
منتشر کرد. در این گزارش عنوان شده بود که 
نیروهای اوکراینی با ایجاد پایگاه ها و سیستم های 
تسلیحاتی در مناطق مسکونی پرجمعیت ازجمله 
مدارس و بیمارستان ها، غیرنظامیان را در معرض 
خطر جدی قرار می دهند که نقض قوانین جنگی 
است. گرچه این گزارش، جنایات جنگی نیروهای 
اوکراینی را به خوبی مستند کرده و کی  یف را 
به طور رسمی به جنایت علیه غیرنظامیان متهم 
کرده، اما با خشم مطبوعات و نخبگان حاکم غرب 

روبه رو شده است.
رئیس دفتر عفو بین الملل در کی یف در واکنش 
به این گزارش از سمت خود استعفا کرد و این 
گزارش را »ابزار تبلیغات برای روسیه« خواند. 
چند اندیشکده نیز اعلام کردند که گزارش 
عفو بین الملل نتیجه درک ضعیف و ناقص 
این سازمان از قوانین درگیری های مسلحانه 
و عملیات های نظامی بوده است. در این میان 
تقریبا هیچ رسانه ای به  دنبال پاسخ این پرسش 
نرفت که آیا به راستی عملیات های دولت و ارتش 
اوکراین جان غیرنظامیان را به خطر انداخته 
است یا خیر. کریستوفر لین هجز می گوید که اگر 
خبرنگار یا رسانه ای هم جرأت پرسش از عملکرد 
دولت و ارتش اوکراین را به  خود بدهد، به  شدت 
مورد حمله قرار گرفته یا از حضور در رسانه های 

اجتماعی محروم می شود.
»پاتریک لارنس« که نزدیک به 30سال خبرنگار 
و ستون نویس رسانه هایی چون اینترنشنال 
هرالدتریبون و نیویورکر بوده، در بررسی دلایل 
سانسور خبری گسترده ای که پیرامون جنگ 
اوکراین در غرب وجود دارد، می گوید که در کنار 
میادین نبرد واقعی، جنگی نیز در فضای رسانه ای 
وجود دارد، جنگ اطلاعات؛ چرا که دولت های غربی 
به ویژه آمریکا و انگلیس در این پروژه به حمایت 
افکار عمومی و نگه داشتن این حمایت به  شدت نیاز 
دارند. به همین دلیل است که نباید هیچ شکافی 
وجود داشته باشد. گزارش های انتقادی نظیر آنچه 
سازمان عفو بین  الملل در سال2022 منتشر کرد 
اگر در سطح گسترده منتشر شده و مورد توجه 
قرار گیرد می تواند به قیمت از دست رفتن حمایت 

عمومی از این جنگ تمام شود.
به گفته هجز، خبرنگاران غربی که برای پوشش 
جنگ اوکراین به این کشور رفته اند فرسنگ ها 
از دنیای واقعی فاصله دارند چرا که اغلب آنان در 
محل های خاصی که دولت و ارتش اوکراین درنظر 
گرفته مستقر می شوند و آنچه به عنوان گزارش 
تهیه می کنند تقریبا زیرنظر سازمان اطلاعات یا 

مرکز مطبوعاتی کی یف نوشته می شود.

وارونه جلوه دادن حقایق جنگ 
سوگیری رسانه های غربی در پوشش وقایع جنگ اوکراین گاه از »سکوت خبری« هم فراتر 
می رود و به وارونه جلوه دادن حقایق می رسد؛ ازجمله در ماجرای گلوله باران بازداشتگاه 
نیروهای روسیه در دونباس. اواسط تابستان گذشته بود که گزارش شد بازداشتگاه روسیه در 
منطقه دونباس اوکراین گلوله باران شده که در جریان آن بیش از 50 اسیر جنگی اوکراینی 
کشته شدند. در آن زمان کی یف و جریان رسانه ای غالب در غرب، انگشت اتهام خود را به  سوی 
روس ها گرفتند. پاتریک لارنس، خبرنگار مستقل در این باره می گوید: منطقه گلوله باران شده 
تقریبا از زمان آغاز جنگ اوکراین و روسیه تحت کنترل روس ها و گروه جدایی طلب جمهوری 
خلق دونتسک بود که یکباره گلوله باران شد. لارنس می گوید که »در آن زمان این پرسش 
مطرح شد که چرا روسیه باید بازداشتگاهی را که تحت کنترل خودش است گلوله باران کند. 
اصلا منطقی نبود. بعد این پرسش را از خودم پرسیدم که اگر این حمله کار نیروهای مسلح 
اوکراین باشد چه؟ چندی بعد پاسخ را یافتم. مشخص شد که درست چند روز پیش از گلوله باران 
بازداشتگاه، نیروهای روسیه فیلم هایی را از بازجویی سربازان اوکراینی منتشر کرده بودند که در 
حال بازگویی دستوراتی بودند که از طرف کی یف دریافت کرده بودند؛ ازجمله شلیک مستقیم 

به سربازان اسیر روس که در زمره اقداماتی است که جنایت جنگی به شمار می رود.

مأموریت رسانه ای برای دفاع از هژمونی آمریکا
گزارش عفو بین الملل تنها مورد از سوگیری رسانه های غربی در جنگ اوکراین نیست. 
سال گذشته بود که شبکه سی بی اس گزارش داد به اسنادی دست یافته که نشان 
می دهد بیش از 70درصد از تسلیحاتی که آمریکا و متحدان اروپایی اوکراین برای کی یف 
ارسال می کنند هرگز به  دست ارتش این کشور نمی رسد و تقریبا با اطمینان می شود 
گفت که اغلب آنان در بازارهای سیاه تسلیحاتی فروخته می شوند. اما چه اتفاقی افتاد؟ 
با وجود اینکه اوکراین براساس رده بندی سازمان شفافیت یکی از فاسدترین کشورهای 
جهان است اما اغلب رسانه های مطرح غربی ترجیح داده اند که این گزارش را نادیده 
بگیرند؛ آن هم در شرایطی که این گزارش، منابع بسیار خوب و معتبری داشت. هجز 
می گوید که سانسور و انعکاس نیافتن این گزارش در رسانه های غربی نشان می دهد که 
چطور هر خبر منفی درباره اوکراین بلافاصله مسکوت می شود. او می گوید که »تقریبا 
می توانم با اطمینان بگویم تمام خبرنگاران غربی که امروز اجازه حضور در مناطق جنگی 
اوکراین را پیدا کرده اند عملا فعالان رسانه ای تحت امر آژانس امنیت ملی آمریکا هستند 
و ماموریتشان کمک به واشنگتن برای دفاع از هژمونی خود و ایجاد کارزار رسانه ای 

علیه روسیه است.« 

استانداردهای دوگانه رسانه های غرب 
پایگاه خبری میدل ایست آی نیز در گزارشی با اشاره به اغراق  ها، اتخاذ 
استانداردهای دوگانه و فریبکاری رسانه های غربی در پوشش جنگ اوکراین 
نوشته آنچه در این میان به آن توجه نمی شود واقعیت است. میدل ایست آی 
نوشته که همزمان با اوج گیری جنگ اوکراین، رسانه های غربی پر شده اند از 
تصاویر و فیلم های زنان جوان اوکراینی که در خیابان های شهرهای مختلف 
اوکراین، در حال ساخت کوکتل مولوتف هستند. ظاهرا این دسته از رسانه ها 
انجام این قبیل اقدامات را وقتی شما سفیدپوست، اروپایی و البته متمدن باشید، 
بسیار جذاب می دانند. این در حالی است که این رویکرد رسانه ای آنها تا حد زیادی 
جنبش های مقاومت در مناطق دیگر جهان ازجمله خاورمیانه را متعجب کرده 
است. این دسته از جنبش ها به ویژه در سال های اخیر از سوی رسانه های جریان 
اصلی غربی، در انجام مقاومت علیه متجاوزان به حقوق خود، به مثابه تروریست 
معرفی و تصویرسازی شده اند. شکی نیست که رویه اخیر رسانه های غربی در قبال 
جنگ اوکراین نیز تا حد زیادی مثلا برای فلسطینی های ساکن در نوار غزه که 

سال هاست علیه اشغالگری اسرائیل مقاومت می کنند، دردناک است.

خیالبافی در حمله به نیروگاه هسته ای 
نیروهای روسیه در اواخر فوریه سال2022 بود که کنترل نیروگاه را به دست گرفته و از اوایل  ماه مارس، 
نگهبانی از آن را آغاز کردند. اما موج خبری در رسانه های غربی حاکی از آن بود که نیروهای روسیه از 
 ماه مارس گلوله باران سایت هسته ای را آغاز کرده اند. هجز با اشاره به تناقض های گسترده در پوشش 
خبری تحولات آن چند روز می گوید: »روزی خبر می آمد که روس ها در حال بمباران نیروگاه هستند 
و روز دیگر گفته می شد که در نیروگاه پناه گرفته اند. مشخص نبود که روس ها چطور می توانند جایی را 
که در آن پناه گرفته اند گلوله باران کنند. اینها اطلاعات متناقض و گاه غلطی بود که خبرنگاران از دولت 

اوکراین دریافت منعکس می کردند.« 
»اوا بارتلت«، خبرنگار کانادایی نیز ازجمله کسانی است که جرأت انعکاس روایتی واقعی از جنگ اوکراین 
را داشته است. بارتلت گزارش داده بود که نیروهای اوکراینی از تسلیحاتی موسوم به مین های پروانه ای 
در مناطق غیرنظامی استفاده می کنند. این مین ها که بیشتر از پلاستیک ساخته شده اند معمولا توسط 
یک موشک پرتاب می شوند و پس از آنکه در هوا رها شدند با چتر روی زمین فرود می آیند. هجز می گوید 
که اظهارات بارتلت به دلیل به چالش کشیدن تصویری که غرب تلاش دارد تا از مظلومیت و قربانی بودن 
اوکراین ترسیم کند از توییتر حذف شد؛ گرچه بعدها سازمان دیده بان حقوق بشر در گزارش خود به این 

اقدام اوکراین اشاره کرده و کی یف را به ارتکاب جنایات جنگی علیه غیرنظامیان متهم کرد.

برخی از روش های سانسور خبر در آمریكا

رسانه ها گاهی از 
دستورالعمل های 

خبری چون 
ممنوعیت انتشار 

تصاویر خشن برای 
جلوگیری از  ترویج 
خشونت استفاده 

می كنند

جلوگیری 
از انتشار 
مطالب 
حاوی 
خشونت 
و حریم 
شخصی

1

تلاش دولت 
»ریچارد نیكسون« 

رئیس جمهور 
وقت آمریكا، برای 
جلوگیری از انتشار 
اطلاعات مربوط به 
دخالت آمریكا در 

جنگ ویتنام 

پنهان كردن 
اطلاعات 
مربوط به 
امنیت ملی

2

اعمال نفوذ 
مدیران شركت 
جنرال الكتریك 

در پوشش 
رسانه ای 

شبكه های 
تلویزیونی 

MSNBC و 
فاكس نیوز

پیشبرد 
منافع 
شركت های 
بزرگ

3

جهت گیری 
سیاسی 

رسانه هایی چون 
ای بی سی نیوز 
در جنگ عراق 

بدون اشاره 
به تعصبات 

سیاسی رسانه

پنهان كردن 
تعصبات 
سیاسی

4

تلاش دولت 
جوبایدن برای 

جلوگیری از 
انتشار اطلاعات 

مربوط به رسوایی 
هانتر بایدن، پسر 

رئیس جمهور آمریكا 
با توسل به استدلال 
لزوم برخورد با اخبار 

جعلی

محرمانگی 
خبری به 
بهانه لزوم 
مقابله با 
اطلاعات 
نادرست

5

در جریان حملات 
11سپتامبر انتشار حجم 
گسترده ای از اطلاعات 

درست و نادرست، 
افكارعمومی را درباره 

چگونگی واقعه و علت 
ریزش ساختمان 
برج های دوقلوی 

تجارت جهانی گمراه 
كرد 

سانسور 
از مسیر 
بمباران 
خبری
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اخبارجعلیچگونهکارمیکند؟
اخبار جعلی اغلب از طریق وب سایت های خبری جعلی که در 
تلاش برای کسب اعتبار ظاهر خود را از منابع خبری معتبر تقلید 
کرده اند،  منتشر می شود. طبق تحقیقات، رسانه های اجتماعی 
اطلاعات و ادعاهای نادرست را سریع تر از اخبار واقعی منتشر 
می کنند، این موضوع بدین خاطر است که معمولا سازندگان 
خبرهاي جعلي به جذاب بودن آن ها توجه زیادي دارند و تلاش 
مي کنند تا خبرهاي جعلي را با بیان و زمینه مكاني و زماني 
جذابي عنوان کنند. به دلیل جذابیت، اخبار جعلی به سرعت 
پخش می شوند زیرا معمولاً برای جلب توجه و احساسات طراحی 
شده اند، به همین دلیل است که خبرها و گزارش هاي جعلي اغلب 
محتواهای عجیب و غریبی را ارائه می دهند و این خبرها خشم 
یا ترس خواننده را برمی انگیزند. سایت کاسپراسكای با اشاره به 
اینكه روبات های رسانه های اجتماعی می توانند اخبار جعلی را 
منتشر کنند،  نوشته است که این پلتفرم ها بدون توجه به اعتبار 
منابع، مقالاتی را تولید و منتشر می کنند. روبات ها می توانند 
حساب های جعلی را به صورت آنلاین ایجاد کنند، سریعا فالوئر 

بگیرند و شروع به انتشار اخبار جعلی کنند.

نگاهخبر

دریچه

بالاترینرقمبیاعتمادیبهاخبار
پخش اطلاعات ساختگی همواره یكی از مهم ترین و فراگیرترین 
روش هاي رسانه اي طي دهه هاي گذشته تا کنون بوده است . اخبار 
جعلی و ساختگي با هدف گمراه کردن و به منظور آسیب رساندن 
به یک آژانس، نهاد، یا شخص، یا به دست آوردن اهداف مالی یا 
سیاسی نوشته و منتشر می شود و اغلب با استفاده از سرفصل های 
حساس و نادرست جهت افزایش خوانندگان، اشتراک گذاری 
آنلاین و درآمد بر اساس کلیک روی اینترنت منتشر مي شوند. در 
واقع به لطف فناوری مدرن، ما در عصری از ارتباطات باورنكردنی 
و دریایي از اطلاعات به سر مي بریم، اما طنز ماجرا این است که 
به رغم دسترسی به اطلاعات گسترده، حجم اطلاعات نادرست 
بسیار بیشتر از اطلاعات تایید شده و معتبر است. در جهان امروز، 
اطلاعات به ظاهر معتبر زیادی وجود دارد که پس از بررسی هاي 
بیشتر، معلوم می شود که آن اطلاعات نادرست بوده اند و از طرف 
دیگر  حجم و تعداد اخبار جعلی با سرعت باورنكردنی افزایش 

یافته است.
براساس گزارش »آماندا دی سیلوسترو« در »مجله موتور 
جستجو«، در سراسر جهان حدود 76 درصد از مردم نگرانی های 
خود را در مورد استفاده از اطلاعات نادرست یا اخبار جعلی اعلام 
کرده اند که این میزان بالاترین رقم بي اعتمادي شهروندان به 
خبرها در تمام دوران است. کتابخانه دانشگاه میشیگان نیز در 
راهنمای تحقیقاتی خود، اخبار جعلی را به عنوان »آن دسته از 
اخبار دروغین توصیف می کند که ساختگی، بدون حقیقت، منابع 

یا نقل قول معتبر است.«

چگونهخبرهايجعليگسترشیافت؟
اطلاعات نادرست و خبرهاي جعلي پدیده جدیدی نیست. 
اصطلاح »اخبار جعلی« در واقع از قرن نوزدهم مورد استفاده 
قرار مي گرفت، اما اینترنت و رسانه های جدید دیداري و 
شنیداري نحوه ایجاد آن را تغییر و در واقع گسترش دادند. قبل 
از فراگیري اینترنت، شهروندان تمایل داشتند اخبار خود را از 
منابع رسانه ای نوشتاري مورد اعتماد مانند روزنامه ها و مجلات 
دریافت کنند و بر این اساس روزنامه نگاران ملزم به رعایت 
قوانین سختگیرانه بودند. با این حال، اینترنت راه های جدیدی 
را برای انتشار، اشتراک گذاری و استفاده از اخبار و اطلاعات 
فراهم کرد. در واقع اطلاعاتي که در فضاي مجازي و اینترنت 
منتشر مي شوند، به طور کلي بدون مقررات سختگیرانه و 
استانداردهای سردبیری منتشر مي شوند. این روزها بسیاری 
از مردم اخبار را از رسانه های اجتماعی و سایر منابع آنلاین 
دریافت مي کنند، اما تشخیص اینكه کدام گزارش و خبر معتبر 

و کدام ها نادرست است، آسان نیست.

خبررسانی در گرداب کمپین های سیاسی اروپا
کمپین های سیاسی آشكار و پنهان در اروپا برای ساکت کردن خبرنگاران و سانسور خبری تشدید شده است

»اروپاجاییاستکهابراز
نگرانیازسانسورهمسانسور
میشود«؛اینبخشیازورودی
گزارش»بایلاینتایمز«روزنامه
ووبسایتانگلیسیاستکهدرسال2022درواکنشبهاقدام
پارلماناروپاییمنتشرشد.داستانازجاییشروعشدکهسازمان
گزارشگرانبدونمرزباانتشارگزارشیازوضعیتآزادیرسانهها
درکشورهایاتحادیهاروپاابرازنگرانیکردهبودووبسایتبایلاین
تایمزدرصفحهرسمیخودوتوییتراینگزارشرابازنشرکرد،اماکمتر
از48ساعتپسازانتشاراینگزارش،پارلماناروپاییبااینادعاکه
اینمطلبمطابقباچارچوبهایخبریاتحادیهاروپانبودهدستوربه
حذفآنداد.امااینتنهاگزارشگرانبدونمرزیارسانههایاروپایی
نیستندکهازتشدیدسانسوروکنترلانتشاراخباردراروپاابرازنگرانی
کردهاند؛شورایاروپاییبهعنوانیکیازنهادهایرسمیاتحادیهاروپا
نیزپیشتر)درسال2018(نسبتبهروندافزایشتهدیدوارعابعلیه

خبرنگاراندرکشورهایعضواتحادیهاروپاابرازنگرانیکردهبود.

فرانسهدرسالهایاخیریکیازبدترینکارنامهها
درحوزهآزادیرسانهوبیانرادرمیانکشورهای
اروپاییداشتهاست.یکیازحوزههاییکه
دولتفرانسهبیشترینمحدودیتهارابرای

اطلاعرسانیرسانهایاعمالکرده،خشونتپلیسعلیهغیرشهروندان
دراینکشوراست؛بهعنوانمثال،علاوهبرقانونجنجالیممنوعیت
انتشارتصاویرمامورانیکهدرحالاجرایقانونهستند،براساس
تحقیقاتیکهدرسال2018انجامشدهاستدولتفرانسهدرمواردیکه
رسانههابااستنادبهقانونآزادیاطلاعاتدراینکشورخواستاراطلاعاتی
دربارهعملکردپلیسونیروهایژاندارمریهستندهیچپاسخیبهاین
درخواستهانمیدهد.درگزارشتحقیقیکهدانشگاهاکسترانگلیس
وخرونینگنهلنددرسال2018میلادیانجامدادهاند،فرانسهیکیاز
کمترینپاسخگوییهاواطلاعرسانیهارادربارهعملکردوخشونت
غیرموجهنیروهایپلیسدارد؛ایندرحالیاستکهدرسالهای2015
تا2020حداقل192شهرونددرحالیکهتحتبازداشتبودهیازندانی
بودهاندجانخودراازدستدادهاند.مرگآداماترائوره،شهروند27ساله
سیاهپوستفرانسویکهتحتبازداشتپلیسجانشراازدستدادرا
میتوانیکیازنمونههایتلاشدولتفرانسهبرایجلوگیریازانتشار
اطلاعاتبرشمرد.دولتفرانسهپسازمرگترائورهتامدتیازانتشارعلت
واقعیمرگاودربازداشتخودداریمیکرد،امادرنهایتعلتمرگاو
نارساییقلبیعنوانشد؛درحالیکهنتیجهکالبدشکافیدومیکهتوسط
خانوادهترائورهانجامشد،نشانمیدادکهاوبهدلیلخفگیناشیازفشار
مداومبرگردن،جانخودراازدستدادهاست.نمونههایدیگرینیزاز
محدودیترسانهدرفرانسهوجوددارد.نوامبر2022بودکهدادگاهیدر
فرانسهاعلامکردکهروزنامهاینترنتیمدیاپارت،رسانهمستقلتحقیقی
درفرانسه،اجازهنداردنتیجهتحقیقاتخوددربارهفسادسیاسیدراین
کشوررامنتشرکند.اینرسانهقصدداشتنتیجهتحقیقاتخودرادرباره
گائلپردریو،شهردارسنتاتینمنتشرکند،امادادگاهصراحتاًازاین

رسانهخواستهتانتایجتحقیقاتخودرامنتشرنکند.

اقدامحقوقیعلیهخبرنگارانیکهدرسابقهمالیاتی»ناظمزهاوی«
عضوارشدحزبمحافظهکارانگلیسکنکاشکردهبودندیا
بازداشتعکاسانیکهازتجمعحامیانمحیطزیستعکسگرفته
بودندازجملهاقداماتیاستکهدرسالهایاخیردرانگلیسباعث
شدهتاناظراننسبتبهروندنزولیآزادیرسانهوبیاندراین
کشورهشداردهند.گذشتهازخطوطقرمزمربوطبهپوششخبری
خاندانسلطنتی،موارددیگرینیزدرفهرستطولانیمحدودیت
رسانههاواطلاعرسانیدرانگلیسدیدهمیشود.پروندهاسترداد
جولیانآسانگ،بنیانگذاروبسایتافشاگرویکیلیکسبهآمریکا
کهدرسال2021بهتأییددادگاهعالیانگلیسرسیدیاتشکیل
واحدکمترشناختهشدهایموسومبهclearing house دردولت
انگلیسکهوظیفهاشکنترلاطلاعاتواخبارحساسیتبرانگیز
استازجملهمواردیاستکهباعثشدهتاادعایآزادیبیانو

رسانهدراینکشورزیرسؤالبرود.
روزنامهگاردینسالگذشتهبااشارهبهسیاستاورولیدولت
clearinghouseانگلیسدرسانسورخبرینوشتهبودکهواحد
ازوزارتخانههاومقامهایدولتیانگلیسمیخواهدتاپیش

ازاینکههرگونهاطلاعاتیرادراختیار
رسانههاقراردهندپاسخهایاحتمالی
رابرایبررسیدقیقبهاینواحدارسال
کنند.اخراجگریلینکر،مجریمشهور

شبکهبیبیسیبهدلیلانتقادازسیاستهایمهاجرتیدولت
انگلیسنیزپرسشهایزیادیرادربارهوضعیتآزادیبیانو
رسانهدراینکشورایجادکرد.ماهمارس2023بودکهگریلینکر،
کاپیتانومهاجمسابقتیمملیانگلیسوباشگاههایلسترسیتی،
اورتون،بارسلونا،تاتنهامکهمجریبرنامهمعروففوتبالیشبکه
»بیبیسی«بهنامMatchoftheDayبوددرصفحهتوییترخود
سیاستهایمهاجرتیدولتانگلیسراظالمانهخواندوآنرابا
سیاستنازیهادرآلمانمقایسهکرد.پسازاینتوییتجنجالی،
نمایندگانحزبحاکم»محافظهکار«انگلیسخواستاربرخورد

شبکهبیبیسیبالینکرشدند.
درپیبالاگرفتنانتقادهایدولتی،بیبیسیلینکرراازمجریگری
تعلیقکرد.آنگلاراینر،معاونرهبرحزبکارگرانگلیسدرآن
زمانبهروزنامهگاردینگفت:»تصمیمبزدلانهبیبیسیبرای
برکناریلینکربهدلیلفشارهایسیاسیدولتمحافظهکارحمله

آشکاربهآزادیبیانورسانهدراینکشوربود.«

نوامبر2022زمانیکهدولتایتالیابهنخستوزیریجورجیاملونی
علیهروبرتوساویانو،روزنامهنگاراینکشوربهاتهامافترااعلامجرم
کرد،وبسایتخبریلوکالدرگزارشیبهوضعیتآزادیرسانهو
بیاندراینکشورپرداختونوشت:بنابراعلامسازمانگزارشگران
بدونمرز،ایتالیارتبه58درفهرستجهانیآزادیمطبوعاترا

داردکهیکیازبدترینرتبههادرمیانکشورهایاروپاییاست.
گفتهشدهکهسالانهدههاخبرنگاردراینکشوربهمرگیاحملات

فیزیکیتهدیدمیشوند.تهدیدعلیه
خبرنگاراندرایتالیادرفاصلهسالهای
2020تا2021میلادی42درصدافزایشیافته
استکهبیشازنیمیازآنهاانگیزهسیاسی

داشتهاند.بنابراینگزارش،ملونی،نخستوزیروماتئوسالوینی،
معاوناوبااستنادبهقانونبحثبرانگیزمحدودیترسانههاکه
دردورهرژیمفاشیستیاینکشوردرسال1930تصویبشدهاز
دههاخبرنگاردراینکشوربهاتهامافتراشکایتکردهوآنانرا

بهدادگاهکشاندهاند.

انگلیس؛ سانسور پیش از انتشارفرانسه؛ پنهانکاری درباره خشونت پلیس 

ایتالیا؛ افزایش پیگرد قضایی خبرنگاران 

اعتمادآمریکاییهافقطبهیکروزنامه!
بر اساس نظرسنجی سالانه وبگاه »اطلاعات و امنیت ادلمن« 
درباره اعتماد و اعتبار جهانی در سال2022، حداقل50درصد از 
مردم در سراسر جهان به رسانه ها بی اعتماد هستند و 46درصد 
نیز رسانه را یک نیروی تفرقه افكن در جامعه می دانند. از سوي 
دیگر نظرسنجی گالوپ در سال2021 نشان مي دهد که اعتماد 
آمریكایی ها به رسانه ها حتی کمتر از میانگین بین المللی است و 
تنها 36درصد از آمریكایي ها نسبت به رسانه ها اعتماد دارند. البته 
میزان اعتماد به رسانه ها در میان آمریكایي ها با توجه به جایگاه 
و گرایش سیاسي آن ها نیز متفاوت است، به طوری که فقط 
68درصد از دمكرات ها به منابع خبری اعتماد دارند، در حالی که 
31 درصد مستقل ها و فقط 11درصد جمهوری خواهان به اخبار 
رسانه ها اعتماد دارند.  گزارش »مجله موتور جستجو« مي افزاید 
که بیشترین اعتماد آمریكایي ها فقط به کانال هاي هواشناسی، 
6 تلویزیون و یک روزنامه است و در سایر حوزه هاي خبري این 

رسانه ها نتوانسته اند اعتماد آمریكایي ها را جلب کنند.

بهارهمحبیگزارش
روزنامه نگار
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